

# Relatório de Itens do Plano Anual 2020

Filtros utilizados: Nenhum filtro foi utilizado.

Usuário: LELIEN FRITSCH

UASG: 158326 - INST.FED. RIO G. DO SUL/CAMPUS RESTINGA

Arquivo gerado em: 06/12/2019 10:01:57

Nº do Item	Tipo do item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Unidade de fornecimento	Quantidade a ser contratada ou adquirida	Estimativa preliminar do valor (R\$)	Estimativa preliminar do valor total (R\$)	Ação orçamentária	Vinculado ao grupo	Grau de prioridade da contratação ou aquisição	Data desejada para contratação ou aquisição	Renovação de contrato	Unidade responsável	Tem vinculação ou dependência com outro item	Situação	Justificativa para aquisição ou contratação
4	Material	CONSUMO	227395	CALCULADORA ELETRÔNICA	CALCULADORA ELETRÔNICA, NÚMERO DÍGITOS 12, TIPO MESA, APLICAÇÃO CIENTÍFICA, FONTE ALIMENTAÇÃO BATERIA, TENSÃO 12, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM IMPRESSÃO	UNIDADE	30	30,00	900,00	20RL - Funcionamento de Instituições Federais de Educação Profissional e Tecnológica	Materiais de Expediente	Alta	01/04/2020	NÃO	Gestão de Ensino	NÃO	Enviado para o ME	Materiais necessários para dar condições de trabalho a seus servidores e alunos, assim como para viabilizar aulas práticas nos laboratórios disponibilizados aos alunos em determinados cursos.
5	Material	CONSUMO	253348	ALICATE DE PRESSÃO	ALICATE DE PRESSÃO, MATERIAL FERRO, TRATAMENTO SUPERFICIAL AÇO VANÁDIO, MORDENTE INFERIOR CURVO, AJUSTE UMA POSIÇÃO, ABERTURA DA BOCA 6, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ISOLAMENTO NO CABO.	UNIDADE	1	64,44	64,44	-	Ferramentas	Alta	01/09/2020	NÃO	Gestão de Ensino	NÃO	Enviado para o ME	Necessário para uso na manutenção e implementações das instalações agrícolas no campus, como por exemplo em viveiros, estufas e sistema de irrigação.
18	Material	CONSUMO	223910	ALFINETE COSTURA	Alfinete de Aço nº 29 Niquelado, com cabeça, tamanho unitário 29 X 0,7 mm, Caixa com pelo menos 50g.	CAIXA 00000050,00 G	100	4,35	435,00	-	Materiais de Expediente	Alta	01/04/2020	NÃO	almoxarifado	NÃO	Enviado para o ME	Compra necessária para manter o funcionamento e atender as demandas do almoxarifado do IFRS.
19	Material	CONSUMO	32492	ALFINETE MAPA	Alfinete para mapas, com a cabeça em varias cores (sortidos), caixa com pelo menos 50 unidades, fabricados em poliestireno, duro e com ponta extra fina.	CAIXA 00000050,00 UN	100	4,08	408,00	-	Materiais de Expediente	Alta	01/04/2020	NÃO	Almoxarifado	NÃO	Enviado para o ME	Compra necessária para manter o funcionamento e atender as demandas do almoxarifado do IFRS.
20	Material	CONSUMO	272501	CLIPE	Clipe, tamanho 2/0, tratamento superficial niquelado, material metal, formato paralelo. Caixa com 100 unidades.	CAIXA 00000100,00 UN	100	1,79	179,00	-	Materiais de Expediente	Alta	01/04/2020	NÃO	Almoxarifado	NÃO	Enviado para o ME	Compra necessária para manter o funcionamento e atender as demandas do almoxarifado do IFRS.
21	Material	CONSUMO	272505	CLIPE	Clipe, tamanho 4/0, tratamento anti-ferrugem, superficial niquelado, material metal, formato paralelo. Caixa com 100 unidades.	CAIXA 00000100,00 UN	100	2,10	210,00	-	Materiais de Expediente	Alta	01/04/2020	NÃO	Almoxarifado	NÃO	Enviado para o ME	Compra necessária para manter o funcionamento e atender as demandas do almoxarifado do IFRS.
22	Material	CONSUMO	274804	CLIPE	Clipe, tamanho 6/0, tratamento anti-ferrugem, superficial niquelado, material metal, formato paralelo. Caixa com 50 unidades.	CAIXA 00000050,00 UN	100	1,99	199,00	-	Materiais de Expediente	Alta	01/04/2020	NÃO	Almoxarifado	NÃO	Enviado para o ME	Compra necessária para manter o funcionamento e atender as demandas do almoxarifado do IFRS.
23	Material	CONSUMO	272378	CLIPE	Clipe, tamanho 8/0, tratamento anti-ferrugem, superficial niquelado, material metal, formato paralelo. Caixa com 25 unidades.	CAIXA 00000025,00 UN	100	1,79	179,00	-	Materiais de Expediente	Alta	01/04/2020	NÃO	Almoxarifado	NÃO	Enviado para o ME	Compra necessária para manter o funcionamento e atender as demandas do almoxarifado do IFRS.
24	Material	CONSUMO	282742	COLCHETE FIXAÇÃO	Colchete fixação para papel, tamanho nº 10, material aço, tratamento superficial latonado, caixa com no mínimo 72 unidades.	CAIXA 00000072,00 UN	100	4,71	471,00	-	Materiais de Expediente	Alta	01/04/2020	NÃO	Almoxarifado	NÃO	Enviado para o ME	Compra necessária para manter o funcionamento e atender as demandas do almoxarifado do IFRS.
25	Material	CONSUMO	278608	COLCHETE FIXAÇÃO	Colchete fixação para papel, tamanho nº 7, material aço, tratamento superficial latonado, caixa com no mínimo 72 unidades.	CAIXA 00000072,00 UN	100	4,59	459,00	-	Materiais de Expediente	Alta	01/04/2020	NÃO	Almoxarifado	NÃO	Enviado para o ME	Compra necessária para manter o funcionamento e atender as demandas do almoxarifado do IFRS.
26	Material	CONSUMO	278811	EXTRATOR GRAMPO	Extrator de grampo, tipo espátula, em metal, tratamento superficial cromado, medindo aproximadamente 14 cm.	CAIXA 00000001,00 UN	50	1,97	98,50	-	Materiais de Expediente	Alta	01/04/2020	NÃO	Almoxarifado	NÃO	Enviado para o ME	Compra necessária para manter o funcionamento e atender as demandas do almoxarifado do IFRS.
27	Material	CONSUMO	332121	GRAMPO GRAMPEADOR	Grampo para grampeador de pressão, tamanho 23/13, material galvanizado. Capacidade para até 100 folhas. Caixa com 5000 unidades.	CAIXA 00005000,00 UN	50	10,02	501,00	-	Materiais de Expediente	Alta	01/04/2020	NÃO	Almoxarifado	SIM	Enviado para o ME	Compra necessária para manter o funcionamento e atender as demandas do almoxarifado do IFRS.

Nº do Item	Tipo do item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Unidade de fornecimento	Quantidade a ser contratada ou adquirida	Estimativa preliminar do valor (R\$)	Estimativa preliminar do valor total (R\$)	Ação orçamentária	Vinculado ao grupo	Grau de prioridade da contratação ou aquisição	Data desejada para contratação ou aquisição	Renovação de contrato	Unidade responsável	Tem vinculação ou dependência com outro item	Situação	Justificativa para aquisição ou contratação
28	Material	CONSUMO	203144	GRAMPO GRAMPEADOR	Grampo para grampeador de pressão, tamanho 26/6, material galvanizado. Capacidade para até 25 folhas. Caixa com 5.000 unidades.	CAIXA 00005000,00 UN	100	3,11	311,00	-	Materiais de Expediente	Alta	01/04/2020	NÃO	Almoxarifado	SIM	Enviado para o ME	Compra necessária para manter o funcionamento e atender as demandas do almoxarifado do IFRS.
29	Material	CONSUMO	203146	GRAMPO GRAMPEADOR	Grampo para grampeador de pressão, tamanho 9/14, metal galvanizado. Capacidade para até 100 folhas. Caixa com 5.000 unidades.	CAIXA 00005000,00 UN	50	13,85	692,50	-	Materiais de Expediente	Alta	01/04/2020	NÃO	Almoxarifado	NÃO	Enviado para o ME	Compra necessária para manter o funcionamento e atender as demandas do almoxarifado do IFRS.
30	Material	CONSUMO	202054	PERCEVEJO	Percevejo, material metal, com tratamento superficial latonado. Caixa com 100 unidades.	CAIXA 00000100,00 UN	100	2,19	219,00	-	Materiais de Expediente	Alta	01/04/2020	NÃO	Almoxarifado	NÃO	Enviado para o ME	Compra necessária para manter o funcionamento e atender as demandas do almoxarifado do IFRS.
31	Material	CONSUMO	54674	PRENDEDOR PAPEL	Prendedor de papel. Corpo de metal com pintura epóxi e presilha em aço inoxidável. Corpo medindo 51mm. Abertura de 26mm; Prende até 250 fls de papel 75g/m2. Compra em lotes mínimos de 12 unidades.	CAIXA 00000012,00 UN	600	1,47	882,00	-	Materiais de Expediente	Alta	01/04/2020	NÃO	Almoxarifado	NÃO	Enviado para o ME	Compra necessária para manter o funcionamento e atender as demandas do almoxarifado do IFRS.
32	Material	CONSUMO	54674	PRENDEDOR PAPEL	Prendedor de papel. Corpo de metal com pintura epóxi e presilha em aço inoxidável. Corpo medindo 15mm a 19mm. Abertura de 5mm. Prende até 60 fls de papel 75g/m2. Compra em lotes mínimos de 12 unidades.	UNIDADE	1200	0,38	456,00	-	Materiais de Expediente	Alta	01/04/2020	NÃO	Almoxarifado	NÃO	Enviado para o ME	Compra necessária para manter o funcionamento e atender as demandas do almoxarifado do IFRS.
33	Material	CONSUMO	427366	APAGADOR QUADRO BRANCO	Apagador para quadro branco, formato ergonômico que favoreça a pegada firme e confortável, feltro 100% lã, ótima apagabilidade e durabilidade. Funciona também como estojo para guardar dois marcadores.	UNIDADE	100	7,72	772,00	-	Materiais de Expediente	Alta	01/04/2020	NÃO	almoxarifado	NÃO	Enviado para o ME	Compra necessária para manter o funcionamento e atender as demandas do almoxarifado do IFRS.
34	Material	CONSUMO	94862	BLOCO RECADO	Bloco para marcar páginas, material papel, autoadesivo. Medidas aproximadas: 12mm x 44mm. Embalagem com pelo menos 04 cores sortidas. Com total de 200 folhas por pacote.	BLOCO 00000200,00 FL	100	10,13	1.013,00	-	Materiais de Expediente	Alta	01/04/2020	NÃO	almoxarifado	NÃO	Enviado para o ME	Compra necessária para manter o funcionamento e atender as demandas do almoxarifado do IFRS.
35	Material	CONSUMO	94862	BLOCO RECADO	Bloco para recados, material papel autoadesivo. Cor amarela, Medidas aproximadas: 76mm x 102mm. Bloco com 100 folhas.	BLOCO 00000100,00 FL	100	8,18	818,00	-	Materiais de Expediente	Alta	01/04/2020	NÃO	almoxarifado	NÃO	Enviado para o ME	Compra necessária para manter o funcionamento e atender as demandas do almoxarifado do IFRS.
36	Material	CONSUMO	94862	BLOCO RECADO	Bloco para recados, material papel autoadesivo. Cor amarela, Medidas aproximadas: 38mm x 50mm. Bloco com 100 folhas cada. Total 400 folhas por pacote.	PACOTE 00000004,00 BL	100	8,18	818,00	-	Materiais de Expediente	Alta	01/04/2020	NÃO	almoxarifado	NÃO	Enviado para o ME	Compra necessária para manter o funcionamento e atender as demandas do almoxarifado do IFRS.
37	Material	CONSUMO	116190	ETIQUETA PERSONALIZADA	Etiqueta autoadesiva; folha tamanho A4; 1 etiqueta por folha; tamanho 215,9x279,4mm; pacote com 100 folhas; cor branca	PACOTE COM 100 folhas	10	40,22	402,20	-	Materiais de Expediente	Alta	01/04/2020	NÃO	almoxarifado	NÃO	Enviado para o ME	Compra necessária para manter o funcionamento e atender as demandas do almoxarifado do IFRS.
38	Material	CONSUMO	116190	ETIQUETA PERSONALIZADA	Etiqueta autoadesiva; folha tamanho A4; 10 etiquetas por folha; tamanho 101,6x50,8mm; pacote com 100 folhas; cor branca	PACOTE COM 100 FOLHAS	10	39,60	396,00	-	Materiais de Expediente	Alta	01/04/2020	NÃO	almoxarifado	NÃO	Enviado para o ME	Compra necessária para manter o funcionamento e atender as demandas do almoxarifado do IFRS.
40	Material	CONSUMO	116190	ETIQUETA PERSONALIZADA	Etiqueta autoadesiva; folha tamanho A4; 20 etiquetas por folha; tamanho 101,6x25,4mm; pacote com 100 folhas; cor branca	PACOTE COM 100 FOLHAS	10	41,52	415,20	-	Materiais de Expediente	Alta	01/04/2020	NÃO	almoxarifado	NÃO	Enviado para o ME	Compra necessária para manter o funcionamento e atender as demandas do almoxarifado do IFRS.
41	Material	CONSUMO	116190	ETIQUETA PERSONALIZADA	Etiqueta adesiva tamanho 33,9 x 101,6 mm, cor branca, retangular, para papel A4. Etiqueta por folha: 14. Etiqueta por envelope: 1400. Pacote contendo 100 folhas.	PACOTE COM 100 FOLHAS	50	36,46	1.823,00	-	Materiais de Expediente	Alta	01/04/2020	NÃO	ALMOXARIFADO	NÃO	Enviado para o ME	Compra necessária para manter o funcionamento e atender as demandas do almoxarifado do IFRS. Observação Ordenador de Despesas: redução de quantidade devido ao limite orçamentário.
42	Material	CONSUMO	389475	LIVRO ATA	Livro Ata, papel reciclado, sem margem, pautado e numerado, tamanho ofício. Capa dura de cor preta, com 100 folhas. Características adicionais: gramatura 90. Dimensões aproximadas: 300mm x 216mm.	Unidade	50	14,54	727,00	-	Materiais de Expediente	Alta	01/04/2020	NÃO	ALMOXARIFADO	NÃO	Enviado para o ME	Compra necessária para manter o funcionamento e atender as demandas do almoxarifado do IFRS.

Nº do Item	Tipo do item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Unidade de fornecimento	Quantidade a ser contratada ou adquirida	Estimativa preliminar do valor (R\$)	Estimativa preliminar do valor total (R\$)	Ação orçamentária	Vinculado ao grupo	Grau de prioridade da contratação ou aquisição	Data desejada para contratação ou aquisição	Renovação de contrato	Unidade responsável	Tem vinculação ou dependência com outro item	Situação	Justificativa para aquisição ou contratação
43	Material	CONSUMO	389781	LIVRO PROTOCOLO	Livro Protocolo de Correspondências, numerado, com 100 folhas. Capa dura. Características adicionais numeradas sequencialmente, material capa papel reciclado, gramatura folhas 56, material folhas papel reciclado.	UNIDADE	100	9,80	980,00	-	Materiais de Expediente	Alta	01/04/2020	NÃO	ALMOXARIFADO	NÃO	Enviado para o ME	Compra necessária para manter o funcionamento e atender as demandas do almoxarifado do IFRS.
44	Material	CONSUMO	374715	CAIXA ARQUIVO	Caixa arquivo morto, material plástico poliondas, para arquivamento de documentos e processos. Medidas aproximadas:35cm x 13cm x 25cm, cor azul.	UNIDADE	100	3,14	314,00	-	Materiais de Expediente	Alta	01/04/2020	NÃO	ALMOXARIFADO	NÃO	Enviado para o ME	Compra necessária para manter o funcionamento e atender as demandas do almoxarifado do IFRS.
45	Serviço	NÃO CONTINUADO	15156	ADMINISTRACAO EXECUCAO PROJETO EDUCACIONAL CONVENIO ESTAGIO UNIVERSITARIO MONITOR	Serviços de Fundação de Apoio para gestão (execução econômico/financeira) de projetos de ensino, pesquisa e extensão.	UNIDADE	2	550.000,00	1.100.000,00	-	Serviços de Fundação de Apoio a Projetos de Ensino, Pesquisa e Extensão	Baixa	05/05/2020	SIM	Gestão de Ensino	NÃO	Não aprovado (AC)	Gerenciamento de projetos captados externamente à matriz orçamentária, para execução no campus, cuja gestão por fundação seja necessária.
46	Material	CONSUMO	451671	CONJUNTO INSTRUÇÃO	Kit laboratório de matemática para ensino médio: ciclo trigonométrico com triângulos, geoplano circular, kit algebra, kit geometria areas e volumes, kit polinômios, kit análise combinatória prancha trigonométrica, kit sólidos acrílicos, kit materiais professor)	UNIDADE	1	9.000,00	9.000,00	-	Materiais Pedagógicos	Alta	01/08/2020	NÃO	Gestão de Ensino	NÃO	Enviado para o ME	Materiais necessários para melhoria na qualidade de educação matemática.
47	Material	CONSUMO	451671	CONJUNTO INSTRUÇÃO	Kit laboratório de matemática para ensino fundamental II (35 alunos): geoplano cartesiano, kit algebra, kit geometria plana, kit polinômios, kit matemática financeira, kit instrução professor	UNIDADE	1	4.000,00	4.000,00	-	Materiais Pedagógicos	Alta	01/08/2020	NÃO	Gestão de Ensino	NÃO	Enviado para o ME	Materiais necessários para dar condições de trabalho a seus servidores e alunos, viabilizando aulas práticas nos laboratórios disponibilizados aos alunos em determinados cursos.
48	Material	CONSUMO	442686	ACESSÓRIOS PARA ESTUDO/TREINAMENTO	Unidade mestra de Matemática com sensores, software e interface, para o professor.	UNIDADE	1	15.000,00	15.000,00	-	Materiais Pedagógicos	Alta	01/08/2020	NÃO	Gestão de Ensino	NÃO	Enviado para o ME	Materiais necessários dar condições de trabalho a seus servidores e alunos, viabilizando aulas práticas nos laboratórios disponibilizados aos alunos em determinados cursos.
50	Material	CONSUMO	266579	PAPEL MILIMETRADO	PAPEL MILIMETRADO, GRAMATURA 75, COR branca, FORMATO A4, bloco 50 folhas	BLOCO 00000050,00 FL	10	10,00	100,00	-	Materiais de Expediente	Alta	01/04/2020	NÃO	Gestão de Ensino	NÃO	Enviado para o ME	Materiais necessários para dar condições de trabalho a seus servidores e alunos, viabilizando aulas práticas nos laboratórios disponibilizados aos alunos em determinados cursos.
51	Material	CONSUMO	266542	PAPEL MILIMETRADO	PAPEL MILIMETRADO, GRAMATURA 75, COR branca, FORMATO A3, bloco 50 folhas	BLOCO 00000050,00 FL	10	7,00	70,00	-	Materiais de Expediente	Alta	01/04/2020	NÃO	Gestão de Ensino	NÃO	Enviado para o ME	Materiais necessários para dar condições de trabalho a seus servidores e alunos, viabilizando aulas práticas nos laboratórios disponibilizados aos alunos em determinados cursos.
52	Material	CONSUMO	248425	PAPEL MILIMETRADO	PAPEL MILIMETRADO, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, TIPO PAPEL MONOLOG, GRAMATURA 63, DIMENSÕES 210 X 297, COR BRANCA. Bloco 50 folhas	BLOCO 00000050,00 FL	10	10,00	100,00	-	Materiais de Expediente	Alta	01/04/2020	NÃO	Gestão de Ensino	NÃO	Enviado para o ME	Materiais necessários para dar condições de trabalho a seus servidores e alunos, viabilizando aulas práticas nos laboratórios disponibilizados aos alunos em determinados cursos.

Nº do Item	Tipo do item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Unidade de fornecimento	Quantidade a ser contratada ou adquirida	Estimativa preliminar do valor (R\$)	Estimativa preliminar do valor total (R\$)	Ação orçamentária	Vinculado ao grupo	Grau de prioridade da contratação ou aquisição	Data desejada para contratação ou aquisição	Renovação de contrato	Unidade responsável	Tem vinculação ou dependência com outro item	Situação	Justificativa para aquisição ou contratação
53	Material	CONSUMO	246043	PAPEL A3	PAPEL A3, MATERIAL PAPEL APERGAMINHADO, GRAMATURA 90. pacotes 100 folhas	PACOTE 00000100,00 FL	3	45,00	135,00	-	Materiais de Expediente	Alta	01/04/2020	NÃO	Gestão de Ensino	NÃO	Enviado para o ME	Materiais necessários para dar condições de trabalho a seus servidores e alunos, viabilizando aulas práticas nos laboratórios disponibilizados aos alunos em determinados cursos.
54	Serviço	NÃO CONTINUADO	22845	FORNECIMENTO DE AGUA E COLETA DE ESGOTO SANITARIO	Fornecimento de Água e Coleta de Esgoto Sanitário	Mês	12	7.500,00	90.000,00	-	Serviços de Fornecimento de Água e Coleta de Esgoto	Alta	01/01/2020	NÃO	DAP	NÃO	Enviado para o ME	Manter o funcionamento das instalações da unidade.
55	Material	CONSUMO	150881	ENVELOPE	Envelope plástico, tipo plástico liso, cor transparente, características adicionais vertical, liso e com 4 furos; Tipo saco para acondicionamento de documentos tamanho aproximado 240x320mm, espessura 0,12mm. Compras em lotes mínimos mínimos de 50 unidades.	UNIDADE	100	0,21	21,00	-	Materiais de Expediente	Alta	01/04/2020	NÃO	almoxarifado	NÃO	Enviado para o ME	Compra necessária para manter o funcionamento e atender as demandas do almoxarifado do IFRS.
56	Material	CONSUMO	150881	ENVELOPE	Envelope saco kraft (pardo) sem timbre, tamanho aproximado 260x360mm. Compra em lotes mínimos de 100 unidades.	UNIDADE	100	0,18	18,00	-	Materiais de Expediente	Alta	01/04/2020	NÃO	Almoxarifado	NÃO	Enviado para o ME	Compra necessária para manter o funcionamento e atender as demandas do almoxarifado do IFRS.
58	Material	CONSUMO	150881	ENVELOPE	Envelope Saco Kraft Natural Vai-Vem, com ilhós, dimensões 360mm x 260mm, gramatura mínima 90g/m2, impressão frente e verso. Compra em lotes mínimos de 100 unidades.	UNIDADE	100	1,13	113,00	-	Materiais de Expediente	Alta	01/04/2020	NÃO	Almoxarifado	NÃO	Enviado para o ME	Compra necessária para manter o funcionamento e atender as demandas do almoxarifado do IFRS.
59	Material	CONSUMO	428584	BORRACHA APAGADORA ESCRITA	Borracha Apagadora de Escrita, Material Borracha Livre de PVC, Tamanho aproximado 42x21x11mm ou equivalente, Cor Branca, de alta qualidade. Características Adicionais Capa Protetora.	UNIDADE	100	1,17	117,00	-	Materiais de Expediente	Alta	01/04/2020	NÃO	Almoxarifado	NÃO	Enviado para o ME	Compra necessária para manter o funcionamento e atender as demandas do almoxarifado do IFRS.
60	Material	CONSUMO	406326	CANETA ESFEROGRÁFICA	Caneta esferográfica tipo ecológica, corpo plástico composto de polipropileno e material reciclado, ponta de latão com esfera de tungstênio de 1 mm, escrita com duração entre 2.000m e 3.000m na cor azul, tampinha em polietileno de baixa densidade fixada por pressão e não rosqueada tampa composta de mistura de polietileno e material reciclado (tipo caixas de longa vida) com respirador e clip para fixação no bolso. Compra em lotes mínimos de 25 unidades.	UNIDADE	100	1,11	111,00	-	Materiais de Expediente	Alta	01/04/2020	NÃO	Almoxarifado	NÃO	Enviado para o ME	Compra necessária para manter o funcionamento e atender as demandas do almoxarifado do IFRS.
61	Material	CONSUMO	405279	CANETA ESFEROGRÁFICA	Caneta esferográfica tipo ecológica, corpo plástico composto de polipropileno e material reciclado, ponta de latão com esfera de tungstênio de 1 mm, escrita com duração entre 2.000m e 3.000m na cor preta, tampinha em polietileno de baixa densidade fixada por pressão e não rosqueada tampa composta de mistura de polietileno e material reciclado (tipo caixas de longa vida) com respirador e clip para fixação no bolso. Compra em lotes mínimos mínimos de 25 unidades.	UNIDADE	100	1,12	112,00	-	Materiais de Expediente	Alta	01/04/2020	NÃO	Almoxarifado	NÃO	Enviado para o ME	Compra necessária para manter o funcionamento e atender as demandas do almoxarifado do IFRS.
62	Material	CONSUMO	411944	CANETA ESFEROGRÁFICA	Caneta esferográfica tipo ecológica, corpo plástico composto de polipropileno e material reciclado, ponta de latão com esfera de tungstênio de 1 mm, escrita com duração entre 2.000m e 3.000m na cor vermelha tampinha em polietileno de baixa densidade fixada por pressão e não rosqueada tampa composta de mistura de polietileno e material reciclado (tipo caixas de longa vida) com respirador e clip para fixação no bolso. Compra em lotes mínimos mínimos de 25 unidades.	UNIDADE	100	1,12	112,00	-	Materiais de Expediente	Alta	01/04/2020	NÃO	Almoxarifado	NÃO	Enviado para o ME	Compra necessária para manter o funcionamento e atender as demandas do almoxarifado do IFRS.

Nº do Item	Tipo do item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Unidade de fornecimento	Quantidade a ser contratada ou adquirida	Estimativa preliminar do valor (R\$)	Estimativa preliminar do valor total (R\$)	Ação orçamentária	Vinculado ao grupo	Grau de prioridade da contratação ou aquisição	Data desejada para contratação ou aquisição	Renovação de contrato	Unidade responsável	Tem vinculação ou dependência com outro item	Situação	Justificativa para aquisição ou contratação
63	Material	CONSUMO	409001	LÁPIS PRETO	Lápis tipo ecológico HB n.º 2, composição do corpo: mínimo de 40% de poliestireno reciclado, sem madeira, mina ultrarresistente, não quebra com facilidade e não lasca quando apontado e quando quebra, corpo hexagonal. Compra em lotes mínimos mínimos de 12 unidades.	UNIDADE	100	0,56	56,00	-	Materiais de Expediente	Alta	01/04/2020	NÃO	Almoxarifado	NÃO	Enviado para o ME	Compra necessária para manter o funcionamento e atender as demandas do almoxarifado do IFRS.
65	Material	CONSUMO	389775	LAPISEIRA	Lapiseira, Material Plástico Reciclado, DiâmetroCarga 0,7. Características Adicionais: Com Prendedor, Ponta e Acionador de Metal/Borracha.	UNIDADE	100	4,85	485,00	-	Materiais de Expediente	Alta	01/04/2020	NÃO	Almoxarifado	SIM	Enviado para o ME	Compra necessária para manter o funcionamento e atender as demandas do almoxarifado do IFRS.
66	Serviço	CONTINUADO	12637	TRADUCAO INTERPRETACAO SIMULTANEA CONSECUTIVA	Serviços de Tradutor e Intérprete de Libras (TILS), 20h semanais, diurno, para ensino especial - deficiente auditivo. Valor anual (12 meses) do posto.	POSTO	1	53.445,00	53.445,00	-	Serviços Técnicos Profissionais Especializados	Alta	31/05/2020	SIM	Direção de Ensino	NÃO	Enviado para o ME	Atendimento à lei 10.436/2002, que dispõe sobre a LIBRAS, bem como ao atendimento de estudantes surdos nos três turnos de funcionamento da instituição, a qual é servida por uma servidora efetiva apenas, não sendo suficiente para a demanda apresentada (e crescente) a cada ano.
67	Material	CONSUMO	234051	APONTADOR LÁPIS	Apontador para lápis, material metal, tipo escolar, cor prateado, características adicionais sem depósito, lâmina aço temperado inclinada. Tamanho pequeno com um furo.	UNIDADE	100	1,13	113,00	-	Materiais de Expediente	Alta	01/04/2020	NÃO	Almoxarifado	NÃO	Enviado para o ME	Compra necessária para manter o funcionamento e atender as demandas do almoxarifado do IFRS.
68	Material	CONSUMO	332976	CADERNO	Caderno capa dura, tamanho grande folhas brancas pautadas, material celulose vegetal, espiral e com calendário, contatos, planejamento mensal, no mínimo 96 folhas. Medidas aproximadas : 275mm x 250mm.	UNIDADE	200	27,77	5.554,00	-	Materiais de Expediente	Alta	01/04/2020	NÃO	Almoxarifado	NÃO	Enviado para o ME	Compra necessária para manter o funcionamento e atender as demandas do almoxarifado do IFRS.
69	Material	CONSUMO	279313	CANETA MARCA-TEXTO	Caneta Marca texto AMARELA, comprimento não superior a 138mm e diâmetro não inferior a 12mm. Ponta de fibra e chanfrada com medida de 1mm a 3,5mm e pavio de fibra. Compra em lotes mínimos de 12 unidades.	UNIDADE	100	1,26	126,00	-	Materiais de Expediente	Alta	01/04/2020	NÃO	Almoxarifado	NÃO	Enviado para o ME	Compra necessária para manter o funcionamento e atender as demandas do almoxarifado do IFRS.
70	Material	CONSUMO	279312	CANETA MARCA-TEXTO	Caneta Marca texto VERDE, comprimento não superior a 138mm e diâmetro não inferior a 12mm. Ponta de fibra e chanfrada com medida de 1mm a 3,5mm e pavio de fibra. Compra em lotes mínimos de 12 unidades.	UNIDADE	100	1,05	105,00	-	Materiais de Expediente	Alta	01/04/2020	NÃO	Almoxarifado	NÃO	Enviado para o ME	Compra necessária para manter o funcionamento e atender as demandas do almoxarifado do IFRS.
71	Material	CONSUMO	436300	COLA	Cola branca, material a base de PVA, lavável e não tóxica, tipo líquida, aplicação em papéis e materiais porosos, frasco com bico aplicador. Tubo de pelo menos 90 gramas.	BISNAGA 00000090,00 G	100	2,28	228,00	-	Materiais de Expediente	Alta	01/04/2020	NÃO	Almoxarifado	NÃO	Enviado para o ME	Compra necessária para manter o funcionamento e atender as demandas do almoxarifado do IFRS.
72	Serviço	CONTINUADO	12637	TRADUCAO INTERPRETACAO SIMULTANEA CONSECUTIVA	Serviços de Tradutor e Intérprete de Libras (TILS), 20h semanais, noturno, para ensino especial - deficiente auditivo. Valor anual (12 meses) do posto.	POSTO	1	42.000,00	42.000,00	-	Serviços Técnicos Profissionais Especializados	Alta	01/04/2020	SIM	Direção de Ensino	NÃO	Enviado para o ME	Atendimento à lei 10.436/2002, que dispõe sobre a LIBRAS, bem como ao atendimento de estudantes surdos nos três turnos de funcionamento da instituição, a qual é servida por uma servidora efetiva apenas, não sendo suficiente para a demanda apresentada (e crescente) a cada ano.
73	Material	CONSUMO	435043	COLA	Cola em bastão ecológica, aplicação papel, com tampa que evita ressecamento. Secagem rápida, composição plástico reciclado, cor branca, atóxica. Apresentação bastão, peso mínimo 40 gramas.	BISNAGA 00000040,00 G	200	4,68	936,00	-	Materiais de Expediente	Alta	01/04/2020	NÃO	Almoxarifado	NÃO	Enviado para o ME	Compra necessária para manter o funcionamento e atender as demandas do almoxarifado do IFRS.

Nº do Item	Tipo do item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Unidade de fornecimento	Quantidade a ser contratada ou adquirida	Estimativa preliminar do valor (R\$)	Estimativa preliminar do valor total (R\$)	Ação orçamentária	Vinculado ao grupo	Grau de prioridade da contratação ou aquisição	Data desejada para contratação ou aquisição	Renovação de contrato	Unidade responsável	Tem vinculação ou dependência com outro item	Situação	Justificativa para aquisição ou contratação
74	Material	CONSUMO	281629	COLA	Cola, composição cianiacrilato, (tipo bonder), cor incolor, aplicação vidro, borracha, plástico, pvc, metal, acrílico, náilon, características adicionais: em gel para materiais flexíveis, tipo instantânea. Bastão com no mínimo 3g.	BISNAGA 00000003,00 G	50	4,41	220,50	-	Materiais de Expediente	Alta	01/04/2020	NÃO	Almoxarifado	NÃO	Enviado para o ME	Compra necessária para manter o funcionamento e atender as demandas do almoxarifado do IFRS.
75	Material	CONSUMO	424662	COLA	Cola, composição ester de cianoacrilato, cor incolor, aplicação, louça, vidro, couro, borracha, plástico, pvc, metal, arílico, náilon, características adicionais, instantânea, características adicionais: em formato líquido para materiais rígidos. Bastão com no mínimo 3g.	BISNAGA 00000003,00 G	50	4,84	242,00	-	Materiais de Expediente	Alta	01/04/2020	NÃO	Almoxarifado	NÃO	Enviado para o ME	Compra necessária para manter o funcionamento e atender as demandas do almoxarifado do IFRS.
76	Material	CONSUMO	279257	CANETA CORRETIVA	Caneta corretiva de 8ml. Corpo e tampa em resinas termoplásticas. Tinta a base de resinas, pigmento, solventes e aditivos. Formato triangular ergonômico que facilita a pega e ponta metálica fina, ideal para correção de detalhes de escrita, desenho e impressões. Corpo flexível, tampa transparente e ponta metálica que garantem maior controle na aplicação. Secagem rápida. Excelente cobertura sobre todos os tipos de tinta. Ponta fina: ideal para corrigir pequenos detalhes.	UNIDADE	100	8,41	841,00	-	Materiais de Expediente	Alta	01/04/2020	NÃO	Almoxarifado	NÃO	Enviado para o ME	Compra necessária para manter o funcionamento e atender as demandas do almoxarifado do IFRS.
77	Serviço	CONTINUADO	14397	PRESTACAO DE SERVICOS DE COPEIRAGEM	Prestação de serviço de Copeiragem, 40h semanais, em 01(um) posto no IFRS-Campus Restinga.	Mes	12	3.524,61	42.295,32	-	Serviços de Apoio Administrativo, Técnico e Operacional	Média	01/02/2020	SIM	Direção de Ensino	SIM	Enviado para o ME	O serviço de copeiragem é necessário para a distribuição dos alimentos da alimentação escolar aos estudantes, cargo não mais previsto na administração pública federal. Sujeito à contratação de serviço terceirizado.
79	Material	CONSUMO	285873	TESOURA	TESOURA, Escolar, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, MATERIAL CABO PLÁSTICO, COMPRIMENTO 16, sem ponta	UNIDADE	30	5,90	177,00	-	Materiais de Expediente	Alta	01/04/2020	NÃO	Gestão de Ensino	NÃO	Enviado para o ME	Materiais necessários para dar condições de trabalho a seus servidores e alunos, viabilizando aulas práticas nos laboratórios disponibilizados aos alunos em determinados cursos.
80	Serviço	CONTINUADO	19356	CONCESSAO USO - AREA IMOVEL PUBLICO	Serviço de Restaurante/Cantina - mediante cessão de uso, a título precário e oneroso, de espaço público.	Mês	12	275,00	3.300,00	-	Serviços de Restaurante e Lanchonete	Alta	05/08/2020	SIM	Direção de Ensino	NÃO	Enviado para o ME	Necessidade de oferta de serviço no interior do campus para o atendimento aos estudantes que possuem turno integral de aula, especialmente, o curso Técnico em Lazer.
81	Material	CONSUMO	201129	CORRETIVO LÍQUIDO	Corretivo líquido, branco, material a base de água, secagem rápida. Apresentação frasco com volume mínimo de 18 ml. Compra em lotes mínimos de 12 unidades.	UNIDADE	100	2,11	211,00	-	Materiais de Expediente	Alta	01/04/2020	NÃO	Almoxarifado	NÃO	Enviado para o ME	Compra necessária para manter o funcionamento e atender as demandas do almoxarifado do IFRS.
82	Material	CONSUMO	238683	ESTILETE	Estilete largo, material corpo plástico resistente, lâmina de aço inox espessura 18mm, tipo lâmina retrátil, tipo de fixação da lâmina encaixe de pressão, com trava de segurança.	UNIDADE	100	2,37	237,00	-	Materiais de Expediente	Alta	01/04/2020	NÃO	Almoxarifado	NÃO	Enviado para o ME	Compra necessária para manter o funcionamento e atender as demandas do almoxarifado do IFRS.
84	Material	CONSUMO	132675	ESTILETE	Estilete pequeno e estreito, material corpo plástico resistente, lâmina de aço inox espessura 9 mm, uso escritório, tipo lâmina retrátil, tipo de fixação da lâmina encaixe com pressão, com trava de segurança.	UNIDADE	100	2,83	283,00	-	Materiais de Expediente	Alta	01/04/2020	NÃO	Almoxarifado	NÃO	Enviado para o ME	Compra necessária para manter o funcionamento e atender as demandas do almoxarifado do IFRS.
85	Material	CONSUMO	203332	MINA GRAFITE	Grafite 0,5mm HB, aplicação lapiseira (primeira Linha). Tubos com 12 minas. Resistentes e escrita macia.	TUBO 00000012,00 UN	100	1,89	189,00	-	Materiais de Expediente	Alta	01/04/2020	NÃO	Almoxarifado	NÃO	Enviado para o ME	Compra necessária para manter o funcionamento e atender as demandas do almoxarifado do IFRS.

Nº do Item	Tipo do item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Unidade de fornecimento	Quantidade a ser contratada ou adquirida	Estimativa preliminar do valor (R\$)	Estimativa preliminar do valor total (R\$)	Ação orçamentária	Vinculado ao grupo	Grau de prioridade da contratação ou aquisição	Data desejada para contratação ou aquisição	Renovação de contrato	Unidade responsável	Tem vinculação ou dependência com outro item	Situação	Justificativa para aquisição ou contratação
86	Material	CONSUMO	203340	MINA GRAFITE	Grafite 0,7mm HB, aplicação lapiseira (primeira Linha). Tubos com 12 minas.Resistentes e escrita macia.	TUBO 00000012,00 UN	100	2,20	220,00	-	Materiais de Expediente	Alta	01/04/2020	NÃO	Almoxarifado	SIM	Enviado para o ME	Compra necessária para manter o funcionamento e atender as demandas do almoxarifado do IFRS.
87	Material	CONSUMO	114456	PINCEL QUADRO BRANCO / MAGNÉTICO	Caneta marcadora para quadro branco em acrílico, com reposição constante da tinta, recarregável capacidade mínima 5,5ml, material: plástico, material da ponta: feltro com ponta redonda média.Cor azul. De boa qualidade e durabilidade, que permita uma escrita uniforme, sem falhas ou borrões. Compra em lotes mínimos de 12 Unidades.	UNIDADE	200	8,89	1.778,00	-	Materiais de Expediente	Alta	01/04/2020	NÃO	Almoxarifado	SIM	Enviado para o ME	Compra necessária para manter o funcionamento e atender as demandas do almoxarifado do IFRS.
88	Serviço	NÃO CONTINUADO	4120	ENERGIA ELETRICA - FORNECIMENTO	Fornecimento de energia elétrica	Mês	12	25.000,00	300.000,00	-	Serviços de Fornecimento de Energia Elétrica	Alta	01/01/2020	NÃO	DAP	SIM	Enviado para o ME	Manutenção das instalações físicas da unidade
89	Material	CONSUMO	114456	PINCEL QUADRO BRANCO / MAGNÉTICO	Caneta marcadora para quadro branco em acrílico, com reposição constante da tinta, recarregável capacidade mínima 5,5ml, material: plástico, material da ponta: feltro com ponta redonda média.Cor preta. De boa qualidade e durabilidade, que permita uma escrita uniforme, sem falhas ou borrões. Compra em lotes mínimos de 12 Unidades.	UNIDADE	200	8,95	1.790,00	-	Materiais de Expediente	Alta	01/04/2020	NÃO	Almoxarifado	SIM	Enviado para o ME	Compra necessária para manter o funcionamento e atender as demandas do almoxarifado do IFRS.
90	Material	CONSUMO	114456	PINCEL QUADRO BRANCO / MAGNÉTICO	Caneta marcadora para quadro branco em acrílico, com reposição constante da tinta, recarregável capacidade mínima 5,5 ml, material: plástico, material da ponta: feltro com ponta redonda média.Cor verde. De boa qualidade e durabilidade, que permita uma escrita uniforme, sem falhas ou borrões. Compra em lotes mínimos de 12 Unidades.	UNIDADE	200	8,89	1.778,00	-	Materiais de Expediente	Alta	01/04/2020	NÃO	Almoxarifado	SIM	Enviado para o ME	Compra necessária para manter o funcionamento e atender as demandas do almoxarifado do IFRS.
91	Material	CONSUMO	114456	PINCEL QUADRO BRANCO / MAGNÉTICO	Caneta marcadora para quadro branco em acrílico, com reposição constante da tinta,recarregável capacidade mínima 5,5 ml, material: plástico, material da ponta: feltro com ponta redonda média. Cor vermelha. De boa qualidade e durabilidade, que permita uma escrita uniforme, sem falhas ou borrões. Compra em lotes mínimos de 12 Unidades.	UNIDADE	200	8,89	1.778,00	-	Materiais de Expediente	Alta	01/04/2020	NÃO	Almoxarifado	SIM	Enviado para o ME	Compra necessária para manter o funcionamento e atender as demandas do almoxarifado do IFRS.
93	Material	CONSUMO	114456	PINCEL QUADRO BRANCO / MAGNÉTICO	Cartucho recarga para caneta marcadora de quadro branco em acrílico, capacidade mínima 5,50 ml, na cores diversas: azul, preta, verde e vermelha. Não deve deixar manchas permanentes no quadro. Obs.:Deve ser compatível com as canetas ofertadas.	UNIDADE	600	4,10	2.460,00	-	Materiais de Expediente	Alta	01/04/2020	NÃO	Almoxarifado	SIM	Enviado para o ME	Compra necessária para manter o funcionamento e atender as demandas do almoxarifado do IFRS. Observação Ordenador de Despesas: redução de quantidade devido ao limite orçamentário.
94	Material	CONSUMO	150945	ADESIVO COLAGEM	Fita adesiva dupla face de 18mmx30m. Confeccionada em filme de Polipropileno coberto com adesivo acrílico à base de água de ambos os lados.Papel siliconizado (antiaderente) tratado de ambos os lados. Resistencia a tração mínima de 3,500 Kg/cm testado pelo método PSTC-131.	UNIDADE	100	7,53	753,00	-	Materiais de Expediente	Alta	01/04/2020	NÃO	Almoxarifado	NÃO	Enviado para o ME	Compra necessária para manter o funcionamento e atender as demandas do almoxarifado do IFRS.
95	Material	CONSUMO	150945	ADESIVO COLAGEM	Fita adesiva material polipropileno, cor marrom, tipo monoface, largura aproximada 50mm, aplicação empacotamento, Rolo 50 metros.	UNIDADE	100	7,05	705,00	-	Materiais de Expediente	Alta	01/04/2020	NÃO	Almoxarifado	NÃO	Enviado para o ME	Compra necessária para manter o funcionamento e atender as demandas do almoxarifado do IFRS.
96	Material	CONSUMO	150945	ADESIVO COLAGEM	Fita adesiva, material Crepe, cor bege, tipo monoface, largura aproximada de 20mm. Rolo 50 metros.	UNIDADE	100	2,72	272,00	-	Materiais de Expediente	Alta	01/04/2020	NÃO	Almoxarifado	NÃO	Enviado para o ME	Compra necessária para manter o funcionamento e atender as demandas do almoxarifado do IFRS.
97	Serviço	NÃO CONTINUADO	16195	RECOLHIMENTO DE TAXA IMPOSTO MULTA	Taxa de Iluminação Pública	mês	12	25,00	300,00	-	Serviços de Fornecimento de Energia Elétrica	Alta	01/01/2020	NÃO	DAP	SIM	Enviado para o ME	Taxa vinculada à contratação do serviço de fornecimento de energia elétrica

Nº do Item	Tipo do item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Unidade de fornecimento	Quantidade a ser contratada ou adquirida	Estimativa preliminar do valor (R\$)	Estimativa preliminar do valor total (R\$)	Ação orçamentária	Vinculado ao grupo	Grau de prioridade da contratação ou aquisição	Data desejada para contratação ou aquisição	Renovação de contrato	Unidade responsável	Tem vinculação ou dependência com outro item	Situação	Justificativa para aquisição ou contratação
98	Material	CONSUMO	150945	ADESIVO COLAGEM	Fita adesiva, material polipropileno transparente, tipo monoface, largura aproximada de 12mm. Rolo 30 metros. Compras em lotes mínimos de 10 unidades.	UNIDADE	100	0,75	75,00	-	Materiais de Expediente	Alta	01/04/2020	NÃO	Almoxarifado	NÃO	Enviado para o ME	Compra necessária para manter o funcionamento e atender as demandas do almoxarifado do IFRS.
99	Material	CONSUMO	150945	ADESIVO COLAGEM	Fita adesiva, material polipropileno transparente, tipo monoface, largura aproximada de 19mm. Rolo 50 metros.	UNIDADE	100	1,99	199,00	-	Materiais de Expediente	Alta	01/04/2020	NÃO	Almoxarifado	NÃO	Enviado para o ME	Compra necessária para manter o funcionamento e atender as demandas do almoxarifado do IFRS.
100	Material	CONSUMO	150945	ADESIVO COLAGEM	Fita adesiva, material polipropileno transparente, tipo monoface, largura aproximada de 50mm, aplicação empacotamento. Rolo 50 metros. Compras em lotes mínimos de 10 unidades.	UNIDADE	100	3,91	391,00	-	Materiais de Expediente	Alta	01/04/2020	NÃO	Almoxarifado	NÃO	Enviado para o ME	Compra necessária para manter o funcionamento e atender as demandas do almoxarifado do IFRS.
101	Material	CONSUMO	451897	PAPEL FOTOGRÁFICO	PAPEL FOTOGRÁFICO, TIPO GLOSSY BRILHANTE, MAGNÉTICO (IMANTADO), LARGURA 210, COMPRIMENTO 297, COMPATIBILIDADE IMPRESSORA JATO DE TINTA / LASER. PACOTE COM 10 FOLHAS	PACOTE 00000010,00 FL	5	50,00	250,00	-	Materiais de Expediente	Alta	01/04/2020	NÃO	Gestão de Ensino	SIM	Enviado para o ME	Materiais necessários para dar condições de trabalho a seus servidores e alunos, assim como para viabilizar aulas práticas nos laboratórios disponibilizados aos alunos em determinados cursos.
102	Material	CONSUMO	29262	GRAMPEADOR	Grampeador de mesa, tamanho grande, para até 100 folhas, estrutura metálica resistente, com ajuste de profundidade, utiliza no mínimo grampos nas seguintes configurações 23/6, 23/8, 23/10, 23/13.	UNIDADE	40	124,33	4.973,20	-	Materiais de Expediente	Alta	01/04/2020	NÃO	Almoxarifado	SIM	Enviado para o ME	Compra necessária para manter o funcionamento e atender as demandas do almoxarifado do IFRS. Observação Ordenador de Despesas: redução de quantidade devido ao limite orçamentário.
103	Material	CONSUMO	29262	GRAMPEADOR	Grampeador de mesa, tamanho médio, utiliza grampos 26/6, para no mínimo 30 folhas, corpo em metal resistente ao impacto do grampeamento.	UNIDADE	50	30,33	1.516,50	-	Materiais de Expediente	Alta	01/04/2020	NÃO	Almoxarifado	SIM	Enviado para o ME	Compra necessária para manter o funcionamento e atender as demandas do almoxarifado do IFRS. Observação Ordenador de Despesas: redução de quantidade devido ao limite orçamentário.
105	Material	CONSUMO	338468	LÁPIS DE COR	Lápis de cor 12 cores. Lápis de cor grande, caixa com 12 cores vibrantes, anatômica, formato hexagonal, tamanho grande, com lápis inteiros, ponta resistente, atóxico, lavável, pode ser aquarelável, que não mancha, para desenhar e pintar sobre papel e similares. Composição: pigmentos, aglutinantes, carga inerte, parafina sintética e madeira reflorestada. Teste do produto: cores vivas e intensas, alto poder de cobertura, produto atóxico, resistência do grafite, a facilidade em apontar e a perfeita fixação da mina de grafite a madeira.	CAIXA 00000012,00 UN	100	10,75	1.075,00	-	Materiais de Expediente	Alta	01/04/2020	NÃO	Almoxarifado	NÃO	Enviado para o ME	Compra necessária para manter o funcionamento e atender as demandas do almoxarifado do IFRS.
106	Material	CONSUMO	435041	CANETA HIDROGRÁFICA	Caneta hidrográfica, jogo de 12 cores, ponta grossa de Aproximadamente 3 mm em feltro resistente, as cores deverão ser: vermelha, rosa, azul claro, azul escuro, laranja, verde claro, verde escuro, amarelo, roxo, marrom, cinza e preto. Tamanho mínimo de cada caneta: 15 cm. A tampa das canetas deverá ter ventilação do tipo anti-asfíxiante. O estojo deverá ser de material plástico flexível e resistente.	CAIXA 00000012,00 UN	100	13,59	1.359,00	-	Materiais de Expediente	Alta	01/04/2020	NÃO	Almoxarifado	NÃO	Enviado para o ME	Compra necessária para manter o funcionamento e atender as demandas do almoxarifado do IFRS. Observação Ordenador de Despesas: redução de quantidade devido ao limite orçamentário.
107	Material	CONSUMO	294408	COLA	Cola relevo colorida 6 cores: Laranja, Amarelo, Rosa, Azul, Verde, Lilás. Para usar em papel, papel cartão ou cartolina. Embalagem contendo 6 cores de 20 g.	CAIXA 00000006,00 UN	50	8,84	442,00	-	Materiais de Expediente	Alta	01/04/2020	NÃO	Almoxarifado	NÃO	Enviado para o ME	Compra necessária para manter o funcionamento e atender as demandas do almoxarifado do IFRS.



Nº do Item	Tipo do item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Unidade de fornecimento	Quantidade a ser contratada ou adquirida	Estimativa preliminar do valor (R\$)	Estimativa preliminar do valor total (R\$)	Ação orçamentária	Vinculado ao grupo	Grau de prioridade da contratação ou aquisição	Data desejada para contratação ou aquisição	Renovação de contrato	Unidade responsável	Tem vinculação ou dependência com outro item	Situação	Justificativa para aquisição ou contratação
108	Material	CONSUMO	428204	LÁPIS PRETO	Lápis preto técnico 6B sextavado. Material: corpo de madeira, dureza carga 6B, formato corpo sextavado. Lápis grafite especial para desenho artístico e técnico, esboços e escrita em geral; produzido com madeira 100% reflorestada. Compra em lotes mínimos de 12 unidades.	UNIDADE	100	1,66	166,00	-	Materiais de Expediente	Alta	01/04/2020	NÃO	Almoxarifado	NÃO	Enviado para o ME	Compra necessária para manter o funcionamento e atender as demandas do almoxarifado do IFRS.
109	Material	CONSUMO	75981	TINTA GUACHE	Tinta tempera / guache; pote 250ml; nas cores amarela, azul, azul turquesa, magenta, verde, vermelha, preta e rosa. Definição da cor no momento do empenho.	UNIDADE	100	3,65	365,00	-	Materiais de Expediente	Alta	01/04/2020	NÃO	Almoxarifado	NÃO	Enviado para o ME	Compra necessária para manter o funcionamento e atender as demandas do almoxarifado do IFRS.
110	Material	CONSUMO	315046	PINCEL MARCADOR PERMANENTE CD	Marcador Permanente (caneta para Vidraria). Ponta Média em poliéster - cor preta.	UNIDADE	100	2,36	236,00	-	Materiais de Expediente	Alta	01/04/2020	NÃO	Almoxarifado	NÃO	Enviado para o ME	Compra necessária para manter o funcionamento e atender as demandas do almoxarifado do IFRS.
111	Material	CONSUMO	290658	TINTA PARA CARIMBO	Tinta para carimbo, cor preta, componentes água, pigmentos, sem óleo, aspecto físico líquido. Capacidade frasco de 40 a 42 ml. Compra em lotes mínimos de 12 unidades.	UNIDADE	100	4,57	457,00	-	Materiais de Expediente	Alta	01/04/2020	NÃO	Almoxarifado	NÃO	Enviado para o ME	Compra necessária para manter o funcionamento e atender as demandas do almoxarifado do IFRS.
112	Material	CONSUMO	203522	PAPEL ALMAÇO	Papel almaço com pauta. Pacote com 400 folhas.	PACOTE 00000400,00 FL	60	33,15	1.989,00	-	Materiais de Expediente	Alta	01/04/2020	NÃO	Almoxarifado	NÃO	Enviado para o ME	Compra necessária para manter o funcionamento e atender as demandas do almoxarifado do IFRS. Observação Ordenador de Despesas: redução de quantidade devido ao limite orçamentário.
113	Material	CONSUMO	1023	CARTOLINA	Papel cartolina, gramatura mínima de 140g/m², confeccionada em fibra de celulose vegetal. Dimensões mínimas 50X66cm. As cores serão definidas pela contratante no momento da aquisição.	FOLHA	300	0,54	162,00	-	Materiais de Expediente	Alta	01/04/2020	NÃO	Almoxarifado	NÃO	Enviado para o ME	Compra necessária para manter o funcionamento e atender as demandas do almoxarifado do IFRS.
114	Material	CONSUMO	399719	PAPEL A4	Papel formato A4, medindo 210 x 297 mm, 75g/m², sem timbre, na cor branca, elevada alvura, alcalino, apropriado para utilização em máquina copiadora, impressoras a laser e a jato de tinta. Compra em lotes mínimos de 10 resmas (caixa).	RESMA	200	17,61	3.522,00	-	Materiais de Expediente	Alta	01/04/2020	NÃO	Almoxarifado	NÃO	Enviado para o ME	Compra necessária para manter o funcionamento e atender as demandas do almoxarifado do IFRS.
115	Material	CONSUMO	203598	PAPEL SULFITE	Papel sulfite A4(210mm x 297mm), 75g/m², colorido, liso sem textura, acondicionado em embalagem fechada e lacrada. Pacote com 500 folhas. A cor será definida no momento da aquisição.	PACOTE 00000500,00 FL	50	21,08	1.054,00	-	Materiais de Expediente	Alta	01/04/2020	NÃO	Almoxarifado	NÃO	Enviado para o ME	Compra necessária para manter o funcionamento e atender as demandas do almoxarifado do IFRS.
116	Material	CONSUMO	347498	PAPEL A4	Papel sulfite A4 RECICLADO (210 x 297 mm), resmas com 500 folhas, gramatura 75 g/m², para uso em impressoras Jato de Tinta, Laser e Copiadoras. Caixa com 10 resmas.	RESMA	200	18,50	3.700,00	-	Materiais de Expediente	Alta	01/04/2020	NÃO	Almoxarifado	NÃO	Enviado para o ME	Compra necessária para manter o funcionamento e atender as demandas do almoxarifado do IFRS.
117	Material	CONSUMO	114502	ACESSORIO / COMPONENTE / ENCADERNAÇÃO PROCESSO	Capa plástica para encadernação A4 (210x297mm), transparente. Compra em lotes mínimos de 50 unidades.	UNIDADE	200	0,53	106,00	-	Materiais de Expediente	Alta	01/04/2020	NÃO	Almoxarifado	NÃO	Enviado para o ME	Compra necessária para manter o funcionamento e atender as demandas do almoxarifado do IFRS.
118	Material	CONSUMO	138282	PASTA ARQUIVO	Pasta arquivo tipo az, material papelão prensado plastificado, com visor, com prendedor interno, ofício LL, dimensões aproximadas: 285mm x 350 mm com lombada de 70 mm. Capa de cor preta.	UNIDADE	100	9,02	902,00	-	Materiais de Expediente	Alta	01/04/2020	NÃO	Almoxarifado	NÃO	Enviado para o ME	Compra necessária para manter o funcionamento e atender as demandas do almoxarifado do IFRS.
119	Material	CONSUMO	138282	PASTA ARQUIVO	Pasta arquivo tipo catálogo, capa dura, com 100 sacos para documentos para folhas de ofício.	UNIDADE	60	22,04	1.322,40	-	Materiais de Expediente	Alta	01/04/2020	NÃO	Almoxarifado	NÃO	Enviado para o ME	Compra necessária para manter o funcionamento e atender as demandas do almoxarifado do IFRS. Observação Ordenador de Despesas: redução de quantidade devido ao limite orçamentário.

Nº do Item	Tipo do item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Unidade de fornecimento	Quantidade a ser contratada ou adquirida	Estimativa preliminar do valor (R\$)	Estimativa preliminar do valor total (R\$)	Ação orçamentária	Vinculado ao grupo	Grau de prioridade da contratação ou aquisição	Data desejada para contratação ou aquisição	Renovação de contrato	Unidade responsável	Tem vinculação ou dependência com outro item	Situação	Justificativa para aquisição ou contratação
120	Serviço	CONTINUADO	8729	PRESTACAO DE SERVICOS DE PORTARIA RECEPCAO	Serviço de Recepcionista, 40h semanais. Horário de trabalho, alternando-se os postos de trabalho, entre as 07h30min e as 22hs, respeitado o intervalo de 1h para repouso e alimentação.	Posto	2	42.000,00	84.000,00	-	Serviços de Apoio Administrativo, Técnico e Operacional	Média	01/01/2020	SIM	Gestão de Administração	NÃO	Enviado para o ME	A manutenção do serviço justifica-se pela necessidade de pessoal qualificado e disponível para recepção, atendimento e repasse de informações ao público que procura a instituição, seja presencialmente ou por telefone.
121	Serviço	CONTINUADO	8729	PRESTACAO DE SERVICOS DE PORTARIA RECEPCAO	Porteiro(a), 40h semanais. Horário de trabalho, entre as 07h30 e as 17h30, respeitado o intervalo de 2h para repouso e alimentação.	posto	1	42.000,00	42.000,00	-	Serviços de Apoio Administrativo, Técnico e Operacional	Média	01/01/2020	SIM	Gestão de Administração	NÃO	Enviado para o ME	A contratação do serviço justifica-se pela necessidade de recepção, atendimento e repasse de informações ao público que procura a instituição.
122	Serviço	CONTINUADO	16152	PUBLICACAO LIVRO MATERIA - PERIODICA OFICIAL	(PUBLICACAO LIVRO / MATERIA - PERIODICA / OFICIAL) Serviço de Agenciamento de Publicidade Legal Impressa e/ou Eletrônica	mês	12	850,00	10.200,00	-	Serviço de Publicidade	Alta	23/06/2020	NÃO	DAP	NÃO	Enviado para o ME	A contratação do serviço justifica-se pela necessidade de realização de publicações legais oficiais pela instituição.
123	Serviço	CONTINUADO	24015	SERVICO DE VIGILANCIA ARMADA	Serviço de Vigilância 12x36 Diurna. Posto de vigilância patrimonial armada, 12 (doze) horas diurnas, de segunda-feira a domingo. Envolvendo 2 (dois) vigilantes, escalados, em turnos de 12 (doze) x 36 (trinta e seis) horas. Horário de Trabalho do Posto: 07h às 19h.	Mês	12	11.000,00	132.000,00	-	Serviços de Vigilância Patrimonial	Alta	27/09/2020	NÃO	DAP	NÃO	Enviado para o ME	A manutenção do serviço de Vigilância justifica-se pela necessidade de guarda e segurança do patrimônio da instituição.

Total: 100 item(s)

Valor total de itens: **R\$ 1.989.491,76**

# Relatório de Itens do Plano Anual 2020

Filtros utilizados: Nenhum filtro foi utilizado.

Usuário: LELIEN FRITSCH

UASG: 158326 - INST.FED. RIO G. DO SUL/CAMPUS RESTINGA

Arquivo gerado em: 06/12/2019 10:03:46

Nº do Item	Tipo do item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Unidade de fornecimento	Quantidade a ser contratada ou adquirida	Estimativa preliminar do valor (R\$)	Estimativa preliminar do valor total (R\$)	Ação orçamentária	Vinculado ao grupo	Grau de prioridade da contratação ou aquisição	Data desejada para contratação ou aquisição	Renovação de contrato	Unidade responsável	Tem vinculação ou dependência com outro item	Situação	Justificativa para aquisição ou contratação
124	Serviço	CONTINUADO	24015	SERVICO DE VIGILANCIA ARMADA	Serviço de Vigilância 12x36 Noturna. 02 (dois) postos de vigilância patrimonial armada, 12 (doze) horas noturnas, de segunda-feira a domingo. Envolvendo 04 (quatro) vigilantes, 02 (dois) em cada posto, escalados em turnos de 12 (doze) x 36 (trinta e seis) horas. Horário de Trabalho do Posto: 19h às 07h.	Mês	12	24.000,00	288.000,00	-	Serviços de Vigilância Patrimonial	Alta	27/09/2020	NÃO	DAP	SIM	Enviado para o ME	A manutenção do serviço de Vigilância justifica-se pela necessidade de guarda e segurança do patrimônio da instituição.
125	Material	CONSUMO	292610	PASTA ARQUIVO	Pasta plástica transparente, cristal, tipo com aba e elástico, lombada de 40mm, tamanho ofício.	UNIDADE	100	4,74	474,00	-	Materiais de Expediente	Alta	01/04/2020	NÃO	Almoxarifado	NÃO	Enviado para o ME	Compra necessária para manter o funcionamento e atender as demandas do almoxarifado do IFRS.
126	Material	CONSUMO	412669	PASTA ARQUIVO	Pasta plástica em L, material polietileno reciclado, transparente, não adere aos impressos, para documentos tamanho A4, fechada na parte esquerda e inferior (formato em L) e aberta na parte direita e superior, Dimensões aproximadas 240 x 340 mm.	UNIDADE	100	0,83	83,00	-	Materiais de Expediente	Alta	01/04/2020	NÃO	ALMOXARIFADO	NÃO	Enviado para o ME	Compra necessária para manter o funcionamento e atender as demandas do almoxarifado do IFRS.
127	Material	CONSUMO	390014	PASTA ARQUIVO	Pasta plástica transparente, cristal, tipo com aba e elástico, sem lombada, tamanho ofício.	UNIDADE	100	1,92	192,00	-	Materiais de Expediente	Alta	01/04/2020	NÃO	ALMOXARIFADO	NÃO	Enviado para o ME	Compra necessária para manter o funcionamento e atender as demandas do almoxarifado do IFRS.
128	Material	CONSUMO	138282	PASTA ARQUIVO	Pasta suspensa p/arquivo de aço, feita em cartão Kraft 170 g, marmorizada e plastificada, haste plástica com reforço interno, 6 posições para visor e etiqueta. Medindo 36 X 24 cm ( pastas mais visor, etiqueta e grampo plástico). Produto de boa qualidade e durabilidade.	UNIDADE	200	3,16	632,00	-	Materiais de Expediente	Alta	01/04/2020	NÃO	ALMOXARIFADO	SIM	Enviado para o ME	Compra necessária para manter o funcionamento e atender as demandas do almoxarifado do IFRS.
129	Material	CONSUMO	444360	PASTA ARQUIVO	Pasta suspensa p/arquivo de aço, prolipropileno, haste plástica com reforço interno, 6 posições para visor e etiqueta. Medindo 36 X 24 cm (pastas mais visor, etiqueta e grampo plástico). Produto de boa qualidade e durabilidade. Cor: a ser definida no momento da encomenda (Cristal, azul, verde, fumê).	CAIXA 00000012,00 UN	100	4,27	427,00	-	Materiais de Expediente	Alta	01/04/2020	NÃO	ALMOXARIFADO	SIM	Enviado para o ME	Compra necessária para manter o funcionamento e atender as demandas do almoxarifado do IFRS.
130	Material	CONSUMO	346056	VISOR	Visor plástico em PVC para pastas suspensas e etiqueta produzida em cartão offset (120g/m) branco. Pacote com 50 unidades. Medida: 80mmx60mm.	CAIXA 00000050,00 UN	6	7,38	44,28	-	Materiais de Expediente	Alta	01/04/2020	NÃO	ALMOXARIFADO	SIM	Enviado para o ME	Compra necessária para manter o funcionamento e atender as demandas do almoxarifado do IFRS.
131	Material	CONSUMO	72613	PISTOLA APLICADORA	Pistola de cola quente, 40W, bivolt, corpo plástico resistente, indicada para derretimento de bastões de adesivo termoplástico (bastão de cola quente) de diâmetro 11mm.	UNIDADE	50	19,50	975,00	-	Materiais de Expediente	Alta	01/04/2020	NÃO	ALMOXARIFADO	SIM	Enviado para o ME	Compra necessária para manter o funcionamento e atender as demandas do almoxarifado do IFRS.
132	Material	CONSUMO	284808	COLA	Bastão de silicone para pistola de cola quente, incolor, 11mm de diâmetro e 30 cm de comprimento. Caixa com 06 unid ou 100gr.	CAIXA 00000006,00 UN	100	5,91	591,00	-	Materiais de Expediente	Alta	01/04/2020	NÃO	ALMOXARIFADO	SIM	Enviado para o ME	Compra necessária para manter o funcionamento e atender as demandas do almoxarifado do IFRS.

Nº do Item	Tipo do item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Unidade de fornecimento	Quantidade a ser contratada ou adquirida	Estimativa preliminar do valor (R\$)	Estimativa preliminar do valor total (R\$)	Ação orçamentária	Vinculado ao grupo	Grau de prioridade da contratação ou aquisição	Data desejada para contratação ou aquisição	Renovação de contrato	Unidade responsável	Tem vinculação ou dependência com outro item	Situação	Justificativa para aquisição ou contratação
133	Material	CONSUMO	213883	ANCINHO JARDINAGEM	ANCINHO JARDINAGEM, MATERIAL CHAPA FERRO, QUANTIDADE DENTES 14, ALTURA DENTES 100 mm, LARGURA TOTAL 38, ESPESSURA DENTES 3,50, com cabo de madeira ambientalmente legal, 1,5m de comprimento, com olho de 29 mm	UNIDADE	10	27,00	270,00	-	Ferramentas	Alta	01/09/2020	NÃO	Gestão de Ensino	NÃO	Enviado para o ME	Necessário para uso na manutenção e implementações das instalações agrícolas no campus, como por exemplo em viveiros, estufas e sistema de irrigação.
134	Material	CONSUMO	216082	BALDE	BALDE EM MATERIAL PLÁSTICO, TAMANHO MÉDIO, MATERIAL ALÇA ARAME GALVANIZADO COM EMPUNHADURA DE BORRACHA, CAPACIDADE 10 L, COR NATURAL, COM REFORÇO FUNDO E BORDA.	UNIDADE	5	7,98	39,90	-	Ferramentas	Média	01/09/2020	NÃO	Gestão de Ensino	NÃO	Enviado para o ME	Necessário para auxiliar o transporte de solo, materiais, mudas, sementes, adubos, água, etc, nas instalações agrícolas no campus.
135	Material	CONSUMO	216086	BALDE	BALDE EM MATERIAL PLÁSTICO, TAMANHO EXTRA, MATERIAL ALÇA ARAME GALVANIZADO, COM EMPUNHADURA EMBORRACHADA, CAPACIDADE 20 L, COR PRETA.	UNIDADE	5	30,70	153,50	-	Ferramentas	Média	01/09/2020	NÃO	Gestão de Ensino	NÃO	Enviado para o ME	Para auxiliar no transporte de água, solo, sementes, adubo, materiais, etc, para a manutenção dos sistemas agrícolas e hortas do Campus.
136	Material	CONSUMO	400444	BANDEJA CULTIVO MUDAS	BANDEJA CULTIVO MUDAS, MATERIAL POLIESTIRENO, COMPRIMENTO 68, LARGURA 34,40, ALTURA 6, QUANTIDADE CAVIDADES 128	UNIDADE	10	9,16	91,60	-	Insumos agrícolas, sementes e mudas	Alta	01/08/2020	NÃO	Gestão de Ensino	NÃO	Enviado para o ME	A aquisição é importante para produzir mudas de plantas, tanto em projetos como em aulas práticas relacionados ao curso de agroecologia.
137	Material	CONSUMO	296099	BANDEJA CULTIVO MUDAS	BANDEJA CULTIVO MUDAS, MATERIAL ISOPOR, COMPRIMENTO 67, LARGURA 34, ALTURA 5, QUANTIDADE CAVIDADES 200, APLICAÇÃO HORTALIÇAS	UNIDADE	10	11,99	119,90	-	Insumos agrícolas, sementes e mudas	Alta	01/08/2020	NÃO	Gestão de Ensino	NÃO	Enviado para o ME	A aquisição é importante para produzir mudas de plantas, tanto em projetos como em aulas práticas relacionados ao curso de agroecologia.
138	Material	CONSUMO	318857	BARBANTE	BARBANTE, MATERIAL RÁFIA, COR BRANCA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS FIBRA NATURAL	UNIDADE	5	9,46	47,30	-	Ferramentas	Alta	01/09/2020	NÃO	Gestão de Ensino	NÃO	Enviado para o ME	Necessário para uso na manutenção e implementações das instalações agrícolas no campus, como por exemplo em viveiros, estufas e sistema de irrigação.
139	Material	CONSUMO	280695	CANIVETE	CANIVETES DE ENXERTIA PROFISSIONAL - ESTRUTURA AÇO COM ALTO TEOR DE CARBONO, CABO ERGONÔMICO, LÂMINA COM SALIÊNCIA NA PARTE POSTERIOR PARA ENXERTIA DE BORBULHIAS, COMPRIMENTO MINIMO DA LÂMINA 60MM.	UNIDADE	4	90,68	362,72	-	Ferramentas	Alta	01/09/2020	NÃO	Gestão de Ensino	NÃO	Enviado para o ME	Necessário para uso na manutenção e implementações das instalações agrícolas no campus, como por exemplo em viveiros, estufas e sistema de irrigação.
140	Material	CONSUMO	268235	CARRINHO MÃO	CARRINHO-DE-MÃO MATERIAL CAÇAMBA CHAPA AÇO GALVANIZADO, MATERIAL CHASSI FERRO, MATERIAL PÉS FERRO, TIPO TRAVESSA SUPORTE DIANTEIRO CAÇAMBA, QUANTIDADE RODA 1, TIPO RODA PNEU MACIÇO, COM 3,2 POL DE DIÂMETRO, ESPESSURA CAÇAMBA 5, COMPRIMENTO EIXO 25, COMPRIMENTO 80, LARGURA 62, ALTURA 20, CAPACIDADE 80 L, JÁ MONTADO.	UNIDADE	3	218,46	655,38	-	Ferramentas	Alta	01/09/2020	NÃO	Gestão de Ensino	NÃO	Enviado para o ME	Necessário para uso na manutenção e implementações das instalações agrícolas no campus, como por exemplo em viveiros, estufas e sistema de irrigação.

Nº do Item	Tipo do item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Unidade de fornecimento	Quantidade a ser contratada ou adquirida	Estimativa preliminar do valor (R\$)	Estimativa preliminar do valor total (R\$)	Ação orçamentária	Vinculado ao grupo	Grau de prioridade da contratação ou aquisição	Data desejada para contratação ou aquisição	Renovação de contrato	Unidade responsável	Tem vinculação ou dependência com outro item	Situação	Justificativa para aquisição ou contratação
141	Material	CONSUMO	208448	LUVA DE PROTEÇÃO	LUVA DE PROTEÇÃO, TRICOTADA, EM FIO DE POLIAMIDA, PALMA E FACE PALMAR DOS DEDOS COM APLICAÇÃO DE PIGMENTOS DE PVC, ANTIDERRAPANTES, ACABAMENTO DO PUNHO EM ELASTICO, TAMANHO A COMBINAR.	UNIDADE	10	26,53	265,30	-	Ferramentas	Alta	01/09/2020	NÃO	Gestão de Ensino	NÃO	Enviado para o ME	Necessário para proteção no uso nas rotinas de aulas práticas e execução de projetos nos viveiros e hortas como também na manutenção e implementações das instalações agrícolas no campus, como por exemplo em viveiros, estufas e sistema de irrigação.
142	Material	CONSUMO	218941	MACHADINHA	Machadinha - Madeira nativa de origem legal; Com acabamento lixado e pintado, 300,0 mm, APLICAÇÃO PARA MACHADINHA.	UNIDADE	2	58,00	116,00	-	Ferramentas	Alta	01/09/2020	NÃO	Gestão de Ensino	NÃO	Enviado para o ME	Necessário para uso na manutenção e implementações das instalações agrícolas no campus, como por exemplo em viveiros, estufas e sistema de irrigação.
143	Material	CONSUMO	240306	MARRETA	MARRETA - MATERIAL FERRO, MATERIAL CABO MADEIRA LEGALMENTE AUTORIZADA, PESO 2.000g	UNIDADE	2	35,13	70,26	-	Ferramentas	Alta	01/09/2020	NÃO	Gestão de Ensino	NÃO	Enviado para o ME	Necessário para uso na manutenção e implementações das instalações agrícolas no campus, como por exemplo em viveiros, estufas e sistema de irrigação.
144	Material	PERMANENTE	340199	PULVERIZADOR COSTAL MANUAL	PULVERIZADOR COSTAL MANUAL, MATERIAL TANQUE POLIETILENO, CAPACIDADE TANQUE 20 L, PESO BRUTO MÁXIMO 4 KG APROXIMADO; MANGUEIRA, CANETA, VALVULA, BICO COMPLETO JÁ ACOPLADOS, (COM FILTRO, PONTA DE PULVERIZAÇÃO, E CORTADOR); COM ALÇAS PARA SEU ACOPLAMENTO; COM PISTÃO MANUAL, ALAVANCA, Câmara COM VOLUME MINIMO DE 600 ml, êmbolo de 35 mm, Lança em aço inox, Cinta regulável: ajuste rápido.	UNIDADE	2	232,17	464,34	-	Ferramentas	Alta	01/09/2020	NÃO	Gestão de Ensino	NÃO	Enviado para o ME	Necessário para uso na manutenção das áreas agrícolas no campus, como por exemplo em viveiros e estufas.
145	Material	CONSUMO	355376	REGADOR	REGADOR MATERIAL PLÁSTICO, TIPO BICO CHUVEIRO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ALÇA INTEIRA, CAPACIDADE 10L, COR VERDE.	UNIDADE	5	21,04	105,20	-	Ferramentas	Alta	01/09/2020	NÃO	Gestão de Ensino	NÃO	Enviado para o ME	Necessário para uso na manutenção das hortas do campus, como por exemplo em viveiros e estufas.
146	Material	CONSUMO	221167	TESOURA PODA	Tesoura de poda. Comprimento mínimo: 185mm. Comprimento mínimo de Lâmina: 45mm. Lâmina de alta qualidade aço carbono: lâmina superior com revestimento composto de flúor e lâmina inferior com galvanização em níquel sem eletricidade. Cabo em elastômero. Acompanhada de coldre.	UNIDADE	3	40,80	122,40	-	Ferramentas	Alta	01/09/2020	NÃO	Gestão de Ensino	NÃO	Enviado para o ME	Necessário para uso na manutenção das áreas agrícolas no campus, como por exemplo em viveiros e estufas.
147	Material	PERMANENTE	274940	ROÇADEIRA MANUAL	Roçadeira Costal; Deslocamento do cilindro 41.5 cm³; Potência 1.6 kW; Torque, max. at rpm 5000 rpm; Torque, max. 2.25 Nm; Velocidade máxima de potência 7000 rpm; Velocidade de marcha lenta 2500 rpm; Volume do tanque de combustível 0.94 l; Rpm máximo no eixo de saída 8570 rpm; Vela de ignição NGK BPM7A; Dimensões; Diâmetro do tubo 28 mm; Peso (sem equipamento de corte) 7.1 kg; Equipamento; Lâmina Multi 330-2; Cinturão Balance 55; Cabeçote com fio de náilon T45X M12; Lubrificante; Tipo de lubrificante Husqvarna 2 tempos ou equivalente em 50:1; Sons e ruídos; Nível de potência sonora garantido (LWA) 109 dB(A); Nível de potência sonora, medido 107 dB(A); Nível de pressão sonora na orelha do operador 95 dB(A)	UNIDADE	1	2.300,00	2.300,00	-	Ferramentas	Alta	01/09/2020	NÃO	Gestão de Ensino	NÃO	Enviado para o ME	Necessário para uso na manutenção das instalações agrícolas no campus, como por exemplo em viveiros, estufas.
148	Material	CONSUMO	203576	GRAMPEADOR	Grampeador Alceador de Plantas utilizado para fixar caules ou galhos de plantas a hastes ou suportes. Acompanhado de um cinto (fita) plástico como o material de ligação e agulhas (grampos) de costura para fixar o cinto. Similar ou equivalente ao modelo Tape Tool - Mod. J-99.	UNIDADE	2	240,00	480,00	-	Ferramentas	Alta	01/09/2020	NÃO	Gestão de Ensino	NÃO	Enviado para o ME	Necessário para uso na manejo mecânico e manual das plantas das hortas, viveiros, visando a sustentação da planta a proteção contra ação do vento.

Nº do Item	Tipo do item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Unidade de fornecimento	Quantidade a ser contratada ou adquirida	Estimativa preliminar do valor (R\$)	Estimativa preliminar do valor total (R\$)	Ação orçamentária	Vinculado ao grupo	Grau de prioridade da contratação ou aquisição	Data desejada para contratação ou aquisição	Renovação de contrato	Unidade responsável	Tem vinculação ou dependência com outro item	Situação	Justificativa para aquisição ou contratação	
150	Material	PERMANENTE	440330	MEDIDOR ÍNDICE ACIDEZ	Phmetro DIGITAL DE BANCADA Especificação: Faixa de medição de pH: de -2.00 a 16.00;6.000; Faixa de medição de potencial de óxido redução: de _999,9 mV, _2000 mV; Faixa de medição de temperatura: de -9.9 a 120.0°C; Resolução de pH: 0.01 pH; 0.001 pH; Resolução de potencial de óxido redução: 0.1 mV; 1 mV; Resolução de temperatura: 0.1°C; Precisão (a 20°C) de pH: _0.01 pH; _0.002 pH; Precisão (a 20°C) de mV: _0.5 mV; _1mV; Precisão (a 20°C) de temperatura: _0.4°C; Offset mV relativos: _2000 mV; Calibração pH: automática até 5 pontos com mínimo de 3 padrões previamente memorizados (pH 4.01, 7.01, 10.01) 2 valores programáveis pelo utilizador; Compensação da temperatura: automática (com sonda) o manual de -9.9 a 120°C; Eletrodo de pH, corpo em vidro, com dupla junção, recarregável, conector BNC, cabo de 1 m (incluído); Sonda de temperatura com 1 m cabo (incluída); impedância de entrada: 1012 Ohm; ligação computador: porta serial RS232 (opto-isolada); Alimentação: adaptador bivolt incluído; Incluso manual de instruções de operação e certificado de garantia mínima de 1 ano. Comprovação de assistência técnica nacional.	UNIDADE	1	1.350,00	1.350,00	-		Materiais para Laboratórios de Eletrônica, Mecânica e Polímeros	Alta	13/07/2020	NÃO	Gestão de Ensino	NÃO	Enviado para o ME	Para medir índices de pH de solos e água para fins de pesquisa e melhor desenvolvimento das hortas e viveiros do Campus
151	Material	PERMANENTE	445661	PROCESSADOR ALIMENTOS	Processador de Alimentos, 34 funções, Potência do motor: 750 Watts, contendo emulsificador, acessórios (fatiar batatas fritas, granular, triturar pedaços grossos, fatias grossas, fatias finas, triturar pedaços finos), jarra, batedor, faca de corte, espremedor de frutas, disco reversível, com 2 velocidades e pulsar, discos em aço inoxidável, Rotação do liquidificador 19000 rpm e tigela 1600 rpm. Base estável, mesmo quando utilizada a função de sovar massas. Pés antidesslizantes. Voltagem: 220V com Garantia de 2 anos e Trava de segurança. Dimensões do produto: 1800 x 1800 x 3900 mm. Marca de referência: Philips Walita	UNIDADE	1	500,00	500,00	-	Materiais para Laboratórios de Eletrônica, Mecânica e Polímeros	Alta	13/07/2020	NÃO	Gestão de Ensino	NÃO	Enviado para o ME	Necessário para desenvolvimento de projetos e aulas práticas sobre beneficiamento de alimentos a base de produtos agroecológicos.	
152	Serviço	CONTINUADO	23329	PRESTACAO DE SERVICO DE LIMPEZA E CONSERVACAO - AREAS INTERNAS - 44 HORAS SEMANAIS DIURNAS - PRODUTIVIDADE 600 M2	Serviço de limpeza áreas internas - Pisos frios.	M2	5000	7,03	35.150,00	-	Serviços de Limpeza e Conservação	Alta	01/07/2020	NÃO	DAP	NÃO	Enviado para o ME	Manutenção das instalações físicas do Campus	
157	Material	CONSUMO	445484	ÁGUA MINERAL NATURAL	Água mineral sem gás em garrafas de 500ml. O empenho será realizado em fardos de 12 unidades.	GARRAFA 00000500,00 ML	180	1,00	180,00	-	Água Mineral e Gêneros Alimentícios não fornecidos pela Agricultura Familiar	Alta	01/04/2020	NÃO	Comunicação	NÃO	Enviado para o ME	Utilização em eventos na instituição.	
159	Serviço	CONTINUADO	23434	PRESTACAO DE SERVICO DE LIMPEZA E CONSERVACAO - AREAS EXTER-NAS - 44 HORAS SEMANAIS DIURNAS - PRODUTIVIDADE 1.200 M2	Limpeza áreas externas - Pisos pavimentados adjacentes/contíguos às edificações.	M2	1300	3,52	4.576,00	-	Serviços de Limpeza e Conservação	Alta	01/07/2020	NÃO	DAP	SIM	Enviado para o ME	Manutenção das instalações físicas da Unidade	
160	Serviço	CONTINUADO	23434	PRESTACAO DE SERVICO DE LIMPEZA E CONSERVACAO - AREAS EXTER-NAS - 44 HORAS SEMANAIS DIURNAS - PRODUTIVIDADE 1.200 M2	Limpeza áreas externas - Pátios e áreas verdes com baixa frequência.	M2	1500	3,52	5.280,00	-	Serviços de Limpeza e Conservação	Alta	01/07/2020	NÃO	DAP	SIM	Enviado para o ME	manutenção das instalações físicas da unidade	
161	Serviço	CONTINUADO	24104	PRESTACAO DE SERVICO DE LIMPEZA E CONSERVACAO - AREAS EXTER-NAS - OUTRAS NECESSIDADES - OUTRA PRODUTIVIDADE	Limpeza áreas externas - Coleta de detritos em pátio e áreas verdes com frequência diária.	M2	1450	0,04	58,00	-	Serviços de Limpeza e Conservação	Alta	01/07/2020	NÃO	DAP	SIM	Enviado para o ME	Manutenção das instalações físicas da unidade	
162	Serviço	CONTINUADO	23566	PRESTACAO DE SERVICO DE LIMPEZA E CONSERVACAO - ESQUADRIAS EXTERNAS - FREQUENCIA 16HMENSAL - PRODUTIVIDADE 220 M2	Limpeza de esquadrias externas - Face externa sem exposição a situação de risco.	M2	600	1,60	960,00	-	Serviços de Limpeza e Conservação	Alta	01/07/2020	NÃO	DAP	SIM	Enviado para o ME	Manutenção das instalações físicas da unidade	

Nº do Item	Tipo do item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Unidade de fornecimento	Quantidade a ser contratada ou adquirida	Estimativa preliminar do valor (R\$)	Estimativa preliminar do valor total (R\$)	Ação orçamentária	Vinculado ao grupo	Grau de prioridade da contratação ou aquisição	Data desejada para contratação ou aquisição	Renovação de contrato	Unidade responsável	Tem vinculação ou dependência com outro item	Situação	Justificativa para aquisição ou contratação
163	Serviço	CONTINUADO	23566	PRESTACAO DE SERVICIO DE LIMPEZA E CONSERVACAO - ESQUADRIAS EXTERNAS - FREQUENCIA 16HMENSAL - PRODUTIVIDADE 220 M2	Limpeza Esquadrias externas - Face interna	M2	600	1,60	960,00	-	Serviços de Limpeza e Conservação	Alta	01/07/2020	NÃO	DAP	SIM	Enviado para o ME	Manutenção das instalações físicas do campus
164	Material	CONSUMO	450707	PLACA IDENTIFICAÇÃO	PLACA IDENTIFICAÇÃO, MATERIAL:BRONZE, COMPRIMENTO:40 CM, ALTURA:25 CM, APLICAÇÃO:PLACA COMEMORATIVA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 1:LETRAS EM ALTO-RELEVO	UNIDADE	30	90,00	2.700,00	-	Materiais para Premiações	Alta	01/04/2020	NÃO	Comunicação	NÃO	Enviado para o ME	Realização de evento de 10 anos da instituição.
165	Material	CONSUMO	266520	BOTOM	BOTOM, MATERIAL:METAL, COR:DOURADA, DIÂMETRO:1.70 CM, FINALIDADE:PREMIAÇÃO DE PROFESSORES, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:BANHADO A OURO 24K, IMPRESSÃO 2 CORES, FECHO TIPO PRESSÃO, FIXAÇÃO: PINO E TRAVA.	UNIDADE	150	30,00	4.500,00	-	Materiais para Premiações	Média	01/04/2020	NÃO	Comunicação	NÃO	Enviado para o ME	Realização de evento de 10 anos da instituição.
166	Solução de TIC	SERVIÇOS DE TIC	2712	MANUTENCAO DE EQUIPAMENTOS DE COMUNICACAO DE DADOS	Manutenção Preventiva e Corretiva, sem custos de peças, Marca Leucotron, Modelo Active LDS IP / IP400 Equipamentos Ligados na Central: Central ACTIVE LDS IP/IP400 configurada inicialmente com 30 troncos digitais bidirecionais de 2Mbits com DDR e IDC, 4 troncos analógicos bidirecionais com IDC. 52 ramais analógicos. 8 canais IP (SIP) e 20 ramais IP. A capacidade final do ACTIVE LDS IP/IP400 é de 192 portas. - 2 Interfaces Celular GSM ChipCell +. - Lic. DeSoftware TGCO (Mesa operadora virtual) - Lic. De Software Contact Phone para30 usuários. - Lic. De Software de Tarifação Taritron Flex para 64 ramais.	MÊS	12	500,00	6.000,00	-	Serviços de Manutenção e Conservação de Equipamentos de TI	Média	16/11/2020	SIM	CTI	SIM	Enviado para o ME	Necessidade de manter o serviço de telefonia funcionando adequadamente.
167	Solução de TIC	MATERIAIS DE TIC	233718	CENTRAL TELEFÔNICA - COMPONENTE / ACESSÓRIO	Peças para reposição, quando necessário.	UNIDADE	1	400,00	400,00	-	Serviços de Manutenção e Conservação de Equipamentos de TI	Média	16/11/2020	NÃO	CTI	SIM	Enviado para o ME	Necessário para reposição de peças quando houver demandas..
168	Solução de TIC	SERVIÇOS DE TIC	26115	CHAMADAS LOCAIS FIXO-FIXO STFC-LOCAL-FF	CHAMADAS LOCAIS FIXO-FIXO STFC-LOCAL-FF	MINUTOS	18000	0,11	1.980,00	-	Serviços de Telefonia Fixa e Móvel	Alta	16/04/2020	SIM	CTI	SIM	Enviado para o ME	Necessidade de comunicação com demais órgãos e comunidade.
169	Solução de TIC	SERVIÇOS DE TIC	26123	CHAMADAS LOCAIS FIXO-MOVEL STFC-LOCAL-FM (VC1)	CHAMADAS LOCAIS FIXO-MOVEL STFC-LOCAL-FM (VC1)	MIN	24000	0,69	16.560,00	-	Serviços de Telefonia Fixa e Móvel	Alta	17/04/2020	SIM	CTI	NÃO	Enviado para o ME	Necessidade de comunicação com demais orgaos e comunidade.
170	Solução de TIC	SERVIÇOS DE TIC	26131	CHAMADAS NACIONAIS FIXO-FIXO STFC-LDN-FF (DEGRAUS 1 A 4)	CHAMADAS NACIONAIS FIXO-FIXO STFC-LDN-FF (DEGRAUS 1 A 4) - Serviços Longa Distância Nacional (D1, D2, D3 e D4).	MIN	12000	0,38	4.560,00	-	Serviços de Telefonia Fixa e Móvel	Alta	17/04/2020	SIM	CTI	SIM	Enviado para o ME	Necessidade de comunicação com demais orgaos e comunidade.
171	Solução de TIC	SERVIÇOS DE TIC	26140	CHAMADAS NACIONAIS FIXO-MOVEL - STFC-LDN-FM (VC2 E VC3)	CHAMADAS NACIONAIS FIXO-MOVEL - STFC-LDN-FM (VC2 E VC3)	MIN	1200	0,72	864,00	-	Serviços de Telefonia Fixa e Móvel	Alta	17/04/2020	SIM	CTI	SIM	Enviado para o ME	Necessidade de comunicação com demais órgãos e comunidade.
172	Material	CONSUMO	150115	FAIXA DIVULGAÇÃO DE EVENTOS	BANNER 1 : Impressão digital colorida 4x0 cores, em lona de 440g, com acabamento em baguete de madeira ou alumínio e ponteira. Resolução mínima de 1.440 dpi. Tamanho: 1,20 x 1m largura. Artes para os modelos fornecida pelo Setor de Comunicação da Reitoria e dos Campi.	UNIDADE	30	60,00	1.800,00	-	Materiais e Serviços para Divulgação Institucional	Alta	01/04/2020	NÃO	Comunicação	NÃO	Enviado para o ME	Realização de divulgação institucional.
173	Material	CONSUMO	150115	FAIXA DIVULGAÇÃO DE EVENTOS	BANNER 3: Impressão digital colorida 4 x 0 cores, em lona de 440g, com acabamento em baguete de madeira ou alumínio e ponteira. Resolução mínima de 1.440 dpi. Tamanho: 1,5 m altura x 1,2 m largura. Artes para os modelos fornecida pelo Setor de Comunicação da Reitoria e dos Campi.	UNIDADE	20	90,00	1.800,00	-	Materiais e Serviços para Divulgação Institucional	Alta	01/04/2020	NÃO	Comunicação	NÃO	Enviado para o ME	Realização de divulgação institucional.
174	Serviço	NÃO CONTINUADO	3239	TRANSPORTE RODOVIARIO - PESSOAL POR AUTOMOVEIS	Serviço de Transporte Coletivo Rodoviário, em âmbito municipal, incluídos veículo e motorista(s). Veículo urbano ou convencional, com capacidade para, no mínimo, 40 (quarenta) passageiros, de fabricação não superior à 15 (quinze) anos, equipado com cinto de segurança para todos os passageiros e ar-condicionado. Roteiros com saída e regresso à sede do Campus Restinga.	UN	1000	5,00	5.000,00	-	Serviço de Transporte de Passageiros	Alta	02/08/2020	NÃO	Gestão de Ensino	NÃO	Enviado para o ME	Saídas de campo e práticas de ensino/aprendizagem

Nº do Item	Tipo do item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Unidade de fornecimento	Quantidade a ser contratada ou adquirida	Estimativa preliminar do valor (R\$)	Estimativa preliminar do valor total (R\$)	Ação orçamentária	Vinculado ao grupo	Grau de prioridade da contratação ou aquisição	Data desejada para contratação ou aquisição	Renovação de contrato	Unidade responsável	Tem vinculação ou dependência com outro item	Situação	Justificativa para aquisição ou contratação
175	Serviço	NÃO CONTINUADO	3239	TRANSPORTE RODOVIARIO - PESSOAL POR AUTOMOVEIS	Serviço de Transporte Coletivo Rodoviário, em âmbito intermunicipal, incluídos veículo e motorista(s). Veículo do tipo ônibus executivo, com capacidade para, no mínimo, 40 (quarenta) passageiros, de fabricação não superior à 15 (quinze) anos, e equipado com cinto de segurança para todos os passageiros, ar-condicionado e banheiro. Roteiros com saída e regresso à sede do Campus Restinga.	UN	1400	6,00	8.400,00	-	Serviço de Transporte de Passageiros	Alta	02/08/2020	NÃO	Gestão de Ensino	NÃO	Enviado para o ME	Realização de saídas de campo, cursos e desenvolvimento de ensino/aprendizagem
176	Serviço	NÃO CONTINUADO	3239	TRANSPORTE RODOVIARIO - PESSOAL POR AUTOMOVEIS	Serviço de Transporte Coletivo Rodoviário, em âmbito interestadual, incluídos veículo e motorista(s). Veículo do tipo ônibus executivo, com capacidade para, no mínimo, 40 (quarenta) passageiros, de fabricação não superior à 15 (quinze) anos, e equipado com cinto de segurança para todos os passageiros, ar-condicionado e banheiro. Roteiros com saída e regresso à sede do Campus Restinga.	UN	2100	7,00	14.700,00	-	Serviço de Transporte de Passageiros	Média	02/08/2020	NÃO	Gestão de Ensino	NÃO	Enviado para o ME	Realização de encontros com outras instituições da área e saídas de campo para ensino/aprendizagem
178	Solução de TIC	SERVIÇOS DE TIC	3530	INFORMATICA - MANUTENCAO DE COMPUTADORES	Serviço de Manutenção de Equipamentos de TI	UN	1	2.500,00	2.500,00	-	Serviços de Manutenção e Conservação de Equipamentos de TI	Média	06/07/2020	NÃO	CTI	NÃO	Enviado para o ME	Necessidade eventual de reparo de computadores fora das possibilidades de resolução da equipe técnica.
182	Solução de TIC	SERVIÇOS DE TIC	19690	FUSAO FIBRA OPTICA	Serviço de fusão de fibra óptica	UN	10	60,00	600,00	-	Serviço Técnicos Profissionais de TIC	Média	06/07/2020	NÃO	CTI	SIM	Enviado para o ME	Necessidade de conectividade rápida em locais mais distantes do data center.
185	Solução de TIC	MATERIAIS DE TIC	150699	MONITOR VÍDEO	MONITOR DE VÍDEO - Monitor com as seguintes características: 1 - Tamanho (dimensão diagonal): 23,8 polegadas ou superior; 2 - Formato: 16:9 Widescreen; 3 - Relação de contraste: 1000:1 / 8000000:1 (dinâmico); 4 - Resolução mínima: Full HD (1080p) 1920 x 1080 a 60 Hz 5 - Distância entre pixels de 0.275mm ou menor; 6 - Suporte de cor: 16,7 milhões de cores; 7 - Brilho: 250cd/m2; 8 - Tempo de resposta: 14 ms (típico) ou menos; 6 ms (cinzento-a-cinzento) ou menos; 9 - Monitor LCD com retroiluminação LED; 10 - Paineis tipo IPS; 11 - Revestimentos da tela: Anti-ofuscamento, 3H Hard Coating; 12 - Ângulo de visão: 178°/178° (Horizontal/Vertical); 13 - Deve possibilitar ajuste de altura (12,5cm no mínimo), rotação (pivô), inclinação (no mínimo 5 graus para frente ou 21 graus para trás) e plataforma giratória 14 - Padrões de conformidade: Plug and Play, VESA EDID, DDC/CI, RoHS, DDC, TCO Displays, HDCP 1.4; 15 - Conexões: 1 DisplayPort (ver 1.2), 1 HDMI (ver 1.4), 1 VGA, 1 porta USB 3.0 upstream, 2 portas USB 3.0 (laterais) (incluindo 1 porta de carregamento USB 3.0 BC1.2), 2 portas USB 3.0 (inferiores), 1 saída de fone de ouvido combinada com entrada de microfone; 16 - Caixas acústicas embutidas: Dois alto-falantes integrados de 5W no mínimo; 17 - Webcam integrada: FullHD de 2 MP com sensor infravermelho. 18 - Gama de cores (típica): 83% (CIE 1976); 19 - Encaixe para suporte: VESA (100 mm); 21 - Voltagem: 100 - 240 Volts AC (Bivolt) 22 - Devem ser entregues com o monitor: Suporte para o mesmo, 1 cabo de alimentação, 1 cabo DP, 1 cabo USB 3.0 upstream, 1 cabo VGA, mídia de drivers e documentação (CD) e guia de instalação rápida; 23 - Garantia de no mínimo 36 meses; Modelo de referência: Dell P2418HZ - <a href="https://goo.gl/5BWuF2">https://goo.gl/5BWuF2</a>	UNIDADE	10	1.343,67	13.436,70	-	Equipamentos de TI, para Laboratórios, Segurança e Uso Administrativo	Média	07/09/2020	NÃO	CTI	NÃO	Enviado para o ME	Aquisição de equipamentos para o campus.



Nº do Item	Tipo do item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Unidade de fornecimento	Quantidade a ser contratada ou adquirida	Estimativa preliminar do valor (R\$)	Estimativa preliminar do valor total (R\$)	Ação orçamentária	Vinculado ao grupo	Grau de prioridade da contratação ou aquisição	Data desejada para contratação ou aquisição	Renovação de contrato	Unidade responsável	Tem vinculação ou dependência com outro item	Situação	Justificativa para aquisição ou contratação
186	Solução de TIC	MATERIAIS DE TIC	98191	MICROCOMPUTADOR PESSOAL NOTEBOOK	"COMPUTADOR PORTÁTIL TIPO NOTEBOOK - Especificações mínimas: 1 - SOFTWARES - Sistema operacional Microsoft Windows 10 64 bits versão HOME ou superior. A licença de uso (product key) do mesmo deve ser fixada em local visível ou gravada na memória flash da BIOS, possibilitando a leitura quando feito a reinstalação do Sistema Operacional. As licenças dos sistemas operacionais devem ser válidas para versões 64 bits. O sistema deve ser devidamente instalado e deve ser fornecida mídia para futura reinstalação padrão de fábrica; A mídia poderá ser por lote de compra. - Drivers disponibilizados em CD/DVD ou disponíveis no site do fabricante; 2 - PROCESSADOR - Processador de última geração disponível na linha de equipamentos oferecida; Equivalente ou superior: Intel i5-7200U 2.5GHz com Turbo Boost de até 3.1GHz, com no mínimo 2 núcleos reais e 3MB de cache. 3 - MEMÓRIA RAM – No mínimo 8GB DDR4 com velocidade de 2133 MHz ou superior. 4 - UNIDADE DE ARMAZENAMENTO INTERNA - Capacidade de 1TB ou superior; Velocidade de rotação de no mínimo 5400 RPM. 5 - INTERFACE DE VÍDEO - Intel HD Graphics 620 ou superior com no mínimo 1 porta VGA para conexão com monitor ou projetor de vídeo e no mínimo 1 porta HDMI; 6 - DISPLAY – Tela LCD LED de 14 polegadas antireflexo, com resolução mínima de 1366x768; 7 - INTERFACE DE REDE GIGABIT ETHERNET - Placa de rede 10/100/1000 integrada. 8 - INTERFACE DE REDE SEM FIO - Interface wireless integrada compatível com o padrão 802.11 b/g/n. 9 - ADICIONAIS – Webcam HD integrada; Alto-falantes estéreo integrados; Leitor de cartão SD integrado; No mínimo 1 conector combinado para fone de ouvido/microfone; Bluetooth 4 ou superior; Portas USB: 2 ou mais 3.0, 1 ou mais 2.0; No mínimo 1 porta Ethernet RJ45; Deve possuir slot para trava de segurança; Deve possuir unidade para leitura e gravação de mídias ópticas; O teclado deve seguir o padrão ABNT2. 10 - ITENS INCLUSOS: Adaptador AC bivolt compatível com o notebook; Cabo de força; Bateria com 4 ou mais células de 41Wh ou superior, compatível com o notebook; manuais. 11 - O referido produto deve pesar no máximo 1,86Kg. 12 - GARANTIA E SERVIÇOS - A garantia de funcionamento será pelo período de 12 (doze) meses, contada a partir do recebimento definitivo do equipamento, sem prejuízo de qualquer política de garantia adicional oferecida pelo fabricante; - O serviço de garantia será exigido da empresa vencedora. caberá a mesma prover o serviço de garantia, seja através de sua equipe de helpdesk, do fabricante ou rede autorizada pelo mesmo. - O IFRS remeterá a empresa vencedora a lista de equipamentos que apresentarem defeito, dentro do período de garantia, acompanhado do número de série de cada equipamento e a descrição do defeito, cabendo a esta empresa dar encaminhamento a solicitação. Não será aceito nenhum outro meio para a solicitação deste serviço de garantia. - A empresa vencedora deverá fornecer endereço de e-mail e número de telefone para receber as solicitações de serviço de garantia do IFRS. A partir do momento em que for aberto o chamado, via telefone ou mensagem eletrônica (e-mail), com os serviços solicitados, a empresa (licitante) vencedora terá 03 (três) dias úteis para atender ao chamado e até 30 dias corridos para a solução do defeito. O não atendimento ao chamado no prazo estipulado acarretará as penalidades contidas neste edital. - Atendimento no local (on site); - Caso seja necessário a retirada do equipamento com defeito, a empresa vencedora deverá prover a substituição por outro do mesmo modelo ou superior até que o equipamento consertado retorne para o IFRS. - Caso o período para conserto seja superior a 30 dias corridos, a empresa vencedora deverá substituir o equipamento com defeito por um novo em definitivo; - Comprovação através de catálogo ou declaração do fabricante que o modelo ofertado é da linha corporativa. 13 - CERTIFICAÇÕES - Aderência a Portaria 170/12 do INMETRO (sendo aceitas normas equivalentes internacionais). 14 - PROPOSTA - Apresentar catálogo técnico oficial do produto, do Fabricante, que apresente as características técnicas em conformidade com as descritas no Projeto Básico e seus Anexos em todos os seus itens, sem exceção, sendo que cada item exigido deverá estar grifado em destaque neste catálogo, a fim de facilitar a identificação; - Apresentar a "repetição" deste conjunto de especificações na proposta técnica não garante o seu atendimento integral. Não serão consideradas afirmações sem a devida comprovação; - Deverá informar site onde se encontra o catálogo para confirmação das características do equipamento. Modelo de referência: Notebook HP 246 G6 2NE62LA#AC4 (https://bit.ly/2tvveEQ)"	UNIDADE	3	4.000,00	12.000,00	-	Equipamentos de TI, para Laboratórios, Segurança e Uso Administrativo	Média	02/09/2020	NÃO	CTI	NÃO	Enviado para o ME	Atualização de equipamentos para o Campus Restinga

Nº do Item	Tipo do item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Unidade de fornecimento	Quantidade a ser contratada ou adquirida	Estimativa preliminar do valor (R\$)	Estimativa preliminar do valor total (R\$)	Ação orçamentária	Vinculado ao grupo	Grau de prioridade da contratação ou aquisição	Data desejada para contratação ou aquisição	Renovação de contrato	Unidade responsável	Tem vinculação ou dependência com outro item	Situação	Justificativa para aquisição ou contratação
187	Material	CONSUMO	263897	APITO	Apito plástico para árbitro material não tóxico, composto por um corpo de policarbonato forte com a tecnologia Cmg integrada. Com câmara dupla de tecnologia pealless, borracha flexível. Decibéis: 110 decibéis. Garantia do fabricante: Contra defeito de fabricação.	UNIDADE	3	124,10	372,30	-	Materiais Esportivos	Média	01/04/2020	NÃO	Gestão de Ensino	NÃO	Enviado para o ME	Material será utilizado para atender a demanda das aulas práticas de Educação Física e demais projetos vinculados no Campus Restinga.
188	Material	CONSUMO	359030	ARCO DE GINÁSTICA RÍTMICA ( BAMBOLÊ )	Arco para ginástica rítmica em PVC de alta resistência , 78cm, encapado com fita auto adesiva.	UNIDADE	20	54,92	1.098,40	-	Materiais Esportivos	Alta	01/04/2020	NÃO	Gestão de Ensino	SIM	Enviado para o ME	Material será utilizado para atender a demanda das aulas práticas de Educação Física e demais projetos vinculados no Campus Restinga.
189	Material	CONSUMO	359030	ARCO DE GINÁSTICA RÍTMICA ( BAMBOLÊ )	Arco para ginástica rítmica em PVC de alta resistência , 88cm, encapado com fita auto adesiva.	UNIDADE	20	57,02	1.140,40	-	Materiais Esportivos	Alta	01/04/2020	NÃO	Gestão de Ensino	SIM	Enviado para o ME	Material será utilizado para atender a demanda das aulas práticas de Educação Física e demais projetos vinculados no Campus Restinga.
190	Material	PERMANENTE	59161	APARELHO APOLO DE GINÁSTICA / COMPONENTES	Banco Sueco em madeira de reflorestamento maciça de qualidade, 4 metros de comprimento, bordas arredondadas ou encabeçadas e Verniz ecológico a base de água.	UNIDADE	2	1.146,00	2.292,00	-	Materiais Esportivos	Média	01/04/2020	NÃO	Gestão de Ensino	NÃO	Enviado para o ME	Material será utilizado para atender a demanda das aulas práticas de Educação Física e demais projetos vinculados no Campus Restinga.
191	Material	CONSUMO	224698	BICO ENCHER BOLA	Bico de borracha para bomba de encher bola, compatível com a bomba fornecida.	UNIDADE	10	4,00	40,00	-	Materiais Esportivos	Alta	01/04/2020	NÃO	Gestão de Ensino	NÃO	Enviado para o ME	Material será utilizado para atender a demanda das aulas práticas de Educação Física e demais projetos vinculados no Campus Restinga.
192	Material	CONSUMO	150805	BOLA ESPORTIVA	Bola de borracha iniciação número 8, infantil, com 40 a 42 cm, policolor, miolo reversível e lubrificado, peso de 110 a 120g.	UNIDADE	10	35,00	350,00	-	Materiais Esportivos	Média	01/04/2020	NÃO	Gestão de Ensino	SIM	Enviado para o ME	Material será utilizado para atender a demanda das aulas práticas de Educação Física e demais projetos vinculados no Campus Restinga.
193	Material	CONSUMO	150805	BOLA ESPORTIVA	Bola de borracha iniciação número 10	UNIDADE	10	39,12	391,20	-	Materiais Esportivos	Média	01/04/2020	NÃO	Gestão de Ensino	SIM	Enviado para o ME	Material será utilizado para atender a demanda das aulas práticas de Educação Física e demais projetos vinculados no Campus Restinga.
194	Material	CONSUMO	150805	BOLA ESPORTIVA	Bola de borracha iniciação número 12	UNIDADE	10	37,85	378,50	-	Materiais Esportivos	Média	01/04/2020	NÃO	Gestão de Ensino	SIM	Enviado para o ME	Material será utilizado para atender a demanda das aulas práticas de Educação Física e demais projetos vinculados no Campus Restinga.
195	Material	CONSUMO	235490	BOLA FUTSAL	Bola de futsal, categoria adulto, circunferência 62 a 64 cm, peso 410 a 440 g, câmara: airbility, colagem dos gomos: termofusion, composição dos gomos: PU, miolo substituível e lubrificado; absorção de água: 0% , possui revestimento interno em fio duraxial.	UNIDADE	15	182,00	2.730,00	-	Materiais Esportivos	Alta	01/04/2020	NÃO	Gestão de Ensino	NÃO	Enviado para o ME	Material será utilizado para atender a demanda das aulas práticas de Educação Física e demais projetos vinculados no Campus Restinga.
196	Material	CONSUMO	150805	BOLA ESPORTIVA	Bola de goalball, bola oficial, com sinos peso: 1250 g. Diâmetro: 25 cm. Material: borracha com sinos dentro. Cor: azul.	UNIDADE	2	716,34	1.432,68	-	Materiais Esportivos	Baixa	01/04/2020	NÃO	Gestão de Ensino	NÃO	Enviado para o ME	Material será utilizado para atender a demanda das aulas práticas de Educação Física e demais projetos vinculados no Campus Restinga.

Nº do Item	Tipo do item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Unidade de fornecimento	Quantidade a ser contratada ou adquirida	Estimativa preliminar do valor (R\$)	Estimativa preliminar do valor total (R\$)	Ação orçamentária	Vinculado ao grupo	Grau de prioridade da contratação ou aquisição	Data desejada para contratação ou aquisição	Renovação de contrato	Unidade responsável	Tem vinculação ou dependência com outro item	Situação	Justificativa para aquisição ou contratação
197	Material	CONSUMO	150805	BOLA ESPORTIVA	Bola de rugby profissional, confeccionada com borracha expandida, com diâmetro 65 a 67 cm, peso: 350 a 370 g, câmara butil, costurada, com miolo de borracha.	UNIDADE	5	105,00	525,00	-	Materiais Esportivos	Baixa	01/04/2020	NÃO	Gestão de Ensino	NÃO	Enviado para o ME	Material será utilizado para atender a demanda das aulas práticas de Educação Física e demais projetos vinculados no Campus Restinga.
198	Material	CONSUMO	75078	BOLA DE TÊNIS DE MESA	Bola de Tênis de Mesa com no mínimo três estrelas, material acetato celulósido; diâmetro 40 mm. Cor laranja. Embalagem com 6 unidades.	EMBALAGEM 00000006,00 UN	5	45,00	225,00	-	Materiais Esportivos	Alta	01/04/2020	NÃO	Gestão de Ensino	NÃO	Enviado para o ME	Material será utilizado para atender a demanda das aulas práticas de Educação Física e demais projetos vinculados no Campus Restinga.
199	Material	CONSUMO	20508	ARQUIVO CORRESPONDÊNCIA	Caixa para correspondência (porta documento), material acrílico, cor fumê ou incolor, tipo tripla, articulável, com inclinação entre as bandejas, tamanho das bandejas ofício.	UNIDADE	20	37,42	748,40	-	Materiais de Expediente	Alta	01/04/2020	NÃO	Almoxarifado	NÃO	Enviado para o ME	Compra necessária para manter o funcionamento e atender as demandas do almoxarifado do IFRS.
200	Material	CONSUMO	150805	BOLA ESPORTIVA	Bola para ginástica (pilates), dimensões 65 cm; capacidade 300 Kg, acompanhando bomba para inflar 02 pinos para ventil 01 captador para bomba, 01 extrator de pinos. Garantia: 120 dias.	UNIDADE	10	71,00	710,00	-	Materiais Esportivos	Média	01/04/2020	NÃO	Gestão de Ensino	NÃO	Enviado para o ME	Material será utilizado para atender a demanda das aulas práticas de Educação Física e demais projetos vinculados no Campus Restinga.
201	Material	CONSUMO	150805	BOLA ESPORTIVA	Bola oficial para ginástica rítmica, material PVC, miolo de válvula calibrável, peso 400g, com 18 cm de diâmetro.	UNIDADE	30	41,00	1.230,00	-	Materiais Esportivos	Alta	01/04/2020	NÃO	Gestão de Ensino	NÃO	Enviado para o ME	Material será utilizado para atender a demanda das aulas práticas de Educação Física e demais projetos vinculados no Campus Restinga.
202	Material	CONSUMO	150708	CAMA ELÁSTICA	Cama elástica, tipo residencial (uso doméstico), cor preta, pintura eletrostática pó, material aço carbono, peso suportado 120 kg, com 06 pés de sustentação, 32 molas e dimensões: 32 X 91 X 91cm.	UNIDADE	10	233,00	2.330,00	-	Materiais Esportivos	Média	01/04/2020	NÃO	Gestão de Ensino	NÃO	Enviado para o ME	Material será utilizado para atender a demanda das aulas práticas de Educação Física e demais projetos vinculados no Campus Restinga. Observação Ordenador de Despesas: redução de quantidade devido ao limite orçamentário.
203	Material	CONSUMO	435085	PORTA-LÁPIS/CLIQUE/LEMBRETE	Porta lapis/canetas, cliques e lembretes, com três divisórias, em plástico poliestireno reciclado, cor fumê ou cristal.	UNIDADE	50	10,20	510,00	-	Materiais de Expediente	Alta	01/04/2020	NÃO	almoxarifado	NÃO	Enviado para o ME	Compra necessária para manter o funcionamento e atender as demandas do almoxarifado do IFRS.
204	Material	CONSUMO	356685	PRANCHETA PORTÁTIL	Prancheta portátil, material acrílico, cor cristal ou fumê, com prendedor metálico de folhas tamanho ofício.	UNIDADE	50	9,74	487,00	-	Materiais de Expediente	Alta	01/04/2020	NÃO	almoxarifado	NÃO	Enviado para o ME	Compra necessária para manter o funcionamento e atender as demandas do almoxarifado do IFRS.
205	Material	CONSUMO	238708	CONE SINALIZAÇÃO	Cone de sinalização, em PVC, com 50 cm de altura, na cor laranja e branco.	UNIDADE	20	10,50	210,00	-	Materiais Esportivos	Média	01/04/2020	NÃO	Gestão de Ensino	NÃO	Enviado para o ME	Material será utilizado para atender a demanda das aulas práticas de Educação Física e demais projetos vinculados no Campus Restinga.

Nº do Item	Tipo do item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Unidade de fornecimento	Quantidade a ser contratada ou adquirida	Estimativa preliminar do valor (R\$)	Estimativa preliminar do valor total (R\$)	Ação orçamentária	Vinculado ao grupo	Grau de prioridade da contratação ou aquisição	Data desejada para contratação ou aquisição	Renovação de contrato	Unidade responsável	Tem vinculação ou dependência com outro item	Situação	Justificativa para aquisição ou contratação
206	Material	CONSUMO	26000	REGUA DE DESENHO	Régua para escritório comum, material plástico reciclado, comprimento 30cm, graduação milimetrada. Material resistente.	UNIDADE	100	1,10	110,00	-	Materiais de Expediente	Alta	01/04/2020	NÃO	almoxarifado	NÃO	Enviado para o ME	Compra necessária para manter o funcionamento e atender as demandas do almoxarifado do IFRS.
207	Material	CONSUMO	283560	TESOURA	Tesoura multiuso, com lâmina em aço inoxidável, cabo plástico. Comprimento aproximado de 20/21 cm.	UNIDADE	200	7,42	1.484,00	-	Materiais de Expediente	Alta	01/04/2020	NÃO	almoxarifado	NÃO	Enviado para o ME	Compra necessária para manter o funcionamento e atender as demandas do almoxarifado do IFRS.
208	Material	CONSUMO	414171	CONE SINALIZAÇÃO	Cone/chapéu chinês feito em polímero, dimensões aproximadas: 19 cm X19cm X 5cm, na cor azul.	UNIDADE	10	3,00	30,00	-	Materiais Esportivos	Média	01/04/2020	NÃO	Gestão de Ensino	NÃO	Enviado para o ME	Material será utilizado para atender a demanda das aulas práticas de Educação Física e demais projetos vinculados no Campus Restinga.
209	Material	CONSUMO	414171	CONE SINALIZAÇÃO	Cone/chapéu chinês feito em polímero, dimensões: 19 cm X19cm X 5 cm, na cor verde limão.	UNIDADE	10	3,00	30,00	-	Materiais Esportivos	Média	01/04/2020	NÃO	Gestão de Ensino	NÃO	Enviado para o ME	Material será utilizado para atender a demanda das aulas práticas de Educação Física e demais projetos vinculados no Campus Restinga.
210	Material	CONSUMO	441322	PAPEL EMBORRACHADO	PLACA/FOLHA de EVA lisa;dimensões mínimas 600x400x1,2mm; nas cores vermelho, verde limão, branco, amarelo, preto, laranja, verde escuro, azul marinho e rosa. Definição da cor no momento do empenho.	FOLHA	200	8,50	1.700,00	-	Materiais de Expediente	Alta	01/04/2020	NÃO	almoxarifado	NÃO	Enviado para o ME	Compra necessária para manter o funcionamento e atender as demandas do almoxarifado do IFRS. Observação Ordenador de Despesas: redução de quantidade devido ao limite orçamentário.
211	Material	CONSUMO	414171	CONE SINALIZAÇÃO	Cone/chapéu chinês feito em polímero, dimensões aproximadas: 19 cm X19cm X 5 cm, na cor branca.	UNIDADE	10	3,00	30,00	-	Materiais Esportivos	Média	01/04/2020	NÃO	Gestão de Ensino	NÃO	Enviado para o ME	Material será utilizado para atender a demanda das aulas práticas de Educação Física e demais projetos vinculados no Campus Restinga.
212	Material	CONSUMO	414171	CONE SINALIZAÇÃO	Cone/chapéu chinês feito em polímero, dimensões aproximadas: 19 cm X19cm X 5 cm na cor laranja.	UNIDADE	10	3,00	30,00	-	Materiais Esportivos	Média	01/04/2020	NÃO	Gestão de Ensino	NÃO	Enviado para o ME	Material será utilizado para atender a demanda das aulas práticas de Educação Física e demais projetos vinculados no Campus Restinga.
213	Material	CONSUMO	111368	TINTA ACRÍLICA	Tinta Acrilica Fosca de ótima cobertura. Ideal para trabalhos de artesanato e pinturas diversas. Pode ser aplicada em diversos materiais como: Madeira, Papel, Cerâmica, Isopor, Gesso, Couro, Cortiça, Vidro e PET. Embalagem 250ml. Similar ou de melhor qualidade a Acrilex. As cores serão definidas no momento da aquisição.	Embalagem de 250 ml (mililitros)	20	14,94	298,80	-	Materiais de Expediente	Alta	01/04/2020	NÃO	almoxarifado	NÃO	Enviado para o ME	Compra necessária para manter o funcionamento e atender as demandas do almoxarifado do IFRS.
214	Material	CONSUMO	111368	TINTA ACRÍLICA	Tinta Acrilica Brilhante de ótima cobertura. Indicada para pinturas artesanais sobre MDF, Madeira, Cerâmica e pedra. Resistente ao tempo. Embalagem 250ml. Similar ou de melhor qualidade a Acrilex. As cores serão definidas no momento da aquisição.	Embalagem 250 ml (mililitros)	20	23,13	462,60	-	Materiais de Expediente	Alta	01/04/2020	NÃO	almoxarifado	NÃO	Enviado para o ME	Compra necessária para manter o funcionamento e atender as demandas do almoxarifado do IFRS.
215	Material	CONSUMO	37133	TESOURA MECÂNICA	Tesoura de picotar, com no mínimo 21cm, lâmina em aço inox 8, cabo em polipropileno.	UNIDADE	20	68,96	1.379,20	-	Materiais de Expediente	Alta	01/04/2020	NÃO	almoxarifado	NÃO	Enviado para o ME	Compra necessária para manter o funcionamento e atender as demandas do almoxarifado do IFRS.

Nº do Item	Tipo do item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Unidade de fornecimento	Quantidade a ser contratada ou adquirida	Estimativa preliminar do valor (R\$)	Estimativa preliminar do valor total (R\$)	Ação orçamentária	Vinculado ao grupo	Grau de prioridade da contratação ou aquisição	Data desejada para contratação ou aquisição	Renovação de contrato	Unidade responsável	Tem vinculação ou dependência com outro item	Situação	Justificativa para aquisição ou contratação
216	Material	CONSUMO	353160	CORRETIVO FITA	Fita corretiva, indicada para correções de textos, impressos e/ou escritos à mão, fotocópias, etc. Sua correção é a seco, o que possibilita escrita imediata após a aplicação. Design ergonômico. Produto compacto e com grande metragem. Largura de 4,2mm x 12m de comprimento. Boa aderência e cobertura do início ao fim do produto. Compra em lotes mínimos de 12 unidades.	UNIDADE	50	7,31	365,50	-	Materiais de Expediente	Alta	01/04/2020	NÃO	almoxarifado	NÃO	Enviado para o ME	Compra necessária para manter o funcionamento e atender as demandas do almoxarifado do IFRS.
217	Material	CONSUMO	73865	CHAVE DE TESTE ELÉTRICO	Ponta de Prova para Multímetro, Conjunto de 2 pontas de prova emborrachadas negativo(preto)e positivo (vermelho) para multímetro Revestimento do cabo: PVC de média flexibilidade Tensão de isolamento: 1000V AC/DC Categoria de segurança: CAT II 1000V Comprimento do cabo: 920mm	UNIDADE	50	21,43	1.071,50	-	Materiais Elétricos e Eletrônicos	Alta	01/08/2020	NÃO	Laboratório de Eletrônica	NÃO	Enviado para o ME	Reposição de ponteiros danificadas nos laboratórios de ensino de eletrônica.
218	Material	CONSUMO	151061	CORDA	Corda - confeccionada em cordão de poliuretano 06 mm, anatômicas e semiflexíveis, em plástico super resistente, contendo girador interno (fixado na manopla), que proporciona maior domínio sobre a rotação do cordão. Comprimento de 2,40 m (M).	UNIDADE	4	36,00	144,00	-	Materiais Esportivos	Alta	01/04/2020	NÃO	Gestão de Ensino	NÃO	Enviado para o ME	Material será utilizado para atender a demanda das aulas práticas de Educação Física e demais projetos vinculados no Campus Restinga.
219	Material	CONSUMO	279209	FITA ADESIVA	Fita mágica ou fita invisível: própria para reparar documentos, identificar objetos, permitindo a escrita de canetas e lápis em sua superfície e que não amarela com o tempo. Transparente, evita que a sua presença seja notada ao gerar uma fotocópia ou digitalizar um determinado manuscrito, proporcionando a discrição necessária para não destruir o conteúdo do documento. Fabricada com filme de acetato de celulose, com tratamento anti-aderente e adesivo acrílico à base d'água. Dimensões: 1,9 cm x 33 m.	UNIDADE	50	32,98	1.649,00	-	Materiais de Expediente	Alta	01/04/2020	NÃO	almoxarifado	NÃO	Enviado para o ME	Compra necessária para manter o funcionamento e atender as demandas do almoxarifado do IFRS.
220	Material	CONSUMO	234354	BATERIA NÃO RECARREGÁVEL	BATERIA NÃO RECARREGÁVEL, TIPO ALCALINA, VOLTAGEM 9, APLICAÇÃO APARELHO ELETRO-ELETRÔNICO	UNIDADE	40	17,60	704,00	-	Materiais Elétricos e Eletrônicos	Média	15/07/2020	NÃO	Laboratório de Eletrônica	NÃO	Enviado para o ME	Reposição de baterias de equipamentos usados nos laboratórios de ensino de eletrônica.
221	Material	CONSUMO	312416	CORDA	Corda naval - para cabo de guerra, em polipropileno, pontas emborrachadas, com medidas de 10 metros, 38mm de espessura.	UNIDADE	2	265,00	530,00	-	Materiais Esportivos	Alta	01/04/2020	NÃO	Gestão de Ensino	NÃO	Enviado para o ME	Material será utilizado para atender a demanda das aulas práticas de Educação Física e demais projetos vinculados no Campus Restinga.
222	Material	CONSUMO	282404	PONTA PROVA MULTÍMETRO	PONTA PROVA MULTÍMETRO, CONEXÃO BANANA 4 MM MEIA ISOLAÇÃO, REVESTIMENTO CABO PVC - CLORETO DE POLIVINILA MEIA FLEXIBILIDADE, TENSÃO ISOLAMENTO 1000, CORRENTE MÁXIMA 16 A / 30 SEGUNDOS, RESISTÊNCIA ÔHMICA 0,06, COMPRIMENTO CABO 920, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEGURANÇA IEC-1010-1 CATEGORIA II 1000 V	UNIDADE	50	19,90	995,00	-	Materiais Elétricos e Eletrônicos	Alta	15/07/2020	NÃO	Laboratório de Eletrônica	NÃO	Enviado para o ME	Reposição de pontas de prova danificadas utilizadas nos laboratórios de ensino de eletrônica.
223	Material	CONSUMO	444293	CORDA DE PULAR	Corda para Ginástica Rítmica (GRD) 3 metros, seda sintética, diâmetro 12 mm.	UNIDADE	30	20,50	615,00	-	Materiais Esportivos	Alta	01/04/2020	NÃO	Gestão de Ensino	NÃO	Enviado para o ME	Material será utilizado para atender a demanda das aulas práticas de Educação Física e demais projetos vinculados no Campus Restinga.
224	Material	CONSUMO	445485	ÁGUA MINERAL NATURAL	Água mineral natural, sem gás. Em embalagem plástica retornável de 20 (vinte) litros.	GARRAFÃO 00000020,00 L	200	12,50	2.500,00	-	Água Mineral e Gêneros Alimentícios não fornecidos pela Agricultura Familiar	Alta	01/04/2020	NÃO	Almoxarifado	NÃO	Enviado para o ME	Compra necessária para manter o funcionamento e atender as demandas de almoxarifado do IFRS

Nº do Item	Tipo do item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Unidade de fornecimento	Quantidade a ser contratada ou adquirida	Estimativa preliminar do valor (R\$)	Estimativa preliminar do valor total (R\$)	Ação orçamentária	Vinculado ao grupo	Grau de prioridade da contratação ou aquisição	Data desejada para contratação ou aquisição	Renovação de contrato	Unidade responsável	Tem vinculação ou dependência com outro item	Situação	Justificativa para aquisição ou contratação
225	Material	CONSUMO	238545	ESTILETE GRD	Estilete confeccionado em fibra de vidro, conificado no comprimento de 50cm, com dispositivo giratório na extremidade e proteção de borracha na base.	UNIDADE	15	40,00	600,00	-	Materiais Esportivos	Alta	01/04/2020	NÃO	Gestão de Ensino	NÃO	Enviado para o ME	Material será utilizado para atender a demanda das aulas práticas de Educação Física e demais projetos vinculados no Campus Restinga. Observação Ordenador de Despesas: redução de quantidade devido ao limite orçamentário.
226	Material	CONSUMO	237838	FITA GINÁSTICA RÍTMICA	Fita de 4 metros cetim ou tafetá para ginástica rítmica.	UNIDADE	30	22,00	660,00	-	Materiais Esportivos	Alta	01/04/2020	NÃO	Gestão de Ensino	NÃO	Enviado para o ME	Material será utilizado para atender a demanda das aulas práticas de Educação Física e demais projetos vinculados no Campus Restinga.
227	Material	CONSUMO	22063	CABO ELETRICO COM COMPLEMENTO PARA DISTRIBUICAO	Cabo PP 3 x 2,5 mm² 750v	ROLO 100m	5	264,66	1.323,30	-	Materiais Elétricos e Eletrônicos	Alta	15/07/2020	NÃO	Almoxarifado	NÃO	Enviado para o ME	Compra necessária para manter o funcionamento e atender as demandas de almoxarifado do IFRS
228	Material	CONSUMO	29912	JOGO XADREZ	Jogo Xadrez Braille Adaptado Para Deficiente Visual Medidas do tabuleiro: 40 x 40 x 3,3 cm. Itens inclusos: estojo e tabuleiro de xadrez com 32 peças de plástico. Material: Mdf Produto com certificação do INMETRO	JOGO	2	320,50	641,00	-	Materiais Esportivos	Baixa	01/04/2020	NÃO	Gestão de Ensino	NÃO	Enviado para o ME	Material será utilizado para atender a demanda das aulas práticas de Educação Física e demais projetos vinculados no Campus Restinga.
229	Material	CONSUMO	22063	CABO ELETRICO COM COMPLEMENTO PARA DISTRIBUICAO	Cabo PP 4 x 4,0 mm² 750v	UNIDADE	2	769,40	1.538,80	-	Materiais Elétricos e Eletrônicos	Alta	15/07/2020	NÃO	Almoxarifado	NÃO	Enviado para o ME	Compra necessária para manter o funcionamento e atender as demandas de almoxarifado do IFRS
230	Material	CONSUMO	112305	APARELHO / ACESSÓRIO - ACONDICIONAMENTO FÍSICO	Kit de badminton - contendo 4 raquetes, 2 volantes e 1 rede.	UNIDADE	8	239,00	1.912,00	-	Materiais Esportivos	Média	01/04/2020	NÃO	Gestão de Ensino	NÃO	Enviado para o ME	Material será utilizado para atender a demanda das aulas práticas de Educação Física e demais projetos vinculados no Campus Restinga.
231	Material	CONSUMO	53236	PEÇA / ACESSÓRIO ILUMINAÇÃO	Conjunto de Tomada 2P + T 10A 250V	UNIDADE	50	8,00	400,00	-	Materiais Elétricos e Eletrônicos	Alta	15/07/2020	NÃO	Almoxarifado	NÃO	Enviado para o ME	Compra necessária para manter o funcionamento e atender as demandas de almoxarifado do IFRS
232	Material	CONSUMO	53236	PEÇA / ACESSÓRIO ILUMINAÇÃO	Conjunto de Tomada 2P + T 20A 250V	UNIDADE	30	14,99	449,70	-	Materiais Elétricos e Eletrônicos	Alta	15/07/2020	NÃO	Almoxarifado	NÃO	Enviado para o ME	Compra necessária para manter o funcionamento e atender as demandas de almoxarifado do IFRS
233	Material	PERMANENTE	401924	CHAVE PARTIDA ESTÁTICA	Chave de partida soft starter para bancada WEG BDMW, modelo de referência SSW60010T2257PSZ	UNIDADE	2	2.806,28	5.612,56	-	Materiais para Laboratórios de Eletrônica, Mecânica e Polímeros	Média	15/07/2020	NÃO	Laboratório de Eletrônica	NÃO	Enviado para o ME	Montar bancada de acionamento de motores no laboratório de eletrônica.
235	Material	CONSUMO	22063	CABO ELETRICO COM COMPLEMENTO PARA DISTRIBUICAO	Filtro de linha, 6 tomadas Bivolt, 10A, ABS, preto, cabo de 5 metros	UNIDADE	30	29,30	879,00	-	Materiais Elétricos e Eletrônicos	Média	15/07/2020	NÃO	Almoxarifado	NÃO	Enviado para o ME	Compra necessária para manter o funcionamento e atender as demandas de almoxarifado do IFRS

Nº do Item	Tipo do item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Unidade de fornecimento	Quantidade a ser contratada ou adquirida	Estimativa preliminar do valor (R\$)	Estimativa preliminar do valor total (R\$)	Ação orçamentária	Vinculado ao grupo	Grau de prioridade da contratação ou aquisição	Data desejada para contratação ou aquisição	Renovação de contrato	Unidade responsável	Tem vinculação ou dependência com outro item	Situação	Justificativa para aquisição ou contratação
236	Material	PERMANENTE	380538	INVERSOR FREQUÊNCIA	Inversor de frequência para bancada WEG BDMW, modelo de referência CFW110007B2SZ.	UNIDADE	4	645,58	2.582,32	-	Materiais para Laboratórios de Eletrônica, Mecânica e Polímeros	Média	15/07/2020	NÃO	Laboratório de Eletrônica	NÃO	Enviado para o ME	Montagem de uma bancada de acionamento de motores para o laboratório de eletrônica.

Total: 100 item(s)

Valor total de itens: **R\$ 491.824,94**

# Relatório de Itens do Plano Anual 2020

Filtros utilizados: Nenhum filtro foi utilizado.

Usuário: LELIEN FRITSCH

UASG: 158326 - INST.FED. RIO G. DO SUL/CAMPUS RESTINGA

Arquivo gerado em: 06/12/2019 10:05:22

Nº do Item	Tipo do item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Unidade de fornecimento	Quantidade a ser contratada ou adquirida	Estimativa preliminar do valor (R\$)	Estimativa preliminar do valor total (R\$)	Ação orçamentária	Vinculado ao grupo	Grau de prioridade da contratação ou aquisição	Data desejada para contratação ou aquisição	Renovação de contrato	Unidade responsável	Tem vinculação ou dependência com outro item	Situação	Justificativa para aquisição ou contratação
237	Material	CONSUMO	314663	FITA ISOLANTE ELÉTRICA	Fita Isolante Autofusão 10 Metros Preto	ROLO 00000010,00 M	30	20,00	600,00	-	Materiais Elétricos e Eletrônicos	Alta	15/07/2020	NÃO	Almoxarifado	NÃO	Enviado para o ME	Compra necessária para manter o funcionamento e atender as demandas de almoxarifado do IFRS
238	Material	CONSUMO	321185	FITA ISOLANTE ELÉTRICA	Fita Isolante na cor preta 5mx19mm 20 Metros	ROLO 00000020,00 M	50	5,00	250,00	-	Materiais Elétricos e Eletrônicos	Alta	15/07/2020	NÃO	Almoxarifado	NÃO	Enviado para o ME	Compra necessária para manter o funcionamento e atender as demandas de almoxarifado do IFRS
239	Material	CONSUMO	150805	BOLA ESPORTIVA	Bola de borracha número 3 para frescobol e tacobol.	UNIDADE	30	19,00	570,00	-	Materiais Esportivos	Alta	01/04/2020	NÃO	Gestão de Ensino	NÃO	Enviado para o ME	Material será utilizado para atender a demanda das aulas práticas de Educação Física e demais projetos vinculados no Campus Restinga.
240	Material	CONSUMO	350632	FITA MARCAÇÃO ESPORTIVA	Kit fita de marcação para vôlei de praia, contendo 02 fitas de 8m, 02 fitas de 16m, 04 hastes de metal para fixação na areia. Material: PVC. Largura da fita: 5 cm. Cor: Laranja.	JOGO	2	130,00	260,00	-	Materiais Esportivos	Alta	01/04/2020	NÃO	Gestão de Ensino	NÃO	Enviado para o ME	Material será utilizado para atender a demanda das aulas práticas de Educação Física e demais projetos vinculados no Campus Restinga.
241	Material	CONSUMO	433198	FITA MARCAÇÃO ESPORTIVA	Kit de fitas para marcação Beach Soccer possuem medidas oficiais (28 m x 37 m). Em PVC na cor preta, com largura da fita de 6,0 cm. 2 fitas de 28 metros, 2 fitas de 37 metros e 4 hastes de metal.	JOGO	2	268,00	536,00	-	Materiais Esportivos	Alta	01/04/2020	NÃO	Gestão de Ensino	NÃO	Enviado para o ME	Material será utilizado para atender a demanda das aulas práticas de Educação Física e demais projetos vinculados no Campus Restinga.
242	Material	CONSUMO	53236	PEÇA / ACESSÓRIO ILUMINAÇÃO	Lâmpada de LED Bulbo 12w/6500K Branco frio, rosca E-27-220V	UNIDADE	20	24,90	498,00	-	Materiais Elétricos e Eletrônicos	Alta	15/07/2020	NÃO	Almoxarifado	NÃO	Enviado para o ME	Compra necessária para manter o funcionamento e atender as demandas de almoxarifado do IFRS
243	Material	CONSUMO	53236	PEÇA / ACESSÓRIO ILUMINAÇÃO	Lâmpada Eletrônica Compacta E27 25W 6400K Branca 220V	UNIDADE	30	11,81	354,30	-	Materiais Elétricos e Eletrônicos	Alta	15/07/2020	NÃO	Almoxarifado	NÃO	Enviado para o ME	Compra necessária para manter o funcionamento e atender as demandas de almoxarifado do IFRS
244	Material	CONSUMO	53236	PEÇA / ACESSÓRIO ILUMINAÇÃO	Lâmpada Fluorescente Tubular T10 40W Branca Bivolt	UNIDADE	100	7,67	767,00	-	Materiais Elétricos e Eletrônicos	Alta	15/07/2020	NÃO	Almoxarifado	NÃO	Enviado para o ME	Compra necessária para manter o funcionamento e atender as demandas de almoxarifado do IFRS



Nº do Item	Tipo do item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Unidade de fornecimento	Quantidade a ser contratada ou adquirida	Estimativa preliminar do valor (R\$)	Estimativa preliminar do valor total (R\$)	Ação orçamentária	Vinculado ao grupo	Grau de prioridade da contratação ou aquisição	Data desejada para contratação ou aquisição	Renovação de contrato	Unidade responsável	Tem vinculação ou dependência com outro item	Situação	Justificativa para aquisição ou contratação
245	Material	CONSUMO	53236	PEÇA / ACESSÓRIO ILUMINAÇÃO	Lampada Tubular Led T8, bivolt 120cm 18w Branco 6000k 1600 Lumens - Durabilidade 30.000 horas	UNIDADE	400	30,00	12.000,00	-	Materiais Elétricos e Eletrônicos	Alta	15/07/2020	NÃO	Almoxarifado	SIM	Enviado para o ME	Compra necessária para manter o funcionamento e atender as demandas de almoxarifado do IFRS Observação Ordenador de Despesas: redução de quantidade devido ao limite orçamentário.
246	Material	CONSUMO	53236	PEÇA / ACESSÓRIO ILUMINAÇÃO	Luminária de sobrepor com refletor facetado em alumínio para 2 lâmpadas fluorescentes tubulares T8 de 32W ou 40W	UNIDADE	200	88,25	17.650,00	-	Materiais Elétricos e Eletrônicos	Alta	15/07/2020	NÃO	Almoxarifado	SIM	Enviado para o ME	Compra necessária para manter o funcionamento e atender as demandas de almoxarifado do IFRS Observação Ordenador de Despesas: redução de quantidade devido ao limite orçamentário.
247	Material	CONSUMO	53236	PEÇA / ACESSÓRIO ILUMINAÇÃO	Reator Eletronico 2 x 32/30W	UNIDADE	50	25,56	1.278,00	-	Materiais Elétricos e Eletrônicos	Alta	15/07/2020	NÃO	Almoxarifado	NÃO	Enviado para o ME	Compra necessária para manter o funcionamento e atender as demandas de almoxarifado do IFRS
248	Material	CONSUMO	53236	PEÇA / ACESSÓRIO ILUMINAÇÃO	Reator eletrônico 2x28wats, bivolt, para lampadas fluorescentes T5. Aplicações - Instalação profissional como lojas, escolas, prédios publicos, escritórios.	UNIDADE	50	41,78	2.089,00	-	Materiais Elétricos e Eletrônicos	Alta	15/07/2020	NÃO	Almoxarifado	NÃO	Enviado para o ME	Compra necessária para manter o funcionamento e atender as demandas de almoxarifado do IFRS
249	Material	CONSUMO	53236	PEÇA / ACESSÓRIO ILUMINAÇÃO	"Refletor Led 200W Branco Frio Slim Voltagem: AC 85-265V ,Potência: 200W,Ângulo abertura: 140 graus, Carcaça: Alumínio,Certificação: CE, Cor luz: Branco Frio 6000k 15.000 LUMES,À prova d'água: IP66"	UNIDADE	10	583,00	5.830,00	-	Materiais Elétricos e Eletrônicos	Média	15/07/2020	NÃO	Almoxarifado	NÃO	Enviado para o ME	Compra necessária para manter o funcionamento e atender as demandas de almoxarifado do IFRS Observação Ordenador de Despesas: redução de quantidade devido ao limite orçamentário.
250	Material	CONSUMO	73865	CHAVE DE TESTE ELÉTRICO	Chave De Teste Digital 12 A 220 Volts	UNIDADE	5	6,39	31,95	-	Materiais Elétricos e Eletrônicos	Média	15/07/2020	NÃO	Almoxarifado	NÃO	Enviado para o ME	Compra necessária para manter o funcionamento e atender as demandas de almoxarifado do IFRS
251	Material	CONSUMO	22063	CABO ELETRICO COM COMPLEMENTO PARA DISTRIBUICAO	Fio condutor 2,5 mm² cor preta 750v flexivel	ROLO 100m	3	92,00	276,00	-	Materiais Elétricos e Eletrônicos	Média	15/07/2020	NÃO	Almoxarifado	NÃO	Enviado para o ME	Compra necessária para manter o funcionamento e atender as demandas de almoxarifado do IFRS
252	Material	CONSUMO	22063	CABO ELETRICO COM COMPLEMENTO PARA DISTRIBUICAO	Fio condutor 2,5 mm² cor verde 750v flexivel	ROLO 100m	3	70,98	212,94	-	Materiais Elétricos e Eletrônicos	Média	15/07/2020	NÃO	Almoxarifado	NÃO	Enviado para o ME	Compra necessária para manter o funcionamento e atender as demandas de almoxarifado do IFRS
253	Material	CONSUMO	22063	CABO ELETRICO COM COMPLEMENTO PARA DISTRIBUICAO	Fio condutor 2,5 mm² cor vermelha 750v flexivel	ROLO 100m	3	77,00	231,00	-	Materiais Elétricos e Eletrônicos	Média	15/07/2020	NÃO	Almoxarifado	NÃO	Enviado para o ME	Compra necessária para manter o funcionamento e atender as demandas de almoxarifado do IFRS

Nº do Item	Tipo do item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Unidade de fornecimento	Quantidade a ser contratada ou adquirida	Estimativa preliminar do valor (R\$)	Estimativa preliminar do valor total (R\$)	Ação orçamentária	Vinculado ao grupo	Grau de prioridade da contratação ou aquisição	Data desejada para contratação ou aquisição	Renovação de contrato	Unidade responsável	Tem vinculação ou dependência com outro item	Situação	Justificativa para aquisição ou contratação
254	Material	CONSUMO	22063	CABO ELETRICO COM COMPLEMENTO PARA DISTRIBUICAO	Fio Paralelo flexível 2 x 2,5 mm² 750v na cor branco rolo de 100 metros	ROLO 100m	4	214,45	857,80	-	Materiais Elétricos e Eletrônicos	Média	15/07/2020	NÃO	Almoxarifado	NÃO	Enviado para o ME	Compra necessária para manter o funcionamento e atender as demandas de almoxarifado do IFRS
255	Material	CONSUMO	53236	PEÇA / ACESSÓRIO ILUMINAÇÃO	Soquetes Antivibratório Lâmpada Fluorescente T8 T10 124E com parafuso	UNIDADE	1000	4,85	4.850,00	-	Materiais Elétricos e Eletrônicos	Alta	15/07/2020	NÃO	Almoxarifado	SIM	Enviado para o ME	Compra necessária para manter o funcionamento e atender as demandas de almoxarifado do IFRS
256	Material	CONSUMO	53236	PEÇA / ACESSÓRIO ILUMINAÇÃO	Tomada 20A 3P NBR Branco DT-99233.20 Dutotec	UNIDADE	40	6,15	246,00	-	Materiais Elétricos e Eletrônicos	Média	15/07/2020	NÃO	Almoxarifado	NÃO	Enviado para o ME	Compra necessária para manter o funcionamento e atender as demandas de almoxarifado do IFRS
257	Material	CONSUMO	234354	BATERIA NÃO RECARREGÁVEL	Bateria 9 volts	UNIDADE	50	17,60	880,00	-	Materiais Elétricos e Eletrônicos	Média	15/07/2020	NÃO	Almoxarifado	NÃO	Enviado para o ME	Compra necessária para manter o funcionamento e atender as demandas de almoxarifado do IFRS
258	Material	CONSUMO	434774	PERFURADOR PAPEL	Perfurador Pequeno, com capacidade para 30 a 35 folhas 75g/m². Mecanismo 100% de metal, sistema de bloqueio de folhas, guia para facilitar a perfuração. Sistema de fixação da perfuração usando os anéis da pasta de encadernação. Pintura preta fosca. Sistema de escotilhas para esvaziar os resíduos. Botão que trava a alavanca para baixo. Tamanho do furo 5,5mm e distância interfuros padrão de 8cm. Possuir mínimo de dois anos de garantia contra defeitos de fábrica.	UNIDADE	100	25,39	2.539,00	-	Materiais de Expediente	Alta	01/04/2020	NÃO	Almoxarifado	NÃO	Enviado para o ME	Compra necessária para manter o funcionamento e atender as demandas do almoxarifado do IFRS.
264	Material	CONSUMO	436328	TOALHA DE PAPEL	Toalha de papel, interfolhas, branco, tamanho mínimo 20 x 21 cm, material 100 % fibra celulose virgem, características adicionais: biodegradável, 2 dobras. Fardo com 1.000 folhas.	FARDO 00001000,00 FL	100	11,65	1.165,00	-	Materiais de Higiene e Limpeza	Alta	01/04/2020	NÃO	Almoxarifado	NÃO	Enviado para o ME	Compra necessária para manter o funcionamento e atender as demandas de almoxarifado do IFRS
265	Material	CONSUMO	327093	MANTA	Manta de bancada, lisa, flexível, preta, disponibilizada em metro linear com largura de um metro, espessura de três milímetros, e resistente à abrasão, impacto, cortes e pressão. Dureza mínima: 70+-5 Shore A. Frete incluso e entrega na instituição.	METRO	100	80,00	8.000,00	-	Materiais para Laboratórios de Eletrônica, Mecânica e Polímeros	Baixa	15/07/2020	NÃO	Laboratório de Eletrônica	NÃO	Enviado para o ME	Manta para proteção das bancadas de trabalho
266	Material	CONSUMO	367831	FIO TELEFÔNICO	Pacote com 40 peças de fio jumper de 20 cm macho para fêmea para protoboard.	UNIDADE	50	30,00	1.500,00	-	Materiais para Laboratórios de Eletrônica, Mecânica e Polímeros	Média	15/07/2020	NÃO	Laboratório de Eletrônica	NÃO	Enviado para o ME	Fios usados para montagens de circuitos eletrônicos nos laboratórios de ensino.
267	Material	CONSUMO	334178	TOALHA DE PAPEL	Toalha de papel, material papel alta alvura (100 % fibras recicladas), tipo folha simples, branco, em bobinas de 20 cm x 200 m, características adicionais super resistente, rápida absorção de líquidos, para dispenser com alavanca. Fardo com 06 unidades (bobinas de 20cm x 200m).	FARDO 00000006,00 UN	90	77,27	6.954,30	-	Materiais de Higiene e Limpeza	Alta	01/04/2020	NÃO	Almoxarifado	NÃO	Enviado para o ME	Compra necessária para manter o funcionamento e atender as demandas de almoxarifado do IFRS. Observação Ordenador de Despesas: redução de quantidade devido ao limite orçamentário.
268	Material	CONSUMO	327844	PAPEL HIGIÊNICO	Papel higiênico rolo, cor branca, folha simples, material 100 % fibras celulósicas, rolos com 300m de comprimento e 10 cm de largura, tipo boa qualidade, características adicionais: biodegradável. Fardo com 8 rolos.	FARDO 00000008,00 RO	200	38,58	7.716,00	-	Materiais de Higiene e Limpeza	Alta	01/04/2020	NÃO	Almoxarifado	NÃO	Enviado para o ME	Compra necessária para manter o funcionamento e atender as demandas de almoxarifado do IFRS. Observação Ordenador de Despesas: redução de quantidade devido ao limite orçamentário.

Nº do Item	Tipo do item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Unidade de fornecimento	Quantidade a ser contratada ou adquirida	Estimativa preliminar do valor (R\$)	Estimativa preliminar do valor total (R\$)	Ação orçamentária	Vinculado ao grupo	Grau de prioridade da contratação ou aquisição	Data desejada para contratação ou aquisição	Renovação de contrato	Unidade responsável	Tem vinculação ou dependência com outro item	Situação	Justificativa para aquisição ou contratação
270	Material	CONSUMO	195340	FERRAGENS DIVERSAS	Trena profissional comprimento 8m, Gancho magnético, com trava, com freio ou retorno da fita suave, acabamento emborrachado ou plástico reforçado resistente à quedas. Modelos de referência: WORKER-TRENA76-8Mx25MM; Ref.IRWIN-013948; Ref.ROBUST-74-8	UNIDADE	3	37,84	113,52	-	Materiais para Laboratórios de Eletrônica, Mecânica e Polímeros	Média	15/07/2020	NÃO	Laboratório de Eletrônica	NÃO	Enviado para o ME	Trena para medição de tamanhos de fios e materiais no laboratório de ensino.
271	Material	CONSUMO	151039	ÓCULOS PROTEÇÃO	Óculos de proteção confeccionado em material plástico com visor de policarbonato incolor.	CAIXA 00000001,00 UN	20	6,00	120,00	-	Materiais de Segurança, EPI e EPC	Média	01/08/2020	NÃO	Almoxarifado	NÃO	Enviado para o ME	Compra necessária para manter o funcionamento e atender as demandas do almoxarifado do IFRS
272	Material	CONSUMO	248213	CIRCUITO INTEGRADO	Circuito integrado 74LS04 DIP TTL.	UNIDADE	100	1,80	180,00	-	Materiais para Laboratórios de Eletrônica, Mecânica e Polímeros	Média	15/07/2020	NÃO	Laboratório de Eletrônica	NÃO	Enviado para o ME	Circuitos integrados para montagem de experimentos de eletrônica
273	Material	CONSUMO	248213	CIRCUITO INTEGRADO	Circuito integrado 74LS00 DIP TTL	UNIDADE	100	1,80	180,00	-	Materiais para Laboratórios de Eletrônica, Mecânica e Polímeros	Média	15/07/2020	NÃO	Laboratório de Eletrônica	NÃO	Enviado para o ME	Circuitos integrados para montagem de experimentos de eletrônica.
274	Material	CONSUMO	248213	CIRCUITO INTEGRADO	Circuito integrado 74LS32 DIP TTL	UNIDADE	100	1,80	180,00	-	Materiais para Laboratórios de Eletrônica, Mecânica e Polímeros	Média	15/07/2020	NÃO	Laboratório de Eletrônica	NÃO	Enviado para o ME	Circuito integrado para teste de circuitos eletrônicos.
275	Material	CONSUMO	248213	CIRCUITO INTEGRADO	Circuito integrado 74LS08 DIP TTL	UNIDADE	100	1,80	180,00	-	Materiais para Laboratórios de Eletrônica, Mecânica e Polímeros	Média	15/07/2020	NÃO	Laboratório de Eletrônica	NÃO	Enviado para o ME	Circuitos integrados para teste de projetos de eletrônica.
276	Material	CONSUMO	242188	FLANELA	Flanela de algodão, amarela ou branca, para limpeza, tamanho mínimo: 30 de largura x 50 cm comprimento. Compra em Lotes de doze unidades.	UNIDADE	36	1,36	48,96	-	Materiais de Higiene e Limpeza	Alta	01/04/2020	NÃO	Almoxarifado	NÃO	Enviado para o ME	Compra necessária para manter o funcionamento e atender as demandas de almoxarifado do IFRS
277	Material	CONSUMO	318923	ESPONJA LIMPEZA	Espunja de limpeza, tipo multiuso, dupla face, uma face macia (para limpeza de superfícies delicadas) e outra áspera no lado oposto (para limpeza mais profunda, face com maior abrasividade), espuma/fibra sintética, formato retangular, dimensões mínimas em cm: 11 x 7,5 x 2; aplicação limpeza em geral, não deve ser deformável e as faces devem ser unidas de forma que não se separem uma da outra. Pacote com 10 (dez) unidades.	PACOTE 00000010,00 UN	50	7,64	382,00	-	Materiais de Higiene e Limpeza	Alta	01/04/2020	NÃO	Almoxarifado	NÃO	Enviado para o ME	Compra necessária para manter o funcionamento e atender as demandas de almoxarifado do IFRS
278	Material	CONSUMO	433820	ESPONJA LIMPEZA	Esfregão de aço 100% inox, filamento roliço c/ peso líquido de 10 g a unidade. Pacote com 10 (dez) unidades	PACOTE 00000010,00 UN	50	18,00	900,00	-	Materiais de Higiene e Limpeza	Alta	01/04/2020	NÃO	Almoxarifado	NÃO	Enviado para o ME	Compra necessária para manter o funcionamento e atender as demandas de almoxarifado do IFRS
279	Material	CONSUMO	402409	SACO DE ALGODÃO	Pano de limpeza. Sacos alvejados para limpeza, grosso, de algodão, tamanho mínimo de 40cm x 60 cm. Compra em Lotes de doze unidades.	UNIDADE	24	5,49	131,76	-	Materiais de Higiene e Limpeza	Alta	01/04/2020	NÃO	Almoxarifado	NÃO	Enviado para o ME	Compra necessária para manter o funcionamento e atender as demandas de almoxarifado do IFRS
280	Material	CONSUMO	357564	CIRCUITO INTEGRADO	Circuito Integrado TTL 74LS138 Decodificador/Multiplexador DIP.	UNIDADE	100	1,90	190,00	-	Materiais para Laboratórios de Eletrônica, Mecânica e Polímeros	Média	15/07/2020	NÃO	Laboratório de Eletrônica	NÃO	Enviado para o ME	Circuito integrado para teste de projetos eletrônicos.
281	Material	CONSUMO	326030	TELA ODORIZANTE	Tela odorizante, material borracha, tipo uso mictório, características adicionais: biodegradável. Caixa com 12 (doze) unidades.	CAIXA 00000012,00 UN	12	31,30	375,60	-	Materiais de Higiene e Limpeza	Alta	01/04/2020	NÃO	Almoxarifado	NÃO	Enviado para o ME	Compra necessária para manter o funcionamento e atender as demandas de almoxarifado do IFRS

Nº do Item	Tipo do item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Unidade de fornecimento	Quantidade a ser contratada ou adquirida	Estimativa preliminar do valor (R\$)	Estimativa preliminar do valor total (R\$)	Ação orçamentária	Vinculado ao grupo	Grau de prioridade da contratação ou aquisição	Data desejada para contratação ou aquisição	Renovação de contrato	Unidade responsável	Tem vinculação ou dependência com outro item	Situação	Justificativa para aquisição ou contratação
282	Material	CONSUMO	380018	ÁLCOOL ETÍLICO	Gel antisséptico para as mãos à base de álcool. Embalagem de 1L.	AMPOLA 00000001,00 ML	100	23,43	2.343,00	-	Materiais de Segurança, EPI e EPC	Alta	01/08/2020	NÃO	Almoxarifado	NÃO	Enviado para o ME	Compra necessária para manter o funcionamento e atender as demandas do almoxarifado do IFRS
283	Material	CONSUMO	357564	CIRCUITO INTEGRADO	Circuito Integrado TTL 74HC47 Decodificador 7 segmentos DIP.	UNIDADE	100	1,90	190,00	-	Materiais para Laboratórios de Eletrônica, Mecânica e Polímeros	Média	15/07/2020	NÃO	Laboratório de Eletrônica	NÃO	Enviado para o ME	Circuitos intergrados para montagem de projetos de eletrônica.
284	Material	CONSUMO	390766	ÁLCOOL ETÍLICO LIMPEZA DE AMBIENTES	Álcool etílico hidratado, incolor, aplicação limpeza em geral, teor alcoólico 92,8 INPM, acondicionadas em embalagens de papelão identificadas, com 12 unidades de 1 litro cada. Os frascos deverão conter a data de fabricação e a validade deverá ser de no mínimo um ano. O produto não pode deixar resíduos nas superfícies em que será utilizado. A embalagem (frasco) deve atender as exigências do INMETRO, devendo conter informações da composição e segurança do produto, inclusive avisos de que é inflamável e deve ser mantido fora do alcance das crianças. Caixa com 12 litros.	CAIXA 00000012,00 L	20	106,68	2.133,60	-	Materiais de Higiene e Limpeza	Alta	01/04/2020	NÃO	Almoxarifado	NÃO	Enviado para o ME	Compra necessária para manter o funcionamento e atender as demandas de almoxarifado do IFRS. Observação Ordenador de Despesas: redução de quantidade devido ao limite orçamentário.
285	Material	CONSUMO	404651	DISPENSER HIGIENIZADOR	Dispenser com suporte para parede confeccionado em material plástico com botão, para reservatório de álcool gel / sabonete líquido. Capacidade para 900 ml.	UNIDADE	100	23,67	2.367,00	-	Materiais de Segurança, EPI e EPC	Alta	01/08/2020	NÃO	Almoxarifado	NÃO	Enviado para o ME	Compra necessária para manter o funcionamento e atender as demandas do almoxarifado do IFRS
286	Material	PERMANENTE	103764	COMPRESSOR DE AR	Compressor de ar com as seguintes características: Tensão: 220 V, Potência do motor: 2 HP ou superior, Pressão de Operação Máxima: 120 PSI ou superior, Volume do Reservatório de Ar: 24 litros ou superior.	UNIDADE	1	1.000,00	1.000,00	-	Materiais para Laboratórios de Eletrônica, Mecânica e Polímeros	Média	01/08/2020	NÃO	Laboratório de Eletrônica	NÃO	Enviado para o ME	Compressor de ar para conectar bancada eletropneumática do laboratório de ensino em instrumentação.
287	Material	CONSUMO	226698	DETERGENTE	Detergente líquido, composição tensoativos aniônicos, coadjuvante, preservantes, componente ativo linear alquibenzeno sulfonato de sódio, aplicação remoção de gorduras de louças, talheres e panelas, aroma neutro, características adicionais: contém tensoativo biodegradável. Frasco de 500 ml, acondicionado em caixa de papelão, devidamente identificadas. As informações do rótulo devem ser perfeitamente legíveis. Validade de no mínimo 36 meses e data de fabricação quando da entrega não maior que 60 dias. Caixas com 24 (vinte e quatro) frascos de 500ml cada.	CAIXA 00000024,00 UN	50	40,68	2.034,00	-	Materiais de Higiene e Limpeza	Alta	01/04/2020	NÃO	Almoxarifado	NÃO	Enviado para o ME	Compra necessária para manter o funcionamento e atender as demandas de almoxarifado do IFRS. Observação Ordenador de Despesas: redução de quantidade devido ao limite orçamentário.
288	Material	PERMANENTE	123480	EQUIPAMENTO ELETRÔNICO - PAINEL CONEXÃO	Controlador Lógico Programável (CLP). Tensão de alimentação 220 VCA, com dezesseis ou mais entradas digitais e dezesseis ou mais saídas digitais à transistor NPN com capacidade mínima de 250 mA. Deve acompanhar de um cabo de programação USB, para conexão a microcomputador (PC), comprimento do cabo igual ou superior a 1,8 m. Deve incluir pacote de software de programação e simulação lógica do CLP. Memória mínima de programa de 20.000 passos, instruções aritméticas básicas, seno, cosseno, tangente, comandos de comunicação, processamento em ponto flutuante e controladores PID. Protocolo Modbus padrão. Portas de comunicação Mini-USB e RS485, incluindo Modbus-RTU, TCP/IP, CAN open. Software com Simulador da lógica e funções do programa. Modelo referência: TPW04 332BT-A, fabricante WEG	UNIDADE	5	1.818,20	9.091,00	-	Materiais para Laboratórios de Eletrônica, Mecânica e Polímeros	Média	01/08/2020	NÃO	Laboratório de Eletrônica	NÃO	Enviado para o ME	Equipamento que será utilizado para montagem de bancada de ensaio de motores no laboratório de eletrônica de potência.
290	Material	CONSUMO	289840	SOLUÇÃO LIMPEZA MULTIUSSO	Limpador de uso geral, multiuso. Tubo de 500 ml. Compra em Lotes de 24 (vinte e quatro) unidades (tubo/frasco de 500ml).	Frasco 500 ml	48	2,32	111,36	-	Materiais de Higiene e Limpeza	Alta	01/04/2020	NÃO	Almoxarifado	NÃO	Enviado para o ME	Compra necessária para manter o funcionamento e atender as demandas de almoxarifado do IFRS

Nº do Item	Tipo do item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Unidade de fornecimento	Quantidade a ser contratada ou adquirida	Estimativa preliminar do valor (R\$)	Estimativa preliminar do valor total (R\$)	Ação orçamentária	Vinculado ao grupo	Grau de prioridade da contratação ou aquisição	Data desejada para contratação ou aquisição	Renovação de contrato	Unidade responsável	Tem vinculação ou dependência com outro item	Situação	Justificativa para aquisição ou contratação
291	Material	CONSUMO	298406	SABÃO BARRA	Sabão em barra, de glicerina, 200g. Pacote com 05 (cinco) unidades de 200g cada. Conteúdo neto total: 1 kg	EMBALAGEM 00000005,00 UN	50	5,71	285,50	-	Materiais de Higiene e Limpeza	Alta	01/04/2020	NÃO	Almoxarifado	NÃO	Enviado para o ME	Compra necessária para manter o funcionamento e atender as demandas de almoxarifado do IFRS
292	Material	CONSUMO	253197	SABONETE LÍQUIDO	Sabonete para anti-sepsia das mãos, líquido perolizado. Composição: Triclosan, hidroxietil celulose; mistura de lauril éter sulfato de sódio, diestereato glicólico e monoetanolamida de ácido graxo de coco; corante ácido crítico e água. Data de fabricação não superior a trinta dias quando da entrega. Obs.: Possuir registro na ANVISA e/ou no Ministério da Saúde. Bombonas com 5 litros.	BOMBONA 00000005,00 L	60	18,84	1.130,40	-	Materiais de Higiene e Limpeza	Alta	01/04/2020	NÃO	Almoxarifado	NÃO	Enviado para o ME	Compra necessária para manter o funcionamento e atender as demandas de almoxarifado do IFRS. Observação Ordenador de Despesas: redução de quantidade devido ao limite orçamentário.
293	Material	CONSUMO	285857	SOLUÇÃO LIMPADORA	Limpador para Quadro Branco, Líquido spray específico para limpeza de quadros brancos, deve remover instantaneamente manchas, resíduos e sujeiras do quadro. Em frasco de pelo menos 60ml. Compra em lotes (Caixa) com 12 frascos.	FRASCO 00000060,00 ML	60	10,57	634,20	-	Materiais de Higiene e Limpeza	Alta	01/04/2020	NÃO	Almoxarifado	NÃO	Enviado para o ME	Compra necessária para manter o funcionamento e atender as demandas de almoxarifado do IFRS Observação Ordenador de Despesas: redução de quantidade devido ao limite orçamentário.
294	Material	CONSUMO	30228	RODO	Rodo, com cabo de pelo menos 120 cm, material suporte de plástico, comprimento mínimo do suporte 30 cm, quantidade de borrachas 02 un, características adicionais: cabo com rosca plástica.	UNIDADE	10	19,28	192,80	-	Materiais de Higiene e Limpeza	Alta	01/04/2020	NÃO	Almoxarifado	NÃO	Enviado para o ME	Compra necessária para manter o funcionamento e atender as demandas de almoxarifado do IFRS
295	Material	CONSUMO	234645	VASSOURA	Vassoura de nylon com cerdas macias, cepo plástico de 21 cm, cerdas de 11 cm com plumagem nas pontas, com cabo rosqueado de madeira plastificada, para limpeza em geral, tipo doméstica.	UNIDADE	10	5,95	59,50	-	Materiais de Higiene e Limpeza	Alta	01/04/2020	NÃO	Almoxarifado	NÃO	Enviado para o ME	Compra necessária para manter o funcionamento e atender as demandas de almoxarifado do IFRS
296	Material	CONSUMO	216085	BALDE	Balde plástico reforçado, com alça de arame galvanizado, capacidade 15 litros.	UNIDADE	10	5,93	59,30	-	Materiais de Higiene e Limpeza	Alta	01/04/2020	NÃO	Almoxarifado	NÃO	Enviado para o ME	Compra necessária para manter o funcionamento e atender as demandas de almoxarifado do IFRS
297	Material	CONSUMO	93904	LIXEIRA	Lixeira em plástico reforçado, pequena, tipo grade (telada), capacidade 8 a 10 litros.	UNIDADE	50	6,96	348,00	-	Materiais de Higiene e Limpeza	Alta	01/04/2020	NÃO	Almoxarifado	NÃO	Enviado para o ME	Compra necessária para manter o funcionamento e atender as demandas de almoxarifado do IFRS
298	Material	CONSUMO	404651	DISPENSER HIGIENIZADOR	Saboneteira. Suporte para sabonete líquido/ álcool gel com reservatório, base em metal para fixação na parede, recipiente em plástico ABS branco, capacidade mínima de 800 ml.	UNIDADE	20	21,54	430,80	-	Materiais de Higiene e Limpeza	Alta	01/04/2020	NÃO	Almoxarifado	NÃO	Enviado para o ME	Compra necessária para manter o funcionamento e atender as demandas de almoxarifado do IFRS
299	Material	CONSUMO	150454	DISPENSER PAPEL TOALHA	Dispenser com alavanca para toalha bobina. Descrição: Toalheiro com alavanca para toalha bobina produzido em plástico na cor branca. Capacidade para bobinas de 20 cm x 200 m. Dimensões aproximadas: (larg. 26cm; Alt. : 36 cm; Prof.: 24 cm). Apto para fixação em parede.	UNIDADE	10	166,62	1.666,20	-	Materiais de Higiene e Limpeza	Alta	01/04/2020	NÃO	Almoxarifado	NÃO	Enviado para o ME	Compra necessária para manter o funcionamento e atender as demandas de almoxarifado do IFRS. Observação Ordenador de Despesas: redução de quantidade devido ao limite orçamentário.

Nº do Item	Tipo do item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Unidade de fornecimento	Quantidade a ser contratada ou adquirida	Estimativa preliminar do valor (R\$)	Estimativa preliminar do valor total (R\$)	Ação orçamentária	Vinculado ao grupo	Grau de prioridade da contratação ou aquisição	Data desejada para contratação ou aquisição	Renovação de contrato	Unidade responsável	Tem vinculação ou dependência com outro item	Situação	Justificativa para aquisição ou contratação
300	Material	CONSUMO	150401	SUPORTE PORTA-PAPEL	Suporte de parede para papel higiênico rolo de 300m. Na cor branca, com visor que possibilite verificação da quantidade sem abrir o dispenser. Apto para fixação em parede.	UNIDADE	20	33,18	663,60	-	Materiais de Higiene e Limpeza	Alta	01/04/2020	NÃO	Almoxarifado	NÃO	Enviado para o ME	Compra necessária para manter o funcionamento e atender as demandas de almoxarifado do IFRS
301	Material	PERMANENTE	254458	GERADOR DE SINAL	Gerador de funções/sinais - GERADOR DE SINAIS: capaz de gerar formas de onda senoidal, quadrada e triangular na faixa mínima de frequência de 0.2Hz a 2MHz, com ajuste de AMPLITUDE, RAZÃO CÍCLICA e OFFSET, display LED de no mínimo 5 dígitos para indicação da frequência, e no mínimo 3 dígitos para indicação de amplitude. Impedância e saída máxima de 50 Ohms e alimentação em 220V.	UNIDADE	10	910,00	9.100,00	-	Materiais para Laboratórios de Eletrônica, Mecânica e Polímeros	Alta	01/08/2020	NÃO	Laboratório de Eletrônica	NÃO	Enviado para o ME	Equipamentos para laboratório de ensino de eletrônica.
302	Material	CONSUMO	63320	LUVA BORRACHA	Luvas de borracha, material látex natural, com C.ª (certificado de Avaliação do Ministério do Trabalho), cor amarela, características adicionais: aveludada internamente e antiderrapante, uso doméstico. Tamanho P, M ou G, a ser definido no momento do empenho.	PAR	50	5,33	266,50	-	Materiais de Higiene e Limpeza	Alta	01/04/2020	NÃO	Almoxarifado	NÃO	Enviado para o ME	Compra necessária para manter o funcionamento e atender as demandas de almoxarifado do IFRS
303	Material	PERMANENTE	436114	CONJUNTO MANUTENÇÃO IMPRESSORA / COPIADORA	Impressora 3D de filamento, com dimensão de impressão mínima de 200x200x200mm. Uso de filamentos de 1,75mm de diâmetro (aceita filamentos de qualquer fabricante), com bico de extrusão de 0,4mm. Mesa de aquecimento com capacidade de atingir mais de 100°C. Espessura da camada mínima de 0,1mm. Tensão 220V ou bivolt. Controle de temperatura do display. Display digital em português ou inglês. Aceita formatos de arquivo STL.	UNIDADE	1	6.500,00	6.500,00	-	Materiais para Laboratórios de Eletrônica, Mecânica e Polímeros	Média	01/08/2020	NÃO	Laboratório de Eletrônica	NÃO	Enviado para o ME	Impressora 3D para fabricação de peças para montagem de projetos de ensino, pesquisa e extensão.
304	Material	CONSUMO	381409	DESINFETANTE	Desinfetante líquido com aroma concentrado de pinho. Princípio ativo mínimo: cloreto de didecil dimetil amônio+cloreto de alquil amido propil dimetil benzilamônio 0,30% mínimo. Prazo de validade do produto, mínimo 1 ano da data de entrega; Frasco de 500ml. Prazo de validade do produto, mínimo 1 ano a partir da data de entrega. Compra em lotes mínimos de 12 unidades.	FRASCO 00000500,00 ML	24	2,96	71,04	-	Materiais de Higiene e Limpeza	Alta	01/04/2020	NÃO	Almoxarifado	NÃO	Enviado para o ME	Compra necessária para manter o funcionamento e atender as demandas de almoxarifado do IFRS
306	Material	CONSUMO	93904	LIXEIRA	Coletor de lâmpadas fluorescentes confeccionado em polipropileno. Capacidade para 16 lâmpadas.	UNIDADE	5	170,67	853,35	-	Materiais de Segurança, EPI e EPC	Alta	01/08/2020	NÃO	Almoxarifado	NÃO	Enviado para o ME	Compra necessária para manter o funcionamento e atender as demandas do almoxarifado do IFRS
307	Material	CONSUMO	42358	CONE SINALIZAÇÃO	Cone de sinalização em PVC 50 cm com base 28 cm x 28 cm na cor laranja.	UNIDADE	30	7,87	236,10	-	Materiais de Segurança, EPI e EPC	Alta	01/08/2020	NÃO	Almoxarifado	NÃO	Enviado para o ME	Compra necessária para manter o funcionamento e atender as demandas do almoxarifado do IFRS
308	Material	CONSUMO	268633	CAVALETE SINALIZAÇÃO	Cavalete com informações e pictogramas para sinalização e identificação temporária de áreas de fluxo de pessoas na cor amarela, confeccionado em polipropileno. Dimensões aproximada: 65 cm de altura x 27 cm de largura.	UNIDADE	20	45,56	911,20	-	Materiais de Segurança, EPI e EPC	Alta	01/08/2020	NÃO	Almoxarifado	NÃO	Enviado para o ME	Compra necessária para manter o funcionamento e atender as demandas do almoxarifado do IFRS
309	Material	PERMANENTE	304211	LAVA-OLHOS EMERGÊNCIA	Chuveiro Lava olhos. Equipamento de proteção coletiva chuveiro em conjunto com lava olhos para instalação em laboratório, produto fabricado conforme normas ABNT/NBR 16291. Fabricado em aço inox, ferro galvanizado ou PVC e pintura na cor verde. Bacia do lava olhos e crivo do chuveiro fabricados em inox 304. Esguichos do lava olhos em plástico PP. Acionamento manual para lava olho e chuveiro por alavanca em alumínio. Regulador de pressão no lava olhos. Chuveiro lava olhos fixado no chão através de buchas de expansão.	UNIDADE	1	1.200,00	1.200,00	-	Materiais para Laboratórios de Eletrônica, Mecânica e Polímeros	Média	19/07/2020	NÃO	Almoxarifado	NÃO	Enviado para o ME	Compra necessária para manter o funcionamento e atender as demandas de almoxarifado do IFRS
310	Material	CONSUMO	317272	REPARO VÁLVULA HIDRÁULICA	Mecanismo completo para caixa de descarga acoplada	CONJUNTO	50	136,60	6.830,00	-	Materiais de Construção	Alta	01/08/2020	NÃO	ALMOXARIFADO	NÃO	Enviado para o ME	Compra necessária para manter o funcionamento e atender as demandas do almoxarifado do IFRS

Nº do Item	Tipo do item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Unidade de fornecimento	Quantidade a ser contratada ou adquirida	Estimativa preliminar do valor (R\$)	Estimativa preliminar do valor total (R\$)	Ação orçamentária	Vinculado ao grupo	Grau de prioridade da contratação ou aquisição	Data desejada para contratação ou aquisição	Renovação de contrato	Unidade responsável	Tem vinculação ou dependência com outro item	Situação	Justificativa para aquisição ou contratação
311	Material	CONSUMO	328795	MANGUEIRA HIDRÁULICA	Mangueira preta lisa ¾ x 1,8 mm Resistente; que não quebre com a torção. Rolo de 100 metros	ROLO 00000100,00 M	5	144,88	724,40	-	Materiais de Construção	Média	01/08/2020	NÃO	ALMOXARIFADO	NÃO	Enviado para o ME	Compra necessária para manter o funcionamento e atender as demandas do almoxarifado do IFRS
312	Material	PERMANENTE	103764	COMPRESSOR DE AR	Compressor de ar com as seguintes características: Tensão: 220 V, Potência do motor: 2 HP ou superior, Pressão de Operação Máxima: 120 PSI ou superior, Volume do Reservatório de Ar: 24 litros ou superior.	UNIDADE	1	1.000,00	1.000,00	-	Materiais para Laboratórios de Eletrônica, Mecânica e Polímeros	Média	19/07/2020	NÃO	Almoxarifado	NÃO	Enviado para o ME	Compra necessária para manter o funcionamento e atender as demandas de almoxarifado do IFRS
313	Material	CONSUMO	26395	HIDRÔMETRO	Hidrômetro para medição de volume de água	UNIDADE	5	91,62	458,10	-	Materiais de Construção	Alta	01/08/2020	NÃO	ALMOXARIFADO	NÃO	Enviado para o ME	Compra necessária para manter o funcionamento e atender as demandas do almoxarifado do IFRS
314	Material	CONSUMO	262732	TINTA DEMARCAÇÃO SINALIZAÇÃO	Tinta para demarcação de viária a base água. Cores a definir no ato do empenho. Lata de 18 litros.	Lata de 18 Litros	10	224,08	2.240,80	-	Materiais de Construção	Alta	01/08/2020	NÃO	ALMOXARIFADO	NÃO	Enviado para o ME	Compra necessária para manter o funcionamento e atender as demandas do almoxarifado do IFRS
315	Material	CONSUMO	354740	FECHADURA	Fechadura de embutir em porta interna, acabamento cromado, padrão ABNT NBR 14913, marca MGM 121313.	UNIDADE	20	52,54	1.050,80	-	Materiais de Construção	Alta	01/08/2020	NÃO	ALMOXARIFADO	NÃO	Enviado para o ME	Material necessário para atender as demandas do setor de almoxarifado do IFRS.
316	Material	CONSUMO	309294	FITA ADESIVA	Fita dupla face composição liner de papel, espuma de poliuretano e adesivo a base de resina sintética - Espessura 1,4mm larg. 12 mm com. 10m	ROLO 00000010,00 M	10	42,36	423,60	-	Materiais de Construção	Média	01/08/2020	NÃO	ALMOXARIFADO	NÃO	Enviado para o ME	Compra necessária para manter o funcionamento e atender as demandas do almoxarifado do IFRS
317	Material	CONSUMO	360415	FILTRO PURIFICAÇÃO ÁGUA	Filtro para bebedouros de pressão Super Flow COD. 7726	UNIDADE	12	26,12	313,44	-	Materiais de Construção	Alta	01/08/2020	NÃO	ALMOXARIFADO	NÃO	Enviado para o ME	Compra necessária para manter o funcionamento e atender as demandas do almoxarifado do IFRS
318	Material	CONSUMO	399786	MADEIRA CONSTRUÇÃO	Caibro eucalipto de primeira qualidade madeira seca. Dimensões 5cm x 14cm x 5,4m	UNIDADE	50	74,17	3.708,50	-	Materiais de Construção	Alta	01/08/2020	NÃO	ALMOXARIFADO	NÃO	Enviado para o ME	Compra necessária para manter o funcionamento e atender as demandas do almoxarifado do IFRS
319	Material	CONSUMO	308921	PLACA MADEIRA	Chapa MDF cru. Dimensões 1,86m x 2,75m x 1,5cm	UNIDADE	10	154,33	1.543,30	-	Materiais de Construção	Alta	01/08/2020	NÃO	ALMOXARIFADO	NÃO	Enviado para o ME	Compra necessária para manter o funcionamento e atender as demandas do almoxarifado do IFRS
320	Serviço	NÃO CONTINUADO	1627	MANUTENCAO REFORMA PREDIAL	Serviço de manutenção predial preventiva e corretiva, sob demanda, nos sistemas, redes e instalações elétricas, telefônicas, lógicas, hidrossanitárias e de combate e prevenção a incêndios, nos sistemas de proteção de descargas atmosféricas (SPDA) existentes, bem como na reconstituição das partes civis afetadas, na forma estabelecida em planilhas de serviços descritos no sistema nacional de pesquisa de custos e índices da construção civil – SINAPI. Inclui custos com mão de obra especializada e com as ferramentas e materiais demandados na realização dos serviços. LOCAL: Campus Porto Alegre-Restinga	SERVIÇO	12	3.500,00	42.000,00	-	Serviços de Manutenção Predial	Alta	01/09/2020	NÃO	Almoxarifado	NÃO	Enviado para o ME	Compra necessária para manter o funcionamento e atender as demandas de almoxarifado do IFRS

Nº do Item	Tipo do item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Unidade de fornecimento	Quantidade a ser contratada ou adquirida	Estimativa preliminar do valor (R\$)	Estimativa preliminar do valor total (R\$)	Ação orçamentária	Vinculado ao grupo	Grau de prioridade da contratação ou aquisição	Data desejada para contratação ou aquisição	Renovação de contrato	Unidade responsável	Tem vinculação ou dependência com outro item	Situação	Justificativa para aquisição ou contratação
321	Serviço	CONTINUADO	13943	CORRETAGEM - SEGURO	Prêmio do Seguro da Frota do IFRS - Campus Restinga para os seus 03 veículos oficiais: marca GM, modelo S10, categoria PickUp / Camionete aberta - cabine dupla, motor 2.8 4x2 Turbo Interc., placa IKJ0723 (R\$ 1.119,74); marca Ford, modelo Fiesta, categoria sedan, motor 1.6, placa IQX3172 (R\$ 438,24); e marca Ford, modelo Fiesta, categoria sedan, motor 1.6, placa IQX3411 (R\$ 438,24).	SERVIÇO	1	1.996,22	1.996,22	-	Seguro Veicular Não Obrigatório	Alta	01/07/2020	NÃO	Almoxarifado	SIM	Enviado para o ME	Compra necessária para manter o funcionamento e atender as demandas de almoxarifado do IFRS
322	Serviço	CONTINUADO	22764	PAGAMENTO COBERTURAS SEGURO VEÍCULO	Franquia - valor médio estimado.	SERVIÇO	1	6.523,76	6.523,76	-	Seguro Veicular Não Obrigatório	Alta	01/07/2020	NÃO	Almoxarifado	SIM	Enviado para o ME	Compra necessária para manter o funcionamento e atender as demandas de almoxarifado do IFRS
323	Material	CONSUMO	96717	LÂMPADA RETROPROJETOR	Lâmpada para Projetor Epson/similares	UNIDADE	25	500,00	12.500,00	-	Materiais Elétricos e Eletrônicos	Alta	20/08/2020	NÃO	ALMOXARIFADO	SIM	Enviado para o ME	Compra necessária para manter o funcionamento e atender as demandas do almoxarifado do IFRS. Observação Ordenador de Despesas: redução de quantidade devido ao limite orçamentário.
324	Material	CONSUMO	16993	ÓLEO DIESEL	Óleo Diesel (comum e S10)	LITRO	1300	3,36	4.368,00	-	Serviço de Gerenciamento de Combustíveis	Alta	08/10/2020	NÃO	Almoxarifado	NÃO	Enviado para o ME	Compra necessária para manter o funcionamento e atender as demandas de almoxarifado do IFRS
325	Material	PERMANENTE	150675	PROJETOR MULTIMÍDIA	PROJETOR MULTIMÍDIA - DATA SHOW - 1920X1200 XGA - 3600 ANSI LUMENS CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: PROJETO MULTIMÍDIA, DATA SHOW: PROJETO DE TETO E MESA. SISTEMA DE PROJEÇÃO: TECNOLOGIA 3LCD. RESOLUÇÃO:1920X1200 XGA. LUMINOSIDADE: 3600 ANSI LUMENS. TAXA DE CONTRASTE: 4000:1. LÂMPADA: 210W. IMAGEM HDTV READY. TAMANHO DA IMAGEM: 30 A 300 POLEGADAS. CORREÇÃO DE TRAPÉZIO: VERTICAL: - 30° A 30°. SISTEMA DE SOM EMBUTIDO: 10W X 1 MONO. FAIXA DE ZOOM APROXIMADO:MANUAL APROX. 1.3 X.CONEXÕES: VIDEO COMPOSTO, S-VIDEO, VIDEO RGB/COMPONENTE, HDMI, USB, AUDIO ESTÉREO, CONEXÃO PARA PC, CONEXÃO PARA DVD. CONTROLE REMOTO 220 v OU BIVOLT. BOLSA DE TRANSPORTE (1), TAMPÃO DE LENTE, CABOS PARA CONEXÕES. TRAVA ANTI-FURTO KENSINGTON. DIMENSÕES APROXIMADAS: (LXAXP): 313X129X278mm. EPSON/SIMILARES	UNIDADE	7	3.600,00	25.200,00	-	Materiais Permanentes Diversos - Mobiliário, Utensílios e Equipamentos Eletroeletrônicos	Alta	20/07/2020	NÃO	ALMOXARIFADO	SIM	Enviado para o ME	Compra necessária para manter o funcionamento e atender as demandas do almoxarifado do IFRS. Observação: redução de quantidades devido aos limites orçamentários.
326	Material	PERMANENTE	140805	QUADRO BRANCO	Quadro branco com laminado melamínico brilhante. Espessura: 17 mm, moldura em alumínio. 5,00 x 1,20 m.	UNIDADE	20	700,00	14.000,00	-	Materiais Permanentes Diversos - Mobiliário, Utensílios e Equipamentos Eletroeletrônicos	Alta	20/07/2020	NÃO	ALMOXARIFADO	NÃO	Enviado para o ME	Compra necessária para manter o funcionamento e atender as demandas do almoxarifado do IFRS
327	Serviço	CONTINUADO	3417	DESINSETIZACAO DESRATIZACAO DEDETIZACAO	Serviços de Desratização. Para execução dos serviços de controle e prevenção deverão ser colocadas armadilhas e mantidas durante todo o período da prestação de serviço, em número mínimo de 25 unidades, distribuídas em todos os prédios existentes no Campus. As iscas co-locadas nas armadilhas (caixas de PVC) deverão ter um período de reposição de no máximo 15 dias e manutenção das armadilhas pelo me-nos uma vez por mês. As iscas deverão ter em seus princípios ativos os produtos Floouma-fem, Difethialone, ou Brodifacoum, de qual-quer marca que tenha os princípios ativos acima mencionados. Os serviços de controle e prevenção deverão ser executados durante um período de doze meses. Deve ser entregue certificado ou comprovação de execução do serviço ao final de cada serviço.	MÊS	12	328,99	3.947,88	-	Serviços de Limpeza e Conservação	Alta	06/12/2020	SIM	Gestão de Administração	NÃO	Enviado para o ME	Serviço necessário à manutenção das condições de limpeza e sanitização do órgão.



Nº do Item	Tipo do item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Unidade de fornecimento	Quantidade a ser contratada ou adquirida	Estimativa preliminar do valor (R\$)	Estimativa preliminar do valor total (R\$)	Ação orçamentária	Vinculado ao grupo	Grau de prioridade da contratação ou aquisição	Data desejada para contratação ou aquisição	Renovação de contrato	Unidade responsável	Tem vinculação ou dependência com outro item	Situação	Justificativa para aquisição ou contratação
328	Serviço	CONTINUADO	3417	DESINSETIZACAO DESBRATIZACAO DEDETIZACAO	Desinsetização efetuada através de método de pulverização localizado, com inseticidas espe-cíficos para o controle domissanitário devida-mente registrados no Ministério da Saúde para vetores e pragas em uma área de 5.000 m², nos prédios do IFRS campus Restinga (Adminis-trativo, Salas de Aula e Laboratórios, Sanitá-rios, Cantina, Convivência, Biblioteca, Almo-xarifado) e áreas externas (5.000 m² - gramados, jardins e estacionamentos). Aplicação semestral. Inclui exterminação de pulgas, tra-ças, barata, mosca, mosquito, aranha, formi-gas, escorpião, percevejo, tesourinha e ácaro. Deve ser entregue certificado ou comprovação de execução ao final de cada serviço. Deve haver acompanhamento durante 06 (seis) me-ses a partir da aplicação.	MÊS	2	800,00	1.600,00	-	Serviços de Limpeza e Conservação	Alta	06/12/2020	SIM	Gestão de Administração	NÃO	Enviado para o ME	Serviço necessário à manutenção das condições de limpeza e sanitização do órgão.
329	Material	PERMANENTE	266582	VENTILADOR	Ventilador de parede 70cm. Grades de proteção com pintura epóxi na cor preta. Potência mínima: 1/4CV - 140w. Diâmetro da hélice: 600mm. RPM:1450 máxima. Tensão 220 ou bivolt. Velocidade regulável. garantia mínima 12 meses.	UNIDADE	30	500,00	15.000,00	-	Materiais Permanentes Diversos - Mobiliário, Utensílios e Equipamentos Eletroeletrônicos	Alta	20/07/2020	NÃO	ALMOXARIFADO	NÃO	Enviado para o ME	Compra necessária para manter o funcionamento e atender as demandas do almoxarifado do IFRS
330	Material	PERMANENTE	150443	BANCADA	BANCADA modular para oficina com as seguintes característica mínimas: tampo em madeira com 40mm de espessura, compartimento chaveado com no mínimo 3 e no máximo 4 portas, tratamento anti ferrugem, dimensões mínimas 1500 x 600 x 920mm, com no mínimo 2 no máximo 3 prateleiras e capacidade de 400kg de peso sobre o tampo. Modelo de referência FERCAR-150CDF	unidade	2	1.089,09	2.178,18	-	Materiais Permanentes Diversos - Mobiliário, Utensílios e Equipamentos Eletroeletrônicos	Alta	20/07/2020	NÃO	ALMOXARIFADO	NÃO	Enviado para o ME	Compra necessária para manter o funcionamento e atender as demandas do almoxarifado do IFRS
331	Material	PERMANENTE	150716	TELEFONE SEM FIO	APARELHO TELEFÔNICO SEM FIO - Aparelho Telefônico sem fio com identificador de chamada de voz; Deve possuir as funções flash, rediscagem, viva-voz e conferência/chamada simultânea; Deve ser bivolt; Baterias recarregáveis; Menu no idioma português; Agenda Com capacidade máxima de contatos para 20 contatos; Tecnologia Multi ramal Digital, expansível até 5 ramais; Secretária Eletrônica digital, armazena até 59 mensagens e permite acesso remoto às mensagens de voz; Identificador de Chamas DTMF/FSK; Visor e Teclado iluminados; Distância fora da base 50 metros no mínimo; Frequência DECT 6.0 digital; Compõem este item: 1 Monofone, 1 Base de Comunicação, 1 Cabo de Linha, 1 Fonte de alimentação bivolt-6VDC/450mA; 2 Baterias recarregáveis 400mAh ou com maior capacidade compatíveis com o monofone; 1 Manual e 1 Guia Rápido. Garantia mínima de 12 meses. Tecnicamente equivalente ou superior ao modelo: Motorola Moto 4000SE.	UNIDADE	20	224,24	4.484,80	-	Materiais Permanentes Diversos - Mobiliário, Utensílios e Equipamentos Eletroeletrônicos	Alta	20/07/2020	NÃO	ALMOXARIFADO	NÃO	Enviado para o ME	Compra necessária para manter o funcionamento e atender as demandas do almoxarifado do IFRS
332	Serviço	NÃO CONTINUADO	3492	AR CONDICIONADO - MANUTENCAO DE APARELHOS DE PAREDE	MANUTENÇÃO CORRETIVA de aparelho de ar condicionado, tipo k7, de 18.000 a 24.000BTUs, com o fornecimento de peças e mão-de-obra. (A Manutenção Corretiva tem por objetivo a recolocação do equipamento em perfeito estado de funcionamento, quando este apresenta problema ou defeito que impede ou prejudica o seu uso, compreendendo a substituições de componentes, ajustes, peças e reparos necessários, de acordo com os manuais e normas técnicas específicas para os equipamentos. Exceto compressor do ar condicionado que será adquirido separado.)	SERVIÇO	30	400,67	12.020,10	-	Serviço de Manutenção de Máquinas e Equipamentos	Alta	05/11/2020	NÃO	Almoxarifado	NÃO	Enviado para o ME	Compra necessária para manter o funcionamento e atender as demandas de almoxarifado do IFRS
333	Serviço	NÃO CONTINUADO	2020	AR CONDICIONADO - INSTALACAO E MONTAGEM ( PAREDE SISTEMAS)	INSTALAÇÃO de aparelho de ar condicionado, tipo Split, de 19.000 a 36.000 BTUs, com o fornecimento de peças e mão-de-obra. (A Instalação tem por objetivo a colocação do aparelho novo em uso ou a reinstalação de aparelho de ar condicionado, com o fornecimento de gás refrigerante, suporte de parede ou teto, quando necessário, e até 5 metros de tubulação. Todos os materiais, peças, insumos e equipamentos necessários estão inclusos para a completa execução do serviço).	SERVIÇO	10	763,22	7.632,20	-	Serviço de Manutenção de Máquinas e Equipamentos	Alta	05/11/2020	NÃO	Almoxarifado	NÃO	Enviado para o ME	Compra necessária para manter o funcionamento e atender as demandas de almoxarifado do IFRS

Nº do Item	Tipo do item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Unidade de fornecimento	Quantidade a ser contratada ou adquirida	Estimativa preliminar do valor (R\$)	Estimativa preliminar do valor total (R\$)	Ação orçamentária	Vinculado ao grupo	Grau de prioridade da contratação ou aquisição	Data desejada para contratação ou aquisição	Renovação de contrato	Unidade responsável	Tem vinculação ou dependência com outro item	Situação	Justificativa para aquisição ou contratação
334	Serviço	NÃO CONTINUADO	3492	AR CONDICIONADO - MANUTENCAO DE APARELHOS DE PAREDE	MANUTENÇÃO CORRETIVA de aparelho de ar condicionado, tipo Split, de 7.500 a 18.000 BTUs, com o fornecimento de peças e mão-de-obra. (A Manutenção Corretiva tem por objetivo a recolocação do equipamento em perfeito estado de funcionamento, quando este apresenta problema ou defeito que impede ou prejudica o seu uso, compreendendo a substituições de componentes, ajustes, peças e reparos necessários, de acordo com os manuais e normas técnicas específicas para os equipamentos. Exceto compressor do ar condicionado que será adquirido separado).	SERVIÇO	15	600,00	9.000,00	-	Serviço de Manutenção de Máquinas e Equipamentos	Alta	05/11/2020	NÃO	Almoxarifado	NÃO	Enviado para o ME	Compra necessária para manter o funcionamento e atender as demandas de almoxarifado do IFRS
335	Material	CONSUMO	275290	BANDEJA CULTIVO MUDAS	Bandeja de poliestireno(isopor) com 72 células (68x34,5x11,5 cm). Apresentação: unidade.	UNIDADE	10	14,98	149,80	-	Insumos agrícolas, sementes e mudas	Alta	01/08/2020	NÃO	Gestão de Ensino	NÃO	Enviado para o ME	O material é necessário para cultivo de mudas em aulas práticas e projetos vinculados ao curso de agroecologia.
336	Serviço	NÃO CONTINUADO	3492	AR CONDICIONADO - MANUTENCAO DE APARELHOS DE PAREDE	MANUTENÇÃO CORRETIVA de aparelho de ar condicionado, tipo Split, de 19.000 a 36.000 BTUs, com o fornecimento de peças e mão-de-obra. (A Manutenção Corretiva tem por objetivo a recolocação do equipamento em perfeito estado de funcionamento, quando este apresenta problema ou defeito que impede ou prejudica o seu uso, compreendendo a substituições de componentes, ajustes, peças e reparos necessários, de acordo com os manuais e normas técnicas específicas para os equipamentos. Exceto compressor do ar condicionado que será adquirido separado).	SERVIÇO	20	812,00	16.240,00	-	Serviço de Manutenção de Máquinas e Equipamentos	Alta	05/11/2020	NÃO	Almoxarifado	NÃO	Enviado para o ME	Compra necessária para manter o funcionamento e atender as demandas de almoxarifado do IFRS
337	Serviço	NÃO CONTINUADO	2020	AR CONDICIONADO - INSTALACAO E MONTAGEM ( PAREDE SISTEMAS)	DESINSTALAÇÃO de aparelho Condicionador de Ar Split independentemente da quantidade de BTUs, com fornecimento de todos os materiais e mão de obra. (A desinstalação tem por objetivo a retirada do aparelho Condicionador de Ar do local onde está instalado, com fornecimento de todos os materiais e mão de obra necessária para a realização dos serviços, tais como: aplicação de massa corrida, fechamento da alvenaria com tijolos e pintura onde forem feitas aberturas para passagem de tubulação e conexão dos equipamentos à rede elétrica).	SERVIÇO	10	275,86	2.758,60	-	Serviço de Manutenção de Máquinas e Equipamentos	Alta	05/11/2020	NÃO	Almoxarifado	NÃO	Enviado para o ME	Compra necessária para manter o funcionamento e atender as demandas de almoxarifado do IFRS
338	Material	CONSUMO	150628	REGISTRO PEÇAS E COMPONENTES	Fornecimento de Peças para Reposição. Valor estimado para consumo mensal.	MÊS	12	5.000,00	60.000,00	-	Serviços de Manutenção Veicular	Alta	01/09/2020	NÃO	ALMOXARIFADO	SIM	Enviado para o ME	Compra necessária para manter o funcionamento e atender as demandas do almoxarifado do IFRS
339	Serviço	CONTINUADO	25518	ADMINISTRACAO GERENCIAMENTO- MANUTENCAO VEICULO AUTOMOTIVO	Fornecimento de Mão-de-Obra VEICULAR.	mês	12	3.000,00	36.000,00	-	Serviços de Manutenção Veicular	Alta	01/09/2020	NÃO	ALMOXARIFADO	SIM	Enviado para o ME	Compra necessária para manter o funcionamento e atender as demandas do almoxarifado do IFRS
340	Serviço	CONTINUADO	25518	ADMINISTRACAO GERENCIAMENTO- MANUTENCAO VEICULO AUTOMOTIVO	(ADMINISTRACAO / GERENCIAMENTO- MANUTENCAO VEICULO AUTOMOTIVO) Taxa de Administração. Estimada em 2,95% e aplicada sobre o preço das peças e mão-de-obra utilizados.	UN	12	236,00	2.832,00	-	Serviços de Manutenção Veicular	Alta	01/09/2020	NÃO	ALMOXARIFADO	SIM	Enviado para o ME	Compra necessária para manter o funcionamento e atender as demandas do almoxarifado do IFRS
341	Material	CONSUMO	253348	ALICATE DE PRESSÃO	ALICATE DE PRESSÃO, MATERIAL FERRO, TRATAMENTO SUPERFICIAL AÇO VANÁDIO, MORDENTE INFERIOR CURVO, AJUSTE UMA POSIÇÃO, ABERTURA DA BOCA 6, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ISOLAMENTO NO CABO.	UNIDADE	3	64,44	193,32	-	Ferramentas	Alta	01/09/2020	NÃO	ALMOXARIFADO	NÃO	Enviado para o ME	Compra necessária para manter o funcionamento e atender as demandas do almoxarifado do IFRS
342	Material	CONSUMO	320769	ALICATE UNIVERSAL	ALICATE UNIVERSAL, MATERIAL AÇO VANÁDIO - 31CRV3, cabeça e articulação polidas, TIPO CABO ISOLADO 1.000 VOLTS, TIPO CORTE TEMPERADO POR INDUÇÃO, CORTE ARAMES DUROS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CONFORME NBR 9699, empunhadura em PVC e borracha. 8"	UNIDADE	2	57,49	114,98	-	Ferramentas	Baixa	01/09/2020	NÃO	ALMOXARIFADO	NÃO	Enviado para o ME	Compra necessária para manter o funcionamento e atender as demandas do almoxarifado do IFRS

Nº do Item	Tipo do item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Unidade de fornecimento	Quantidade a ser contratada ou adquirida	Estimativa preliminar do valor (R\$)	Estimativa preliminar do valor total (R\$)	Ação orçamentária	Vinculado ao grupo	Grau de prioridade da contratação ou aquisição	Data desejada para contratação ou aquisição	Renovação de contrato	Unidade responsável	Tem vinculação ou dependência com outro item	Situação	Justificativa para aquisição ou contratação
343	Material	CONSUMO	351023	PISTOLA APLICADORA	APLICADOR DE SILICONE, COM ESPESSURA REFORÇADA PARA TUBOS: 300g / 305ml.	UNIDADE	4	29,06	116,24	-	Ferramentas	Média	01/09/2020	NÃO	ALMOXARIFADO	NÃO	Enviado para o ME	Compra necessária para manter o funcionamento e atender as demandas do almoxarifado do IFRS
344	Material	CONSUMO	228263	CHAVE FENDA	CHAVE FENDA, MATERIAL HASTE AÇO CROMO VANÁDIO, MATERIAL CABO POLIPROPILENO, TIPO PONTA CHATA, BITOLA 8, COMPRIMENTO HASTE 150, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PONTA FOSFATIZADA, ACABAMENTO SUPERFICIAL HASTE NIQUELADO E CROMADO, TIPO MANUAL	UNIDADE	4	31,38	125,52	-	Ferramentas	Baixa	01/09/2020	NÃO	ALMOXARIFADO	NÃO	Enviado para o ME	Compra necessária para manter o funcionamento e atender as demandas do almoxarifado do IFRS

Total: 100 item(s)

Valor total de itens: **R\$ 424.277,12**

# Relatório de Itens do Plano Anual 2020

Filtros utilizados: Nenhum filtro foi utilizado.

Usuário: LELIEN FRITSCH

UASG: 158326 - INST.FED. RIO G. DO SUL/CAMPUS RESTINGA

Arquivo gerado em: 06/12/2019 10:06:58

Nº do Item	Tipo do item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Unidade de fornecimento	Quantidade a ser contratada ou adquirida	Estimativa preliminar do valor (R\$)	Estimativa preliminar do valor total (R\$)	Ação orçamentária	Vinculado ao grupo	Grau de prioridade da contratação ou aquisição	Data desejada para contratação ou aquisição	Renovação de contrato	Unidade responsável	Tem vinculação ou dependência com outro item	Situação	Justificativa para aquisição ou contratação
345	Material	CONSUMO	226953	FITA ISOLANTE ELÉTRICA	Fita Isolante Preta, EM PVC, Antichama, 19 mm LARGURA x 20 m DE COMP. X ESPESURA DE 0,18 MM., NA COR Preto.	UNIDADE	20	14,60	292,00	-	Ferramentas	Média	01/09/2020	NÃO	ALMOXARIFADO	NÃO	Enviado para o ME	Compra necessária para manter o funcionamento e atender as demandas do almoxarifado do IFRS
346	Material	CONSUMO	234565	JOGO CHAVES FENDA	Jogo de Chaves combinado BOCA – ESTRELA (15 peças) 09;10;11;12;13;14;15;16;17;18;19;20;21;22;23 E 24 MM - AÇO VANÁDIO.	JOGO	2	231,60	463,20	-	Ferramentas	Baixa	01/09/2020	NÃO	ALMOXARIFADO	NÃO	Enviado para o ME	Compra necessária para manter o funcionamento e atender as demandas do almoxarifado do IFRS
347	Material	CONSUMO	214230	TALHADEIRA	TALHADEIRA, MATERIAL AÇO, TIPO PLANO, COMPRIMENTO MINIMO 25 CM, LARGURA DA PONTA 30 MM.	UNIDADE	3	26,47	79,41	-	Ferramentas	Baixa	01/09/2020	NÃO	ALMOXARIFADO	NÃO	Enviado para o ME	Compra necessária para manter o funcionamento e atender as demandas do almoxarifado do IFRS
348	Material	CONSUMO	233110	TORNEIRA	TORNEIRA SIMPLES - MATERIAL CORPO LATÃO, TIPO JARDIM, DIÂMETRO 1/2, ACABAMENTO SUPERFICIAL CROMADO, ADAPTADOR PARA MANGUEIRA.	UNIDADE	20	39,00	780,00	-	Ferramentas	Média	01/09/2020	NÃO	ALMOXARIFADO	NÃO	Enviado para o ME	Compra necessária para manter o funcionamento e atender as demandas do almoxarifado do IFRS
349	Material	CONSUMO	236727	TRENA	TRENA, MATERIAL POLIÉSTER, LARGURA LÂMINA 10, COMPRIMENTO 50, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ESTOJO ANATÔMICO COM MANIVELA DOBRÁVEL	UNIDADE	5	83,00	415,00	-	Ferramentas	Baixa	01/09/2020	NÃO	ALMOXARIFADO	NÃO	Enviado para o ME	Compra necessária para manter o funcionamento e atender as demandas do almoxarifado do IFRS
350	Material	PERMANENTE	103713	PALETEIRA	PALETEIRA - Paleteira manual hidráulica com as seguintes características mínimas: capacidade de carga 2T(2000Kg), rodas em nylon, espessura da chapa do garfo de no mínimo 4mm, altura mínima de elevação dos garfos deve ser de 115mm, comprimento mínimo útil dos garfos deve ser de 1.070mm, largura externa dos garfos deve ser de 520mm e rodado duplo. Modelo de referência Lynus Pm520.	UNIDADE	1	1.059,24	1.059,24	-	Ferramentas	Alta	01/09/2020	NÃO	ALMOXARIFADO	NÃO	Enviado para o ME	Compra necessária para manter o funcionamento e atender as demandas do almoxarifado do IFRS
351	Material	CONSUMO	132128	CAVALETE	CAVALETE - Cavalete de apoio com as seguintes características: capacidade de carga 2T (2000Kg), altura mínima estendido 420mm, altura máxima retraído 270mm e estrutura em aço sem parafusos. Modelo de referência BOVENAU-CT2000.	UNIDADE	10	95,90	959,00	-	Ferramentas	Média	01/09/2020	NÃO	ALMOXARIFADO	NÃO	Enviado para o ME	Compra necessária para manter o funcionamento e atender as demandas do almoxarifado do IFRS
352	Material	CONSUMO	150158	ESCADA	ESCADA - Escada 4x4 articulada multifuncional, material alumínio, com 4 partes e 3 articulações, com no mínimo 16 degraus, sapatas emborrachadas antiderrapantes, travas automáticas nas articulações, capacidade de carga mínima de 130 kg. Garantia mínima de 12 meses.	UNIDADE	2	312,33	624,66	-	Ferramentas	Alta	01/09/2020	NÃO	ALMOXARIFADO	NÃO	Enviado para o ME	Compra necessária para manter o funcionamento e atender as demandas do almoxarifado do IFRS

Nº do Item	Tipo do item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Unidade de fornecimento	Quantidade a ser contratada ou adquirida	Estimativa preliminar do valor (R\$)	Estimativa preliminar do valor total (R\$)	Ação orçamentária	Vinculado ao grupo	Grau de prioridade da contratação ou aquisição	Data desejada para contratação ou aquisição	Renovação de contrato	Unidade responsável	Tem vinculação ou dependência com outro item	Situação	Justificativa para aquisição ou contratação
353	Material	CONSUMO	150115	FAIXA DIVULGAÇÃO DE EVENTOS	FAIXA Faixa em lona 440g: Impressão digital 4 x 0 cores, acabamentos em madeira, ponteiras PVC fixadas, cordão de sustentação em material resistente, Resolução mínima de impressão: 1.440 dpi Garantia mínima de 1,5 ano (uso externo) Tamanho 3 x 0,90 m Artes para os modelos fornecida pelo Setor de Comunicação da Reitoria e dos Campi.	UNIDADE	15	110,00	1.650,00	-	Materiais e Serviços para Divulgação Institucional	Alta	01/04/2020	NÃO	Comunicação	NÃO	Enviado para o ME	Utilização em ações de divulgação institucional, de cursos e eventos.
354	Material	CONSUMO	3948	CAMISETA	CAMISETA: - UNISSEX, - TECIDO PV, poliviscose, (67% poliéster, 33% viscose, fio 30) - MANGA CURTA, - MANGA E GOLA COM CORES DIFERENCIADAS DA COR DO CORPO DA CAMISETA - GOLA formato 'V' ou gola olímpica, com ribana, dependendo da necessidade do órgão requisitante - COR da camiseta: diversas (branca, preta, amarela, azul, lilás, laranja, roxa, bege, verde ou vermelha) - TAMANHO: P, M, G, GG e XG - Impressão: silkada em até 8 cores ou transfer, dependendo da necessidade, com aplicação em ambas as mangas com tamanho mínimo de: 5 x 3 cm , na frente com tamanho mínimo de: 22 x 30 cm , atrás com tamanho mínimo de 22 x 30 cm Pedido mínimo para empenho: 100 camisetas Cada pedido implica em nova arte - Embaladas unitariamente	UNIDADE	500	18,00	9.000,00	-	Materiais e Serviços para Divulgação Institucional	Média	01/04/2020	NÃO	Comunicação	NÃO	Enviado para o ME	Utilização em divulgação institucional e identificação de servidores e estudantes em eventos.
355	Material	CONSUMO	32859	CANETA ESFEROGRÁFICA	CANETA ESFEROGRÁFICA: Confecção de caneta esferográfica, corpo plástico, ponta de aço inoxidável com esfera de tungstênio de 1mm, fechamento giratório, escrita com duração entre 2.000m e 3.000m, na cor azul, marca texto em cores diversas (rosa, amarela, verde, laranja e azul) na extremidade oposta, clip para fixação no bolso. Impressão: serigrafia (se): corpo até 4 cores Artes para os modelos fornecida pelo Setor de Comunicação da Reitoria e dos Campi.	UNIDADE	1000	3,50	3.500,00	-	Materiais e Serviços para Divulgação Institucional	Alta	01/04/2020	NÃO	Comunicação	NÃO	Enviado para o ME	Utilização em divulgação institucional e eventos.
356	Material	CONSUMO	107611	IMPRESSORA - CARTÃO / CRACHÁ	CRACHÁS: Crachá para evento. Impresso colorido (4x0) em papel branco 230g, tamanho 10,5 x 15cm. Perfurado e com cordão de algodão (mínimo de 80 cm). LOTES DE 500 UNIDADES	LOTE	2	900,00	1.800,00	-	Materiais e Serviços para Divulgação Institucional	Baixa	01/04/2020	NÃO	Comunicação	NÃO	Enviado para o ME	Utilização para identificação em eventos.
357	Material	CONSUMO	150592	CAPA PROCESSO	CAPA DE PROCESSO (de acordo com a PORTARIA INTERMINISTERIAL Nº 1.677, DE 7 DE OUTUBRO DE 2015) A capa do processo deverá contemplar as seguintes informações e medidas: a) possuir as dimensões abaixo, dispostas conforme as Figuras - medida da capa fechada (frente): 23 cm x 33 cm; - medida da capa aberta: 52cm x 33 cm - medida da lombada: 6 cm; e - os furos deverão seguir o padrão universal de distância entre eles de 80 mm. LOTES DE 1.000 UNIDADES	CAIXA 00001000,00 UN	1	2.750,00	2.750,00	-	Materiais e Serviços para Divulgação Institucional	Média	01/04/2020	NÃO	Comunicação	NÃO	Enviado para o ME	Utilização em rotinas administrativas, na organização e arquivamento de processos.
358	Material	CONSUMO	68500	CADERNO	Caderno Permanente capa e contracapa: em papel acoplado, 2mm de espessura, Aplicação de PROLAN na capa e contra capa. impressão 4X0 cores em papel couche fosco 120g. dimensões aproximadas de 18 cm (largura) x 25cm (altura) miolo: Lotes de 100 unidades.	LOTE	2	2.750,00	5.500,00	-	Materiais e Serviços para Divulgação Institucional	Média	01/04/2020	NÃO	Comunicação	NÃO	Enviado para o ME	Utilização em divulgação institucional e eventos.
359	Material	CONSUMO	94897	BLOCO RASCUNHO	BLOCO DE ANOTAÇÕES 1: Bloco de papel, personalizado com 30 folhas de papel offset 75g/m² (impressão 1x0 cor), Formato: A5 Acabamento: colado na parte superior. Empenho de lote mínimo de 1.000 unidades.	UNIDADE	1000	2,75	2.750,00	-	Materiais e Serviços para Divulgação Institucional	Média	01/04/2020	NÃO	Comunicação	NÃO	Enviado para o ME	Utilização para divulgação institucional e eventos.
360	Material	CONSUMO	54836	CARTAZ	CARTAZ : Cartaz em papel couchê brilho 120g, 4x0 cores, tamanho A3. Lote com 150 unidades Artes fornecida pelo Setor de Comunicação da Reitoria e câmpus Empenho de lote mínimo de 150 unidades	UNIDADE	300	2,30	690,00	-	Materiais e Serviços para Divulgação Institucional	Baixa	01/04/2020	NÃO	Comunicação	NÃO	Enviado para o ME	Utilização para divulgação de eventos.
362	Solução de TIC	MATERIAIS DE TIC	139343	REDE INFORMÁTICA - PEÇA / ACESSÓRIO	"MEMÓRIA PARA COMPUTADOR Características técnicas mínimas: Padrão: Sem Buffer não-ECC UDIMM; Pinagem: 240 pinos; Tipo: DDR3; Classificação: PC3-12800; Frequência: 1600 MHz; Capacidade: 4GB; Latência CAS mínima: CL11; Tensão de operação: 1,5V; Garantia mínima: 12 meses."	UNIDADE	25	295,48	7.387,00	-	Materiais Consumíveis de TI	Média	01/09/2020	NÃO	CTI	NÃO	Enviado para o ME	Equipamento de reposição e upgrade do parque tecnológico do campus. Observação: redução de quantidades devido aos limites orçamentários.

Nº do Item	Tipo do item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Unidade de fornecimento	Quantidade a ser contratada ou adquirida	Estimativa preliminar do valor (R\$)	Estimativa preliminar do valor total (R\$)	Ação orçamentária	Vinculado ao grupo	Grau de prioridade da contratação ou aquisição	Data desejada para contratação ou aquisição	Renovação de contrato	Unidade responsável	Tem vinculação ou dependência com outro item	Situação	Justificativa para aquisição ou contratação
363	Material	CONSUMO	15946	IMPRESSO PRONTO	FLYER: Flyer em papel couchê brilho, 120g, tamanho 21 x 11 cm, 4x4 cores. Artes fornecida pelo Setor de Comunicação da Reitoria e câmpus. Empenho em lote mínimo de 500 unidades.	UNIDADE	10000	0,32	3.200,00	-	Materiais e Serviços para Divulgação Institucional	Alta	01/04/2020	NÃO	Comunicação	NÃO	Enviado para o ME	Utilização para divulgação institucional, de cursos e eventos.
364	Solução de TIC	SERVIÇOS DE TIC	22977	INSTALACAOMANUTENCAO - CIRCUITO FECHADO TV	Manutenção do Seviço de Circuito Fechado de TV	UN	1	5.000,00	5.000,00	-	Serviços de Manutenção e Conservação de Equipamentos de TI	Média	01/09/2020	NÃO	CTI	NÃO	Enviado para o ME	Necessidade de manter o serviço de monitoramento confiável e funcionando.
365	Material	CONSUMO	15946	IMPRESSO PRONTO	FOLDER 2: Dimensões: 42cm (largura) x 31cm (altura). Papel couchê fosco 180g, 4x4 cores. 2 dobras. Acabamento: plastificação fosca frente e verso + aplicação de verniz brilho localizado frente e verso. Artes fornecida pelo Setor de Comunicação da Reitoria e câmpus Empenho em lote mínimo de 500 unidades.	UNIDADE	2000	3,00	6.000,00	-	Materiais e Serviços para Divulgação Institucional	Média	01/04/2020	NÃO	Comunicação	NÃO	Enviado para o ME	Utilização para divulgação institucional.
366	Solução de TIC	MATERIAIS DE TIC	31313	CABO DE FIBRA	CABO DE FIBRA, NOME CABO DE FIBRA	Metros	150	10,00	1.500,00	-	Materiais Consumíveis de TI	Média	01/09/2020	NÃO	CTI	NÃO	Enviado para o ME	Necessidade de interconexão de rede dos blocos do campus.
367	Material	CONSUMO	15946	IMPRESSO PRONTO	MARCA PÁGINA: Marca página em papel cartão triplex 300g nas dimensões de 5x20cm, 4x4 cores. Artes fornecida pelo Setor de Comunicação da Reitoria e câmpus Empenho em lote mínimo de 500 unidades.	UNIDADE	2000	0,85	1.700,00	-	Materiais e Serviços para Divulgação Institucional	Baixa	01/04/2020	NÃO	Comunicação	NÃO	Enviado para o ME	Utilização para divulgação institucional, de cursos e de campanhas da biblioteca.
368	Material	CONSUMO	138282	PASTA ARQUIVO	PASTA PAPEL: Dimensões: 31,5 x 46,0 cm (aberto), 4x0 cores, papel triplex 300g, (plastificação fosca + verniz localizado), com bolso colado em 4x0 cores. Artes fornecida pelo Setor de Comunicação da Reitoria e câmpus Empenho em lotes mínimos de 500 unidades.	UNIDADE	1000	4,20	4.200,00	-	Materiais e Serviços para Divulgação Institucional	Baixa	01/04/2020	NÃO	Comunicação	NÃO	Enviado para o ME	Utilização para organização de documentos e eventos.
369	Material	CONSUMO	126276	ADESIVO PROPAGANDA	Adesivo: papel adesivo plastificado, gramatura 90g , redondo, diâmetro 8cm, impressão 4x4 cores. Artes para os modelos fornecida pelo Setor de Comunicação da Reitoria e dos Campi. Lote de 300 unidades.	LOTE	2	385,00	770,00	-	Materiais e Serviços para Divulgação Institucional	Baixa	01/04/2020	NÃO	Comunicação	NÃO	Enviado para o ME	Utilização para divulgação institucional.
370	Material	CONSUMO	72796	CANECA	CANECA: Caneca Acrílica 400ml Cores: Transparente, Azul, Verde-Limão, Rosa e Laranja, Lilás, Vermelho. Largura: 1,5 cm comprimento: 140 cm (aberto) Acabamentos: C/ ARGOLA 22 mm Impressão em até 4 cores em (Silk Screen, lazer ou Sublimação) Empenho de lote mínimo de 100 unidades.	UNIDADE	300	5,60	1.680,00	-	Materiais e Serviços para Divulgação Institucional	Média	01/04/2020	NÃO	Comunicação	NÃO	Enviado para o ME	Utilização para divulgação institucional e eventos.
371	Material	CONSUMO	150881	ENVELOPE	ENVELOPE 1 Envelope em papel branco timbrado, tamanho 26,5 cm largura x 37,0 cm comprimento, gramatura 90 gramas. IMPRESSÃO - 1 x 1 cor. Frente com brasão e denominação. Verso: com endereços dos Campi do IFRS e da Reitoria. Lote com 1.000 unidades. Artes fornecida pelo setor de comunicação da reitoria e dos campi	CAIXA 00001000,00 UN	2	1.690,00	3.380,00	-	Materiais e Serviços para Divulgação Institucional	Média	01/04/2020	NÃO	Comunicação	NÃO	Enviado para o ME	Utilização para guarda e envio de documentos.
372	Material	CONSUMO	150881	ENVELOPE	ENVELOPE 2 Envelope em papel branco timbrado, tamanho 16,2 cm largura x 22,9 cm comprimento, gramatura 90 gramas. IMPRESSÃO - 1 x 1 cor. Frente com brasão e denominação. Verso: com endereços dos Campi do IFRS e da Reitoria. Lote com 1.000 unidades. Artes fornecida pelo setor de comunicação da reitoria e dos campi	CAIXA 00001000,00 UN	1	1.310,00	1.310,00	-	Materiais e Serviços para Divulgação Institucional	Baixa	01/04/2020	NÃO	Comunicação	NÃO	Enviado para o ME	Utilização para guarda e envio de documentos.
373	Material	CONSUMO	126276	ADESIVO PROPAGANDA	Adesivo para estacionamento Adesivo em vinil recortado para fixação em vidro no interior do parabrisa de veículos (para identificação em entrada de estacionamento), medindo 8cm X 8cm, com 4x0 cores, numerados sequencialmente. Arte fornecida pelo setor de comunicação, de acordo com a logotipia da Instituição.	UNIDADE	1000	0,62	620,00	-	Materiais e Serviços para Divulgação Institucional	Média	01/04/2020	NÃO	Comunicação	NÃO	Enviado para o ME	Utilização para identificação de veículos de servidores e estudantes para acesso ao estacionamento.
374	Material	CONSUMO	91170	CALENDÁRIO	CALENDÁRIO: Calendário de mesa personalizado. BASE: Base cartão supremo 350g, impressão 4x0. formato 19 x 26 cm, 3 dobras - sanfona de 7cm na base. Folhas: 7 folhas, papel couche brilho 150g., impressão 4x4, formato 19 x 14,2 cm Acabamento: Montagem da base com as folhas, encadernação em Wireo na parte superior.	UNIDADE	200	8,50	1.700,00	-	Materiais e Serviços para Divulgação Institucional	Média	01/04/2020	NÃO	Comunicação	NÃO	Enviado para o ME	Utilização para divulgação institucional.

Nº do Item	Tipo do item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Unidade de fornecimento	Quantidade a ser contratada ou adquirida	Estimativa preliminar do valor (R\$)	Estimativa preliminar do valor total (R\$)	Ação orçamentária	Vinculado ao grupo	Grau de prioridade da contratação ou aquisição	Data desejada para contratação ou aquisição	Renovação de contrato	Unidade responsável	Tem vinculação ou dependência com outro item	Situação	Justificativa para aquisição ou contratação
375	Material	CONSUMO	4170	MOCHILA	ECOBAG: Sacolas Ecológicas (Ecobag) confeccionadas em tecido ecológico 100% algodão, cor bege, no tamanho de 40 cm de comprimento, 30 cm de altura e 10 cm de fundo. Alças confeccionadas no mesmo tecido da sacola. Impressão frontal utilizando a técnica de serigrafia (silkscreen) em até 8 cores. Lotes de 100 unidades.	LOTE	10	890,00	8.900,00	-	Materiais e Serviços para Divulgação Institucional	Média	01/04/2020	NÃO	Comunicação	NÃO	Enviado para o ME	Utilização para divulgação institucional e eventos.
376	Material	CONSUMO	94897	BLOCO RASCUNHO	BLOCO DE ANOTAÇÕES 3: Bloco de papel reciclado. Capa e contracapa em papel reciclado 180g, 4x0 MIolo com 50x1 folhas de papel reciclado 75g/m² (impressão 1x0 cor), Formato: A5 Acabamento: Wireo na parte superior. Arte única a ser fornecida pelo setor de Comunicação do IFRS. Empenho em lote mínimo de 500 unidades.	UNIDADE	1000	8,00	8.000,00	-	Materiais e Serviços para Divulgação Institucional	Baixa	01/04/2020	NÃO	Comunicação	NÃO	Enviado para o ME	Utilização para divulgação institucional e eventos.
377	Material	PERMANENTE	150905	COBERTURA BARRACA	TENDA Gazebo 3 x 3 m. Altura: 2,40m a 2,50m. Desmontável, com cobertura em polietileno e estrutura em tubos de aço, com revestimento epóxi. Inclui sacola para transporte e cordas para amarração. Cor: branca.	UNIDADE	10	250,00	2.500,00	-	Materiais e Serviços para Divulgação Institucional	Média	01/04/2020	NÃO	Comunicação	NÃO	Enviado para o ME	Utilização para feiras e eventos.
378	Material	CONSUMO	68500	CADERNO	Caderno Universitário/Agenda Permanente capa e contracapa: em papel acoplado, 2mm de espessura, Aplicação de verniz UV localizado na capa e contra capa. impressão 4 cores. dimensões aproximadas de 18 cm (largura) x 25cm (altura) miolo: 1. 05 Folhas internas personalizadas, em papel offset 120g, impressão 4X4 cores. 2. Folhas internas com impressão frente e verso, preto e branco (1x1 cores) em papel offset gramatura mínimo 75gr, número de páginas internas: 240. Acabamento: Montagem capa dura, encadernação em Wireo, cor a definir. Arte única a ser fornecida pelo setor de Comunicação do IFRS (01 modelo) No momento da solicitação de compra do material, o fornecedor deverá apresentar PROVA, para aprovação do setor de Comunicação da Reitoria IFRS, antes da confecção todo o quantitativo solicitado. O material será entregue nos endereços indicados.	UNIDADE	200	4,10	820,00	-	Materiais e Serviços para Divulgação Institucional	Alta	01/04/2020	NÃO	Comunicação	NÃO	Enviado para o ME	Utilização para divulgação institucional e eventos.
379	Material	CONSUMO	151006	COPO	COPO Acrílico ITEM EXCLUSIVO PARA PARTICIPAÇÃO DE EMPRESAS ME/EPP Com capacidade mínima de 350ml. Dimensões aproximadas: 8,0cm (diâmetro) x 12,5 cm (altura) gravação em 1 cor. Artes para os modelos fornecidas pelo Setor de Comunicação da Reitoria e dos Câmpus. MODELOS/ARTES: 1 arte para cada campus. O material será entregue nos endereços dos campus. Por ocasião da licitação deverá ser apresentada, 01 (uma) unidade, para verificação dos Requisitos (AMOSTRA)	UNIDADE	200	2,75	550,00	-	Materiais e Serviços para Divulgação Institucional	Baixa	01/04/2020	NÃO	Comunicação	NÃO	Enviado para o ME	Utilização para divulgação institucional e eventos.
380	Material	CONSUMO	66052	RAQUETE ESPORTIVA	Kit de frescobol de madeira contendo duas raquetes e uma bola de borracha.	UNIDADE	10	50,00	500,00	-	Materiais Esportivos	Média	01/04/2020	NÃO	Gestão de Ensino	NÃO	Enviado para o ME	Material será utilizado para atender a demanda das aulas práticas de Educação Física e demais projetos vinculados no Campus Restinga.
381	Material	CONSUMO	66052	RAQUETE ESPORTIVA	Kit de tacobol - material corpo madeira, com grip de EVA, tipo inteiriço, comprimento 70 cm, largura 0,06 cm, acabamento superficial pintado em preto, com bola e sacola.	UNIDADE	10	87,00	870,00	-	Materiais Esportivos	Média	01/04/2020	NÃO	Gestão de Ensino	NÃO	Enviado para o ME	Material será utilizado para atender a demanda das aulas práticas de Educação Física e demais projetos vinculados no Campus Restinga.
382	Material	CONSUMO	112305	APARELHO / ACESSÓRIO - ACONDICIONAMENTO FÍSICO	Kit Slackline - de 10 metros, 2 partes, fita com trama plana de 50 mm, tensão máxima 3 t, catraca alongada com trava de segurança.	UNIDADE	1	190,00	190,00	-	Materiais Esportivos	Alta	01/04/2020	NÃO	Gestão de Ensino	NÃO	Enviado para o ME	Material será utilizado para atender a demanda das aulas práticas de Educação Física e demais projetos vinculados no Campus Restinga.

Nº do Item	Tipo do item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Unidade de fornecimento	Quantidade a ser contratada ou adquirida	Estimativa preliminar do valor (R\$)	Estimativa preliminar do valor total (R\$)	Ação orçamentária	Vinculado ao grupo	Grau de prioridade da contratação ou aquisição	Data desejada para contratação ou aquisição	Renovação de contrato	Unidade responsável	Tem vinculação ou dependência com outro item	Situação	Justificativa para aquisição ou contratação
383	Material	PERMANENTE	137863	MESA DE PEBOLIM	Mesa de pebolim - produzida em madeira maciça com bonecos em alumínio coloridos, varões embutidos (não passantes). Dimensões: altura:87,20cm x 81,00 cm de largura x 1,36 m de largura.	UNIDADE	1	1.200,00	1.200,00	-	Materiais Esportivos	Média	01/04/2020	NÃO	Gestão de Ensino	NÃO	Enviado para o ME	Material será utilizado para atender a demanda das aulas práticas de Educação Física e demais projetos vinculados no Campus Restinga.
384	Material	CONSUMO	150652	EQUIPAMENTO / ACESSÓRIOS DESPORTO	Par de maçãs de 45 cm, em PVC, com conectáveis emborrachadas, para ginástica rítmica, peso 150 gramas. Cor a definir.	PAR	30	72,00	2.160,00	-	Materiais Esportivos	Alta	01/04/2020	NÃO	Gestão de Ensino	SIM	Enviado para o ME	Material será utilizado para atender a demanda das aulas práticas de Educação Física e demais projetos vinculados no Campus Restinga.
385	Material	CONSUMO	225232	PETECA	Peteca de Badminton: Confeccionada em base de borracha e penas sintéticas, amortecedor para toque macio, marcador branco para melhor visualização noturna. peso entre 4,7 a 6g, com altura da pena entre 6 a 7cm, do tipo oficial. Tubo com 6 unidades.	TUBO	2	69,00	138,00	-	Materiais Esportivos	Média	01/04/2020	NÃO	Gestão de Ensino	NÃO	Enviado para o ME	Material será utilizado para atender a demanda das aulas práticas de Educação Física e demais projetos vinculados no Campus Restinga.
386	Material	CONSUMO	67300	REDE ESPORTE	Rede de badminton; material poliéster/poliamida/pvc Tamanho 6,10m x 0,70m.	UNIDADE	1	269,00	269,00	-	Materiais Esportivos	Média	01/04/2020	NÃO	Gestão de Ensino	SIM	Enviado para o ME	Material será utilizado para atender a demanda das aulas práticas de Educação Física e demais projetos vinculados no Campus Restinga.
387	Material	CONSUMO	67300	REDE ESPORTE	Rede de basquete corrente, material aço, com 40 cm, com 10 pontas.	UNIDADE	4	290,00	1.160,00	-	Materiais Esportivos	Alta	01/04/2020	NÃO	Gestão de Ensino	NÃO	Enviado para o ME	Material será utilizado para atender a demanda das aulas práticas de Educação Física e demais projetos vinculados no Campus Restinga.
388	Material	CONSUMO	67300	REDE ESPORTE	Rede de basquete oficial; confeccionada em fio 3,0 de polipropileno de alta resistência; malha de 7,0cm; tamanho: 0,45cm de diâmetro, 0,50cm de comprimento.	PAR	4	20,00	80,00	-	Materiais Esportivos	Média	01/04/2020	NÃO	Gestão de Ensino	NÃO	Enviado para o ME	Material será utilizado para atender a demanda das aulas práticas de Educação Física e demais projetos vinculados no Campus Restinga.
389	Material	CONSUMO	67300	REDE ESPORTE	Rede de futsal - fio de seda trançado 6mm, confeccionadas com nó cerrado, tamanho 3,20 x 2,10. Recuo superior de 0,60m e inferior de 1m. Formato colmeia, malha 12x12cm.	PAR	4	230,00	920,00	-	Materiais Esportivos	Alta	01/04/2020	NÃO	Gestão de Ensino	NÃO	Enviado para o ME	Material será utilizado para atender a demanda das aulas práticas de Educação Física e demais projetos vinculados no Campus Restinga.
390	Material	PERMANENTE	212222	RELÓGIO	Relógio de Xadrez Analógico: Descrição: Corpo em plástico e pinos em metal. - tipo: analógico, mostrador em acrílico com 2 marcadores; estrutura: confeccionado em plástico, botões de tempo em metal; funcionamento: a corda.	UNIDADE	2	180,00	360,00	-	Materiais Esportivos	Alta	01/04/2020	NÃO	Gestão de Ensino	NÃO	Enviado para o ME	Material será utilizado para atender a demanda das aulas práticas de Educação Física e demais projetos vinculados no Campus Restinga.



Nº do Item	Tipo do item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Unidade de fornecimento	Quantidade a ser contratada ou adquirida	Estimativa preliminar do valor (R\$)	Estimativa preliminar do valor total (R\$)	Ação orçamentária	Vinculado ao grupo	Grau de prioridade da contratação ou aquisição	Data desejada para contratação ou aquisição	Renovação de contrato	Unidade responsável	Tem vinculação ou dependência com outro item	Situação	Justificativa para aquisição ou contratação
391	Material	PERMANENTE	150652	EQUIPAMENTO / ACESSÓRIOS DESPORTO	Suporte parede para bola de pilates.	UNIDADE	20	49,00	980,00	-	Materiais Esportivos	Média	01/04/2020	NÃO	Gestão de Ensino	NÃO	Enviado para o ME	Material será utilizado para atender a demanda das aulas práticas de Educação Física e demais projetos vinculados no Campus Restinga.
392	Material	CONSUMO	330590	TATAME	Tatame - de encaixe em placas de montar desenvolvidas em E. V. A, com dupla face. Tecnologia de absorção de impacto com memória de retorno, alta densidade, superfície siliconada antiderrapante, antialérgico, atóxico lavável e resistente a água, placas confeccionados com bordas denteadas para encaixe sem necessidade de cola de acordo com as normas técnicas de federações de lutas marciais. Dimensões: 1000 mm x 1000 mm x 40 mm. Com bordas e acabamentos. Todos os blocos na cor verde, preta ou azul escuro. Similar a marca Yamamura.	UNIDADE	20	108,00	2.160,00	-	Materiais Esportivos	Média	01/04/2020	NÃO	Gestão de Ensino	NÃO	Enviado para o ME	Material será utilizado para atender a demanda das aulas práticas de Educação Física e demais projetos vinculados no Campus Restinga.
393	Material	CONSUMO	150805	BOLA ESPORTIVA	Bola oficial de basquete, feminino, matrizada, confeccionada com microfibras, tamanho 72 a 74 cm de diâmetro, peso 510 a 564 g. Com o selo da Confederação Brasileira de Basketball (CBB).	UNIDADE	10	275,00	2.750,00	-	Materiais Esportivos	Média	01/04/2020	NÃO	Gestão de Ensino	NÃO	Enviado para o ME	Material será utilizado para atender a demanda das aulas práticas de Educação Física e demais projetos vinculados no Campus Restinga.
394	Material	CONSUMO	335432	BOLA VOLEIBOL	Bola oficial de vôlei adulto, diâmetro de 65 a 67cm, peso 260 a 280 g, colada, microfibras, nas cores verde, azul e branco, cobertura de microfibras, matrizada, composta de 16 gomos, com micro bolha. Conter a expressão "vôlei oficial", logomarca da FIVB com a expressão "approved" na cor dourada, a bola deverá conter código de barras. Com válvula miolo slip system removível e lubrificado, miolo substituível, câmara airbilty. Marca de Referência: Penalty vôlei pro 7.0 ou com as mesmas características técnicas ou superiores.	UNIDADE	15	321,00	4.815,00	-	Materiais Esportivos	Média	01/04/2020	NÃO	Gestão de Ensino	NÃO	Enviado para o ME	Material será utilizado para atender a demanda das aulas práticas de Educação Física e demais projetos vinculados no Campus Restinga.
395	Material	CONSUMO	222427	MEDALHA	MEDALHA, MATERIAL:METAL, COR:DOURADA, DIÂMETRO:50 MM, FINALIDADE:HONRA AO MÉRITO E COMPETIÇÃO DESPORTIVA. Personalizada conforme modelo que será disponibilizado pela contratante e suspensa por fita de gorgurão, nas cores do IFRS (previamente selecionada pela comissão organizadora do evento), medindo 80cm de comprimento x 20mm de largura	UNIDADE	100	4,00	400,00	-	Materiais para Premiações	Média	01/04/2020	NÃO	Gestão de Ensino	NÃO	Enviado para o ME	Material utilizado para premiações em eventos esportivos no Campus Restinga.
396	Serviço	NÃO CONTINUADO	15156	ADMINISTRACAO EXECUCAO PROJETO EDUCACIONAL CONVENIO ESTAGIO UNIVERSITARIO MONITOR	Serviços de Fundação de Apoio para gestão (execução econômico/financeira) de projetos de ensino, pesquisa e extensão.	Serviço	1	500.000,00	500.000,00	-	Serviços de Fundação de Apoio a Projetos de Ensino, Pesquisa e Extensão	Baixa	01/04/2020	SIM	Gestão de Extensão	NÃO	Enviado para o ME	Gerenciamento de projetos captados externamente à matriz orçamentária, para execução no campus, cuja gestão por fundação seja necessária.
397	Serviço	CONTINUADO	906	SEGURO GARANTIA	Serviço de seguro contra acidentes pessoais, morte acidental, invalidez permanente total ou parcial por acidente, despesas médicas hospitalares e odontológicas, assistência especial, do tipo coletivo, auxílio funeral para alunos regularmente matriculados no Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul IFRS, idades entre 14 e 70 anos nas modalidades presencial e à distância, englobando os discentes em atividades didático-pedagógicas internas, em estágio obrigatório, intercâmbios, viagens técnicas, participação em eventos desportivos, congressos, seminários, encontros, desde que estejam representando a Instituição e aos alunos matriculados em outras instituições de educação, mas que desenvolvam atividades didático pedagógicas no IFRS (estagiários), ocorridos em qualquer parte do globo e em qualquer período. IFRS - REITORIA e Câmpus. Valor unitário mensal do prêmio, por segurado.	Segurado	90	1,05	94,50	-	Seguro de Vida para Alunos	Alta	01/04/2020	NÃO	Gestão de Extensão	NÃO	Enviado para o ME	Manter a demanda de estágios para discentes.

Nº do Item	Tipo do item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Unidade de fornecimento	Quantidade a ser contratada ou adquirida	Estimativa preliminar do valor (R\$)	Estimativa preliminar do valor total (R\$)	Ação orçamentária	Vinculado ao grupo	Grau de prioridade da contratação ou aquisição	Data desejada para contratação ou aquisição	Renovação de contrato	Unidade responsável	Tem vinculação ou dependência com outro item	Situação	Justificativa para aquisição ou contratação
398	Serviço	NÃO CONTINUADO	3239	TRANSPORTE RODOVIÁRIO - PESSOAL POR AUTOMOVEIS	"Serviço de Transporte Coletivo Rodoviário, em âmbito municipal, incluídos veículo e motorista(s). Veículo urbano ou convencional, com capacidade para, no mínimo, 40 (quarenta) passageiros, de fabricação não superior à 15 (quinze) anos, equipado com cinto de segurança para todos os passageiros e ar-condicionado. Roteiros com saída e regresso à sede do Campus Restinga."	KM	300	5,00	1.500,00	-	Serviço de Transporte de Passageiros	Alta	02/08/2020	NÃO	Gestão de Extensão	NÃO	Enviado para o ME	O ônibus será utilizado para transporte de estudantes e servidores em visitas técnicas e necessárias para o desenvolvimento da extensão institucional..
399	Material	PERMANENTE	448821	APARELHO AR CONDICIONADO	Aparelho de Ar condicionado 12000 BTUs voltagem 220 volts Inverter.	UNIDADE	1	2.000,00	2.000,00	-	Materiais Permanentes Diversos - Mobiliário, Utensílios e Equipamentos Eletroeletrônicos	Alta	01/04/2020	NÃO	Gestão de Extensão	NÃO	Enviado para o ME	Necessário para acondicionamento de salas do Campus
400	Material	PERMANENTE	266582	VENTILADOR	Ventilador de parede 70cm. Grades de proteção com pintura epóxi na cor preta. Potência mínima: 1/4CV - 140w. Diâmetro da hélice: 600mm. RPM:1450 máxima. Tensão 220 ou bivolt. Velocidade regulável. garantia mínima 12 meses.	UNIDADE	2	500,00	1.000,00	-	Materiais Permanentes Diversos - Mobiliário, Utensílios e Equipamentos Eletroeletrônicos	Alta	01/04/2020	NÃO	Gestão de Extensão	NÃO	Enviado para o ME	Necessário para acondicionamento das salas do Campus
401	Material	PERMANENTE	418004	MÁQUINA LAVAR / SECAR ROUPA - PEÇA/ACESSÓRIO	Máquina Lavadora de roupas capacidade 14 kg. - lava com o movimento da água. Voltagem 220 v	UNIDADE	1	2.000,00	2.000,00	-	Materiais Permanentes Diversos - Mobiliário, Utensílios e Equipamentos Eletroeletrônicos	Média	01/04/2020	NÃO	Gestão de Ensino	NÃO	Enviado para o ME	para atender a demanda das aulas e projetos de educação física do Campus
402	Material	CONSUMO	320919	CAL HIDRATADA	Cal hidratada para sulfatagem (supercal). Apresentação: saco de 20 Kg.	SACO 00000020,00 KG	5	14,42	72,10	-	Insumos agrícolas, sementes e mudas	Alta	01/08/2020	NÃO	Gestão de Ensino	NÃO	Enviado para o ME	Necessário para preparo de soluções para controles e prevenções de pragas nas hortas do campus e outras hortas urbanas vinculas aos projetos do IFRS.
403	Material	CONSUMO	255402	CAL VIVA	Cal para pintura. Apresentação: saco de 5 quilos	SACO 00000005,00 KG	5	7,90	39,50	-	Insumos agrícolas, sementes e mudas	Alta	01/08/2020	NÃO	Gestão de Ensino	NÃO	Enviado para o ME	Para pintura de estruturas agrícolas vinculadas à hortas do campus e outras hortas urbanas relacionadas aos projetos do IFRS.
404	Material	CONSUMO	318031	CALCÁRIO DOLOMITICO	Calcário Dolomítico. Aspecto físico. Composição PRNT acima de 70%. Apresentação: saco de 50 quilos. Entrega na ESTAÇÃO EXPERIMENTAL TUIUTY e no Campus Restinga	SACO 00000050,00 KG	5	17,84	89,20	-	Insumos agrícolas, sementes e mudas	Alta	01/08/2020	NÃO	Gestão de Ensino	NÃO	Enviado para o ME	Necessário para correções da acidez do solo nas hortas do campus e outras hortas urbanas vinculas aos projetos do IFRS.
405	Material	CONSUMO	342571	SUBSTRATO AGRÍCOLA	Casca de pinus polida nº3 - de tamanho aproximado de 5 a 8cm. Apresentação: quilograma	QUILOGRAMA	100	10,25	1.025,00	-	Insumos agrícolas, sementes e mudas	Alta	01/08/2020	NÃO	Gestão de Ensino	NÃO	Enviado para o ME	O material é necessário como substrato para plantio de plantas em aulas práticas e projetos vinculados ao curso de agroecologia.

Nº do Item	Tipo do item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Unidade de fornecimento	Quantidade a ser contratada ou adquirida	Estimativa preliminar do valor (R\$)	Estimativa preliminar do valor total (R\$)	Ação orçamentária	Vinculado ao grupo	Grau de prioridade da contratação ou aquisição	Data desejada para contratação ou aquisição	Renovação de contrato	Unidade responsável	Tem vinculação ou dependência com outro item	Situação	Justificativa para aquisição ou contratação
406	Material	CONSUMO	253776	FILME PLÁSTICO	Filme de plástico de cobertura – PEBD – com proteção contra raios ultravioleta, transparente, tamanho: 2,20 metros de largura e 100 micras de espessura, para túnel baixo. Apresentação: rolo de 100 metros de comprimento.	ROLO 00000100,00 M	2	1.100,00	2.200,00	-	Insumos agrícolas, sementes e mudas	Alta	01/08/2020	NÃO	Gestão de Ensino	NÃO	Enviado para o ME	O material será utilizado para confecção de estufas agrícolas para cultivo de mudas e plantas em aulas práticas e projetos vinculados ao curso de agroecologia no Campus Restinga.
407	Material	CONSUMO	323347	CONEXÃO HIDRÁULICA	Fita de gotejamento Petroisa composta de polietileno aditivado, Pressão: 7 mca; Bitola: 16mm; Espessurada Parede (8 Mil Micras); Vazão Nominal – L/h/m: 2,0; Filtragem Mínima-mesh: 120; Espaçamento entre as perfurações: 20cm. Apresentação: metro.	UNIDADE	200	0,80	160,00	-	Insumos agrícolas, sementes e mudas	Alta	01/08/2020	NÃO	Gestão de Ensino	NÃO	Enviado para o ME	Material será utilizado para confecção de estufas agrícolas para cultivo de mudas e plantas em aulas práticas e projetos vinculados ao curso de agroecologia no Campus Restinga.
408	Material	CONSUMO	253776	FILME PLÁSTICO	Filme Plástico Mulching, produzido com filmes de polietileno, multicamadas, dupla face: preto e branco; 1,60 metros de largura e 25 micras de espessura, para cobertura do solo. Apresentação: rolo de 100 metros de comprimento.	ROLO 00000100,00 M	2	60,00	120,00	-	Insumos agrícolas, sementes e mudas	Alta	01/08/2020	NÃO	Gestão de Ensino	NÃO	Enviado para o ME	Material será utilizado para confecção de estufas agrícolas para cultivo de mudas e plantas em aulas práticas e projetos vinculados ao curso de agroecologia no Campus Restinga.
409	Material	CONSUMO	398229	FERTILIZANTE NATURAL	Fosfato Natural com no mínimo 4% de P2O5 em ácido cítrico. Apresentação: saco de 50Kg	SACO 00000050,00 KG	3	54,25	162,75	-	Insumos agrícolas, sementes e mudas	Alta	01/08/2020	NÃO	Gestão de Ensino	NÃO	Enviado para o ME	Necessário para nutrição das plantas das hortas do campus e de outras hortas urbanas vinculas aos projetos do IFRS.
410	Material	CONSUMO	345770	SULFATO DE COBRE II	Fungicida inorgânico a base de cobre. Composição: (SULFATO DE COBRE) 98,5% m/m. Equivalente em cobre metálico: 25,0% m/m. Ingredientes inertes: 1,5% m/m. Com registro no Ministério da Agricultura para a cultura da videira. Com validade mínima de 18 meses a partir da data da entrega. Apresentação: quilograma.	QUILOGRAMA	10	15,78	157,80	-	Insumos agrícolas, sementes e mudas	Alta	01/08/2020	NÃO	Gestão de Ensino	NÃO	Enviado para o ME	Necessário para controles e prevenções de pragas nas hortas do campus e outras hortas urbanas vinculas aos projetos do IFRS.
411	Material	CONSUMO	419033	HIDRÓXIDO DE COBRE	Fungicida/Bactericida Cúprico com ação de contato do Grupo Químico Inorgânico. Composição: Copper Hydroxide(HIDRÓXIDO DE COBRE.....538 g/kg (53,8% m/m) Ingredientes Inertes.....462 g/kg (46,2% m/m) (Kocide WDG) Com registro no Ministério da Agricultura para a cultura da videira. Com validade mínima de 18 meses a partir da data da entrega. Apresentação: Grama.	GRAMA	10	40,00	400,00	-	Insumos agrícolas, sementes e mudas	Alta	01/08/2020	NÃO	Gestão de Ensino	NÃO	Enviado para o ME	Necessário para controles e prevenções de pragas nas hortas do campus e outras hortas urbanas vinculas aos projetos do IFRS.
412	Material	CONSUMO	198730	SEMENTES E MUDAS DE PLANTAS	Muda de morangueiro (Cv. Albion). Apresentação: unidade.	UNIDADE	500	1,66	830,00	-	Insumos agrícolas, sementes e mudas	Alta	01/08/2020	NÃO	Gestão de Ensino	NÃO	Enviado para o ME	O material é necessário para cultivo de mudas em aulas práticas e projetos vinculados ao curso de agroecologia.
413	Material	CONSUMO	198730	SEMENTES E MUDAS DE PLANTAS	Mudas de citros da variedade "céu precoce" enxertada no porta enxerto trifoliata em recipiente de polietileno, isentas de pragas e doenças. Apresentação: unidade.	UNIDADE	10	24,98	249,80	-	Insumos agrícolas, sementes e mudas	Alta	01/08/2020	NÃO	Gestão de Ensino	NÃO	Enviado para o ME	O material é necessário para cultivo de mudas em aulas práticas e projetos vinculados ao curso de agroecologia.

Nº do Item	Tipo do item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Unidade de fornecimento	Quantidade a ser contratada ou adquirida	Estimativa preliminar do valor (R\$)	Estimativa preliminar do valor total (R\$)	Ação orçamentária	Vinculado ao grupo	Grau de prioridade da contratação ou aquisição	Data desejada para contratação ou aquisição	Renovação de contrato	Unidade responsável	Tem vinculação ou dependência com outro item	Situação	Justificativa para aquisição ou contratação
414	Material	CONSUMO	198730	SEMENTES E MUDAS DE PLANTAS	Muda de citros da variedade "valência" enxertada no porta enxerto trifoliata em recipiente de polietileno, isentas de pragas e doenças. Apresentação: unidade.	UNIDADE	10	24,98	249,80	-	Insumos agrícolas, sementes e mudas	Alta	01/08/2020	NÃO	Gestão de Ensino	NÃO	Enviado para o ME	O material é necessário para cultivo de mudas em aulas práticas e projetos vinculados ao curso de agroecologia.
415	Material	CONSUMO	198730	SEMENTES E MUDAS DE PLANTAS	Muda de Erva Mate Cambona 4. Apresentação: unidade	UNIDADE	5	3,18	15,90	-	Insumos agrícolas, sementes e mudas	Alta	01/08/2020	NÃO	Gestão de Ensino	NÃO	Enviado para o ME	O material é necessário para cultivo de mudas em aulas práticas e projetos vinculados ao curso de agroecologia.
416	Material	CONSUMO	198730	SEMENTES E MUDAS DE PLANTAS	Muda de videira de raiz nua produzidas por enxertia de mesa, cultivar Chardonnay enxertada sobre porta enxerto P1103. A muda deverá apresentar soldadura completa, sistema radicular simétrico e mínimo de 3 raízes com comprimento mínimo de 10 cm, isento de pragas e ou doenças e ciclo máximo de um ano. Apresentação: unidade.	UNIDADE	10	25,63	256,30	-	Insumos agrícolas, sementes e mudas	Alta	01/08/2020	NÃO	Gestão de Ensino	NÃO	Enviado para o ME	O material é necessário para cultivo de mudas em aulas práticas e projetos vinculados ao curso de agroecologia.
417	Material	CONSUMO	198730	SEMENTES E MUDAS DE PLANTAS	Mudas de videira de raiz nua produzidas por enxertia de mesa, cultivar Pinot Noir enxertada sobre porta enxerto P1103. A muda deverá apresentar soldadura completa, sistema radicular simétrico e mínimo de 3 raízes com comprimento mínimo de 10cm, isento de pragas e ou doenças e ciclo máximo de um ano. Apresentação: unidade.	UNIDADE	10	24,98	249,80	-	Insumos agrícolas, sementes e mudas	Alta	01/08/2020	NÃO	Gestão de Ensino	NÃO	Enviado para o ME	O material é necessário para cultivo de mudas em aulas práticas e projetos vinculados ao curso de agroecologia.
418	Material	CONSUMO	313357	SACO	Saquinho plástico, cor preta, para mudas de plantas, tamanho 15cm x 25cm ou 15cm x 28cm. Apresentação: unidade	UNIDADE	3000	0,08	240,00	-	Insumos agrícolas, sementes e mudas	Alta	01/08/2020	NÃO	Gestão de Ensino	NÃO	Enviado para o ME	O material é necessário para cultivo de mudas em aulas práticas e projetos vinculados ao curso de agroecologia.
419	Material	CONSUMO	198730	SEMENTES E MUDAS DE PLANTAS	Semente de Salsa Grauda Portuguesa. Apresentação: embalagem com 10 gramas.	UNIDADE	20	8,82	176,40	-	Insumos agrícolas, sementes e mudas	Alta	01/08/2020	NÃO	Gestão de Ensino	NÃO	Enviado para o ME	O material é necessário para cultivo de mudas em aulas práticas e projetos vinculados ao curso de agroecologia.
420	Material	CONSUMO	261422	SEMENTE	Semente de ervilhaca comum, certificada. Apresentado em embalagem de 10 quilogramas.	EMBALAGEM 00000010,00 KG	3	55,60	166,80	-	Insumos agrícolas, sementes e mudas	Alta	01/08/2020	NÃO	Gestão de Ensino	NÃO	Enviado para o ME	O material é necessário para cultivo de mudas em aulas práticas e projetos vinculados ao curso de agroecologia.
421	Material	CONSUMO	243604	SEMENTE	Semente de aveia branca certificada, cultivar Taura ou Estampa. Apresentação: Embalagem de 10 quilograma.	EMBALAGEM 00000010,00 KG	5	17,10	85,50	-	Insumos agrícolas, sementes e mudas	Alta	01/08/2020	NÃO	Gestão de Ensino	NÃO	Enviado para o ME	O material é necessário para cultivo de mudas em aulas práticas e projetos vinculados ao curso de agroecologia.
422	Material	CONSUMO	316245	SEMENTE	Semente de nabo forrageiro, certificada e ensacada. Apresentação: Embalagem de 10 quilograma.	EMBALAGEM 00000010,00 KG	2	39,70	79,40	-	Insumos agrícolas, sementes e mudas	Alta	01/08/2020	NÃO	Gestão de Ensino	NÃO	Enviado para o ME	O material é necessário para cultivo de mudas em aulas práticas e projetos vinculados ao curso de agroecologia.
423	Material	CONSUMO	246696	SEMENTE	Semente de Repolho Híbrido Fuyutoyo. Apresentação: pacote com 10 gramas	PACOTE 00000010,00 G	20	5,61	112,20	-	Insumos agrícolas, sementes e mudas	Alta	01/08/2020	NÃO	Gestão de Ensino	NÃO	Enviado para o ME	O material é necessário para cultivo de mudas em aulas práticas e projetos vinculados ao curso de agroecologia.

Nº do Item	Tipo do item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Unidade de fornecimento	Quantidade a ser contratada ou adquirida	Estimativa preliminar do valor (R\$)	Estimativa preliminar do valor total (R\$)	Ação orçamentária	Vinculado ao grupo	Grau de prioridade da contratação ou aquisição	Data desejada para contratação ou aquisição	Renovação de contrato	Unidade responsável	Tem vinculação ou dependência com outro item	Situação	Justificativa para aquisição ou contratação
424	Material	CONSUMO	342571	SUBSTRATO AGRÍCOLA	Substrato Composto para produção de mudas. Com Turfa de Sphagno, vermiculita expandida, calcário dolomítico, gesso agrícola e fertilizantes NPK. Apresentação: saco com 25kg.	SACO 00000025,00 KG	10	27,63	276,30	-	Insumos agrícolas, sementes e mudas	Alta	01/08/2020	NÃO	Gestão de Ensino	NÃO	Enviado para o ME	O material é necessário para cultivo de mudas em aulas práticas e projetos vinculados ao curso de agroecologia.
425	Material	CONSUMO	234826	SEMENTE	Semente de Abobrinha Caserta. Apresentação: lata de 100 gramas	LATA 00000100,00 G	2	46,00	92,00	-	Insumos agrícolas, sementes e mudas	Alta	01/08/2020	NÃO	Gestão de Ensino	NÃO	Enviado para o ME	O material é necessário para cultivo de mudas em aulas práticas e projetos vinculados ao curso de agroecologia.
426	Material	CONSUMO	237664	SEMENTE	Semente de Moranga Exposição. Apresentação: lata de 100 gramas	LATA 00000100,00 G	1	84,70	84,70	-	Insumos agrícolas, sementes e mudas	Alta	01/08/2020	NÃO	Gestão de Ensino	NÃO	Enviado para o ME	O material é necessário para cultivo de mudas em aulas práticas e projetos vinculados ao curso de agroecologia.
427	Material	CONSUMO	237671	SEMENTE	Semente de Abobora híbrida Tetsukabuto. Apresentação: lata de 100 gramas	LATA 00000100,00 G	1	149,67	149,67	-	Insumos agrícolas, sementes e mudas	Alta	01/08/2020	NÃO	Gestão de Ensino	NÃO	Enviado para o ME	O material é necessário para cultivo de mudas em aulas práticas e projetos vinculados ao curso de agroecologia.
428	Material	CONSUMO	264095	SEMENTE	Semente de Cenoura Brasília Irecê. Apresentação: lata de 100 gramas	LATA 00000100,00 G	1	47,33	47,33	-	Insumos agrícolas, sementes e mudas	Alta	01/08/2020	NÃO	Gestão de Ensino	NÃO	Enviado para o ME	O material é necessário para cultivo de mudas em aulas práticas e projetos vinculados ao curso de agroecologia.
429	Material	CONSUMO	260805	SEMENTE	Semente de Pepino Pioneiro F1. Apresentação: lata de 100 gramas	LATA 00000100,00 G	1	100,44	100,44	-	Insumos agrícolas, sementes e mudas	Alta	01/08/2020	NÃO	Gestão de Ensino	NÃO	Enviado para o ME	O material é necessário para cultivo de mudas em aulas práticas e projetos vinculados ao curso de agroecologia.
430	Material	CONSUMO	237673	SEMENTE	Semente de Cenoura Nantes. Apresentação: envelope de 10 gramas	ENVELOPE	1	20,12	20,12	-	Insumos agrícolas, sementes e mudas	Alta	01/08/2020	NÃO	Gestão de Ensino	NÃO	Enviado para o ME	O material é necessário para cultivo de mudas em aulas práticas e projetos vinculados ao curso de agroecologia.
431	Material	CONSUMO	246700	SEMENTE	Semente de Rabanete Vip Crimson Seleção Especial. Apresentação: envelope de 10 gramas	ENVELOPE	1	54,37	54,37	-	Insumos agrícolas, sementes e mudas	Alta	01/08/2020	NÃO	Gestão de Ensino	NÃO	Enviado para o ME	O material é necessário para cultivo de mudas em aulas práticas e projetos vinculados ao curso de agroecologia.
432	Material	CONSUMO	313334	SEMENTE	Semente de Alface Stela-Manteiga. Apresentação: envelope de 10 gramas	ENVELOPE	1	67,13	67,13	-	Insumos agrícolas, sementes e mudas	Alta	01/08/2020	NÃO	Gestão de Ensino	NÃO	Enviado para o ME	O material é necessário para cultivo de mudas em aulas práticas e projetos vinculados ao curso de agroecologia.
433	Material	CONSUMO	280992	SEMENTE	Semente de Alface Grand Rapids TBR. Apresentação: envelope de 10 gramas	ENVELOPE	1	67,13	67,13	-	Insumos agrícolas, sementes e mudas	Alta	01/08/2020	NÃO	Gestão de Ensino	NÃO	Enviado para o ME	O material é necessário para cultivo de mudas em aulas práticas e projetos vinculados ao curso de agroecologia.

Nº do Item	Tipo do item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Unidade de fornecimento	Quantidade a ser contratada ou adquirida	Estimativa preliminar do valor (R\$)	Estimativa preliminar do valor total (R\$)	Ação orçamentária	Vinculado ao grupo	Grau de prioridade da contratação ou aquisição	Data desejada para contratação ou aquisição	Renovação de contrato	Unidade responsável	Tem vinculação ou dependência com outro item	Situação	Justificativa para aquisição ou contratação
434	Material	CONSUMO	280994	SEMENTE	Semente de Alface Mirella (Hidroponia) 1.000 Sementes. Apresentação: envelope de 33,6 gramas	ENVELOPE	1	67,13	67,13	-	Insumos agrícolas, sementes e mudas	Alta	01/08/2020	NÃO	Gestão de Ensino	NÃO	Enviado para o ME	O material é necessário para cultivo de mudas em aulas práticas e projetos vinculados ao curso de agroecologia.
435	Material	CONSUMO	260806	SEMENTE	Semente de Alface Stella-Manteiga ( Hidroponia) 1.000 Sementes. Apresentação: envelope de 33,8 gramas	ENVELOPE	1	67,13	67,13	-	Insumos agrícolas, sementes e mudas	Alta	01/08/2020	NÃO	Gestão de Ensino	NÃO	Enviado para o ME	O material é necessário para cultivo de mudas em aulas práticas e projetos vinculados ao curso de agroecologia.
436	Material	CONSUMO	315379	SEMENTE	Semente de Alface Ariana ( Hidroponia) 1.000 Sementes. Apresentação: envelope de 37,8 gramas	ENVELOPE	1	67,13	67,13	-	Insumos agrícolas, sementes e mudas	Alta	01/08/2020	NÃO	Gestão de Ensino	NÃO	Enviado para o ME	O material é necessário para cultivo de mudas em aulas práticas e projetos vinculados ao curso de agroecologia.
437	Material	CONSUMO	315380	SEMENTE	Semente de Couve Chinesa Atsui F1. Apresentação: envelope de 10 gramas	ENVELOPE	10	41,28	412,80	-	Insumos agrícolas, sementes e mudas	Alta	01/08/2020	NÃO	Gestão de Ensino	NÃO	Enviado para o ME	O material é necessário para cultivo de mudas em aulas práticas e projetos vinculados ao curso de agroecologia.
438	Material	CONSUMO	315503	SEMENTE	Semente de Repolho Híbrido F1 Suki 2.500 Sementes. Apresentação: envelope de 6,85 gramas	ENVELOPE	10	36,66	366,60	-	Insumos agrícolas, sementes e mudas	Alta	01/08/2020	NÃO	Gestão de Ensino	NÃO	Enviado para o ME	O material é necessário para cultivo de mudas em aulas práticas e projetos vinculados ao curso de agroecologia.
439	Material	CONSUMO	246696	SEMENTE	Semente de Brócolis 2.000 sementes. Apresentação: envelope de 8,5 gramas	ENVELOPE	10	48,99	489,90	-	Insumos agrícolas, sementes e mudas	Alta	01/08/2020	NÃO	Gestão de Ensino	NÃO	Enviado para o ME	O material é necessário para cultivo de mudas em aulas práticas e projetos vinculados ao curso de agroecologia.
440	Material	CONSUMO	246695	SEMENTE	Semente de Couve-Flor Piracicaba Verão. Apresentação: envelope de 5 gramas	ENVELOPE	10	116,20	1.162,00	-	Insumos agrícolas, sementes e mudas	Alta	01/08/2020	NÃO	Gestão de Ensino	NÃO	Enviado para o ME	O material é necessário para cultivo de mudas em aulas práticas e projetos vinculados ao curso de agroecologia.
441	Material	CONSUMO	315380	SEMENTE	Semente de Beterraba Ferrari. Apresentação: envelope de 100 gramas	ENVELOPE	10	47,67	476,70	-	Insumos agrícolas, sementes e mudas	Alta	01/08/2020	NÃO	Gestão de Ensino	NÃO	Enviado para o ME	O material é necessário para cultivo de mudas em aulas práticas e projetos vinculados ao curso de agroecologia.
442	Material	CONSUMO	237672	SEMENTE	Semente de Beterraba Maravilha T.T.E.W. Apresentação: envelope de 100 gramas	ENVELOPE	10	47,67	476,70	-	Insumos agrícolas, sementes e mudas	Alta	01/08/2020	NÃO	Gestão de Ensino	NÃO	Enviado para o ME	O material é necessário para cultivo de mudas em aulas práticas e projetos vinculados ao curso de agroecologia.
443	Material	CONSUMO	237672	SEMENTE	Semente de Pimentão Yolo Wonder. Apresentação: lata de 50 gramas	LATA 00000050,00 G	2	159,02	318,04	-	Insumos agrícolas, sementes e mudas	Alta	01/08/2020	NÃO	Gestão de Ensino	NÃO	Enviado para o ME	O material é necessário para cultivo de mudas em aulas práticas e projetos vinculados ao curso de agroecologia.

Nº do Item	Tipo do item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Unidade de fornecimento	Quantidade a ser contratada ou adquirida	Estimativa preliminar do valor (R\$)	Estimativa preliminar do valor total (R\$)	Ação orçamentária	Vinculado ao grupo	Grau de prioridade da contratação ou aquisição	Data desejada para contratação ou aquisição	Renovação de contrato	Unidade responsável	Tem vinculação ou dependência com outro item	Situação	Justificativa para aquisição ou contratação
444	Material	CONSUMO	388597	SEMENTE	Semente de Trifolium repens (trevo branco),semente peletizada fiscalizada, valor cultural de 70%. Apresentação em embalagem de 500 gramas	EMBALAGEM 00000500,00 G	4	23,00	92,00	-	Insumos agrícolas, sementes e mudas	Alta	01/08/2020	NÃO	Gestão de Ensino	NÃO	Enviado para o ME	O material é necessário para cultivo de mudas em aulas práticas e projetos vinculados ao curso de agroecologia.
445	Material	CONSUMO	388597	SEMENTE	Semente de Trifolium vesiculosum (trevo vesiculoso),semente peletizada fiscalizada, valor cultural de 70%. Apresentação em embalagem de 500 gramas	EMBALAGEM 00000500,00 G	4	25,00	100,00	-	Insumos agrícolas, sementes e mudas	Alta	01/08/2020	NÃO	Gestão de Ensino	NÃO	Enviado para o ME	O material é necessário para cultivo de mudas em aulas práticas e projetos vinculados ao curso de agroecologia.

Total: 100 item(s)

Valor total de itens: **R\$ 629.269,58**

# Relatório de Itens do Plano Anual 2020

Filtros utilizados: Nenhum filtro foi utilizado.

Usuário: LELIEN FRITSCH

UASG: 158326 - INST.FED. RIO G. DO SUL/CAMPUS RESTINGA

Arquivo gerado em: 06/12/2019 10:07:52

Nº do Item	Tipo do item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Unidade de fornecimento	Quantidade a ser contratada ou adquirida	Estimativa preliminar do valor (R\$)	Estimativa preliminar do valor total (R\$)	Ação orçamentária	Vinculado ao grupo	Grau de prioridade da contratação ou aquisição	Data desejada para contratação ou aquisição	Renovação de contrato	Unidade responsável	Tem vinculação ou dependência com outro item	Situação	Justificativa para aquisição ou contratação
446	Material	CONSUMO	321859	PULVERIZADOR COSTAL MANUAL	Pulverizador costal, tanque em polietileno, capacidade 20 litros, câmara de compensação em latão, bomba tipo pistão. Apresentação: unidade.	UNIDADE	1	250,00	250,00	-	Insumos agrícolas, sementes e mudas	Alta	01/08/2020	NÃO	Gestão de Ensino	NÃO	Enviado para o ME	O material é necessário para cultivo e manutenção dos espaços agrícolas durante aulas práticas e projetos vinculados ao curso de agroecologia.
447	Material	CONSUMO	424086	CALDA USO AGRÍCOLA	Enxofre 800g/kg. Cover DF, Kumulus DF similar ou equivalente. Apresentação: Kg	QUILOGRAMA	10	45,00	450,00	-	Insumos agrícolas, sementes e mudas	Alta	01/08/2020	NÃO	Gestão de Ensino	NÃO	Enviado para o ME	O material é necessário para cultivo de mudas e manutenção de plantas em aulas práticas e projetos vinculados ao curso de agroecologia.
448	Material	CONSUMO	69892	MUDA DE PLANTA	Mudas de Laranja Açúcar, cultivadas em estufa telada, mudas em torrão, idade 2 anos, "cavalo" aproximadamente 1 ano de idade, enxertadas por borbulha, aproximadamente 30 cm de altura, mudas certificadas. Apresentação: unidade.	UNIDADE	10	29,00	290,00	-	Insumos agrícolas, sementes e mudas	Alta	01/08/2020	NÃO	Gestão de Ensino	NÃO	Enviado para o ME	O material é necessário para cultivo de mudas em aulas práticas e projetos vinculados ao curso de agroecologia.
449	Material	CONSUMO	69892	MUDA DE PLANTA	Mudas de Laranja Champagne, cultivadas em estufa telada, mudas em torrão, idade 2 anos, "cavalo" aproximadamente 1 ano de idade, enxertadas por borbulha, aproximadamente 30 cm de altura, mudas certificadas. Apresentação: unidade.	UNIDADE	10	40,00	400,00	-	Insumos agrícolas, sementes e mudas	Alta	01/08/2020	NÃO	Gestão de Ensino	NÃO	Enviado para o ME	O material é necessário para cultivo de mudas em aulas práticas e projetos vinculados ao curso de agroecologia.
450	Material	CONSUMO	69892	MUDA DE PLANTA	Mudas de Laranja Navelate, cultivadas em estufa telada, mudas em torrão, idade 2 anos, "cavalo" aproximadamente 1 ano de idade, enxertadas por borbulha, aproximadamente 30 cm de altura, mudas certificadas. Apresentação: unidade.	UNIDADE	10	35,00	350,00	-	Insumos agrícolas, sementes e mudas	Alta	01/08/2020	NÃO	Gestão de Ensino	NÃO	Enviado para o ME	O material é necessário para cultivo de mudas em aulas práticas e projetos vinculados ao curso de agroecologia.
451	Material	CONSUMO	69892	MUDA DE PLANTA	Mudas de Laranja Rubi, cultivadas em estufa telada, mudas em torrão, idade 2 anos, "cavalo" aproximadamente 1 ano de idade, enxertadas por borbulha, aproximadamente 30 cm de altura, mudas certificadas. Apresentação: unidade.	UNIDADE	10	25,00	250,00	-	Insumos agrícolas, sementes e mudas	Alta	01/08/2020	NÃO	Gestão de Ensino	NÃO	Enviado para o ME	O material é necessário para cultivo de mudas em aulas práticas e projetos vinculados ao curso de agroecologia.
452	Material	CONSUMO	69892	MUDA DE PLANTA	Mudas de Laranja Sanguínea, cultivadas em estufa telada, mudas em torrão, idade 2 anos, "cavalo" aproximadamente 1 ano de idade, enxertadas por borbulha, aproximadamente 30 cm de altura, mudas certificadas. Apresentação: unidade.	UNIDADE	10	50,00	500,00	-	Insumos agrícolas, sementes e mudas	Média	01/08/2020	NÃO	Gestão de Ensino	NÃO	Enviado para o ME	O material é necessário para cultivo de mudas em aulas práticas e projetos vinculados ao curso de agroecologia.



Nº do Item	Tipo do item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Unidade de fornecimento	Quantidade a ser contratada ou adquirida	Estimativa preliminar do valor (R\$)	Estimativa preliminar do valor total (R\$)	Ação orçamentária	Vinculado ao grupo	Grau de prioridade da contratação ou aquisição	Data desejada para contratação ou aquisição	Renovação de contrato	Unidade responsável	Tem vinculação ou dependência com outro item	Situação	Justificativa para aquisição ou contratação
453	Material	CONSUMO	69892	MUDA DE PLANTA	Mudas de Laranja Umbigo Bahia, cultivadas em estufa telada, mudas em torrão, idade 2 anos, "cavalo" aproximadamente 1 ano de idade, enxertadas por borbulha, aproximadamente 30 cm de altura, mudas certificadas. Apresentação: unidade.	UNIDADE	10	50,00	500,00	-	Insumos agrícolas, sementes e mudas	Média	01/08/2020	NÃO	Gestão de Ensino	NÃO	Enviado para o ME	O material é necessário para cultivo de mudas em aulas práticas e projetos vinculados ao curso de agroecologia.
454	Material	CONSUMO	419130	BIOPESTICIDA	Biopesticida, composição a base de Trichoderma harzianum, concentração 2X10 <sup>12</sup> conídios viáveis/L, forma física Suspensão concentrada emulsionável. Apresentação: embalagem de 1 L	LITRO	2	250,00	500,00	-	Insumos agrícolas, sementes e mudas	Alta	01/08/2020	NÃO	Gestão de Ensino	NÃO	Enviado para o ME	O material é necessário para cultivo de mudas em aulas práticas e projetos vinculados ao curso de agroecologia.
455	Material	CONSUMO	424087	CALDA USO AGRÍCOLA	Calda de uso agrícola, composição cal virgem + sulfato de cobre (calda bordalesa: Cobre total 20%, Enxofre total 10%, Cálcio total 3%), forma física pronta para uso. (BORDASUL - Similar ou equivalente). Empenho em embalagens de 2 kg.	QUILOGRAMA	10	35,00	350,00	-	Insumos agrícolas, sementes e mudas	Alta	01/08/2020	NÃO	Gestão de Ensino	NÃO	Enviado para o ME	Necessário para controles e prevenções de pragas nas hortas do campus e outras hortas urbanas vinculas aos projetos do IFRS.
456	Material	CONSUMO	419130	BIOPESTICIDA	Pasta adesiva desenvolvida para o controle de insetos e outros seres vivos de pequeno porte que utilizam pernas para sua locomoção, tanto em árvores como em locais em que se queira impedir o acesso. Composição: combinação de polímeros sintéticos, agentes minerais de controle reológico e corantes. É isento de metais pesados. (Formifuu - similar ou equivalente) Empenho em embalagem de 320g	GRAMA	640	0,17	108,80	-	Insumos agrícolas, sementes e mudas	Alta	01/08/2020	NÃO	Gestão de Ensino	NÃO	Enviado para o ME	Necessário para controles e prevenções de pragas nas hortas do campus e outras hortas urbanas vinculas aos projetos do IFRS.
457	Material	CONSUMO	387737	BIOPESTICIDA	Inseticida microbiológico ingrediente ativo Bacillus thuringiensis 500 g/kg. Produto pouco perigoso ao meio ambiente. Formulação pó molhável. Referencia AGREE - similar ou equivalente	QUILOGRAMA	1	180,00	180,00	-	Insumos agrícolas, sementes e mudas	Alta	01/08/2020	NÃO	Gestão de Ensino	NÃO	Enviado para o ME	Necessário para controles e prevenções de pragas nas hortas do campus e outras hortas urbanas vinculas aos projetos do IFRS.
458	Material	CONSUMO	331058	FILME PLÁSTICO	Filme plástico para estufas: Polietileno com 5 (cinco) camadas; Anti-poeira; Alta transmissão de luz; Alta difusão de luz; Alta resistência; Largura de 8 metros; Comprimento de 105 metros; espessura de 150 micras. Apresentação em rolo. Garantia mínima de 30 meses.	ROLO 00000105,00 M	1	2.352,00	2.352,00	-	Insumos agrícolas, sementes e mudas	Alta	01/08/2020	NÃO	Gestão de Ensino	NÃO	Enviado para o ME	Material será utilizado para confecção de estufas agrícolas para cultivo de mudas e plantas em aulas práticas e projetos vinculados ao curso de agroecologia no Campus Restinga.
459	Material	CONSUMO	365490	TELA	Tela Sombrite, com 70% de sombreamento, fabricado com polietileno de alta densidade, maleável, leve, atóxico e com alta resistência à tensão, compressão e tração; largura de 3 metros. Apresentação: metros de comprimento	METRO	100	8,00	800,00	-	Insumos agrícolas, sementes e mudas	Alta	01/08/2020	NÃO	Gestão de Ensino	NÃO	Enviado para o ME	Material será utilizado para confecção de estufas agrícolas para cultivo de mudas e plantas em aulas práticas e projetos vinculados ao curso de agroecologia no Campus Restinga.

Nº do Item	Tipo do item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Unidade de fornecimento	Quantidade a ser contratada ou adquirida	Estimativa preliminar do valor (R\$)	Estimativa preliminar do valor total (R\$)	Ação orçamentária	Vinculado ao grupo	Grau de prioridade da contratação ou aquisição	Data desejada para contratação ou aquisição	Renovação de contrato	Unidade responsável	Tem vinculação ou dependência com outro item	Situação	Justificativa para aquisição ou contratação
460	Material	CONSUMO	322025	TELA	Tela Sombrite, com 50% de sombreamento, fabricado com polietileno de alta densidade, maleável, leve, atóxico e com alta resistência à tensão, compressão e tração; largura de 3 metros. Apresentação: metros de comprimento	METRO	100	10,00	1.000,00	-	Insumos agrícolas, sementes e mudas	Alta	01/08/2020	NÃO	Gestão de Ensino	NÃO	Enviado para o ME	Material será utilizado para confecção de estufas agrícolas para cultivo de mudas e plantas em aulas práticas e projetos vinculados ao curso de agroecologia no Campus Restinga.
461	Material	CONSUMO	427371	MANTA	Manta Geotêxtil para Filtração e Drenagem; Fabricado com fibras 100% poliéster; gramatura mínima de 130 g/m2; largura de 2,30 m; comprimento de 100 m. Apresentação em rolo. Garantia mínima de 24 meses. Similar ou equivalente à marca Bidim.	UNIDADE	3	700,00	2.100,00	-	Insumos agrícolas, sementes e mudas	Alta	01/08/2020	NÃO	Gestão de Ensino	NÃO	Enviado para o ME	Material será utilizado para confecção de estufas agrícolas para cultivo de mudas e plantas em aulas práticas e projetos vinculados ao curso de agroecologia no Campus Restinga.
463	Material	CONSUMO	434616	BIOPESTICIDA	BIOPESTICIDA, COMPOSIÇÃO: À BASE TEPHROSIA CANDIDA + PSYCHOTRIA MARCGRAVII, CONCENTRAÇÃO: 33,5% (M/M) + 1% (M/M), FORMA FÍSICA: ISCA GRANULADA. Similar ou equivalente à Bioisca. Empenho de sachê de 500g ou em embalagem com 50 sachês de 10g cada.	GRAMA	10000	0,05	500,00	-	Insumos agrícolas, sementes e mudas	Alta	01/08/2020	NÃO	Gestão de Ensino	NÃO	Enviado para o ME	Necessário para controles e prevenções de pragas nas hortas do campus e outras hortas urbanas vinculas aos projetos do IFRS.
464	Material	CONSUMO	224404	FRUTA IN NATURA	Banana. Tipo Prata ou Catarina. De 1ª qualidade. Tamanho médio: de 13 a 16cm. Peso unitário aprox.: 150 gramas cada banana. Em penca. Frutos com 60 a 70% de maturação, com casca uniforme, aroma e sabor característico da espécie. Com cascas sãs, sem rupturas, firmes e com brilho.	QUILOGRAMA	2000	3,65	7.300,00	-	Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar e Empreendedor Familiar Rural (via PNAE ou PAA-Compra Institucional)	Alta	08/02/2020	NÃO	Direção de Ensino	NÃO	Enviado para o ME	Os gêneros alimentícios requeridos fazem-se necessários ao atendimento da lei n.º 11.497, de 16 de julho de 2009, que estabelece a obrigatoriedade de oferta de merenda escolar para estudantes do ensino básico, considerando o quantitativo de sua distribuição diária, conforme quantidades justificadas no dimensionamento. Outrossim, o campus não possui produção de alimentos, sendo necessária a aquisição terceirizada desses produtos. A aquisição dos gêneros alimentícios será a partir da verba oriunda do FNDE, do Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE).

Nº do Item	Tipo do item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Unidade de fornecimento	Quantidade a ser contratada ou adquirida	Estimativa preliminar do valor (R\$)	Estimativa preliminar do valor total (R\$)	Ação orçamentária	Vinculado ao grupo	Grau de prioridade da contratação ou aquisição	Data desejada para contratação ou aquisição	Renovação de contrato	Unidade responsável	Tem vinculação ou dependência com outro item	Situação	Justificativa para aquisição ou contratação
465	Material	CONSUMO	224394	FRUTA IN NATURA	Maçã. Tipo Fuji ou Gala Nacional. Graúda. De 1ª qualidade. Grau médio de maturação. Tamanho uniforme, sem deformações, com casca sã, sem ferimentos, rupturas ou defeitos. Sem aderência de material terroso. Peso unitário aprox.: 150 gramas cada.	QUILOGRAMA	1400	4,75	6.650,00	-	Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar e Empreendedor Familiar Rural (via PNAE ou PAA-Compra Institucional)	Alta	08/02/2020	NÃO	Direção de Ensino	NÃO	Enviado para o ME	Os gêneros alimentícios requeridos fazem-se necessários ao atendimento da lei n.º 11.497, de 16 de julho de 2009, que estabelece a obrigatoriedade de oferta de merenda escolar para estudantes do ensino básico, considerando o quantitativo de sua distribuição diária, conforme quantidades justificadas no dimensionamento. Outrossim, o campus não possui produção de alimentos, sendo necessária a aquisição terceirizada desses produtos. A aquisição dos gêneros alimentícios será a partir da verba oriunda do FNDE, do Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE).

Nº do Item	Tipo do item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Unidade de fornecimento	Quantidade a ser contratada ou adquirida	Estimativa preliminar do valor (R\$)	Estimativa preliminar do valor total (R\$)	Ação orçamentária	Vinculado ao grupo	Grau de prioridade da contratação ou aquisição	Data desejada para contratação ou aquisição	Renovação de contrato	Unidade responsável	Tem vinculação ou dependência com outro item	Situação	Justificativa para aquisição ou contratação
466	Material	CONSUMO	316062	BISCOITO	BISCOITO, APRESENTAÇÃO REDONDO, SABOR CHOCOLATE, CLASSIFICAÇÃO DOCE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM RECHEIO, APLICAÇÃO ALIMENTAÇÃO HUMANA	PACOTE 00000050,00 G	3000	1,20	3.600,00	-	Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar e Empreendedor Familiar Rural (via PNAE ou PAA-Compra Institucional)	Alta	08/02/2020	NÃO	Direção de Ensino	NÃO	Enviado para o ME	Os gêneros alimentícios requeridos fazem-se necessários ao atendimento da lei n.º 11.497, de 16 de julho de 2009, que estabelece a obrigatoriedade de oferta de merenda escolar para estudantes do ensino básico, considerando o quantitativo de sua distribuição diária, conforme quantidades justificadas no dimensionamento. Outrossim, o campus não possui produção de alimentos, sendo necessária a aquisição terceirizada desses produtos. A aquisição dos gêneros alimentícios será a partir da verba oriunda do FNDE, do Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE).

Nº do Item	Tipo do item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Unidade de fornecimento	Quantidade a ser contratada ou adquirida	Estimativa preliminar do valor (R\$)	Estimativa preliminar do valor total (R\$)	Ação orçamentária	Vinculado ao grupo	Grau de prioridade da contratação ou aquisição	Data desejada para contratação ou aquisição	Renovação de contrato	Unidade responsável	Tem vinculação ou dependência com outro item	Situação	Justificativa para aquisição ou contratação
467	Material	CONSUMO	316062	BISCOITO	BISCOITO, APRESENTAÇÃO BARRA, SABOR POLVILHO, TIPO CASEIRO, CLASSIFICAÇÃO DOCE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM RECHEIO, APLICAÇÃO ALIMENTAÇÃO HUMANA	PACOTE 00000150,00 G	3000	1,15	3.450,00	-	Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar e Empreendedor Familiar Rural (via PNAE ou PAA-Compra Institucional)	Alta	08/02/2020	NÃO	Direção de Ensino	NÃO	Enviado para o ME	Os gêneros alimentícios requeridos fazem-se necessários ao atendimento da lei n.º 11.497, de 16 de julho de 2009, que estabelece a obrigatoriedade de oferta de merenda escolar para estudantes do ensino básico, considerando o quantitativo de sua distribuição diária, conforme quantidades justificadas no dimensionamento. Outrossim, o campus não possui produção de alimentos, sendo necessária a aquisição terceirizada desses produtos. A aquisição dos gêneros alimentícios será a partir da verba oriunda do FNDE, do Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE).

Nº do Item	Tipo do item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Unidade de fornecimento	Quantidade a ser contratada ou adquirida	Estimativa preliminar do valor (R\$)	Estimativa preliminar do valor total (R\$)	Ação orçamentária	Vinculado ao grupo	Grau de prioridade da contratação ou aquisição	Data desejada para contratação ou aquisição	Renovação de contrato	Unidade responsável	Tem vinculação ou dependência com outro item	Situação	Justificativa para aquisição ou contratação
468	Material	CONSUMO	316062	BISCOITO	BISCOITO, APRESENTAÇÃO REDONDO/BARRA, SABOR MILHO, TIPO CASEIRO/COLONIAL, CLASSIFICAÇÃO DOCE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM RECHEIO, APLICAÇÃO ALIMENTAÇÃO HUMANA	PACOTE 00000050.00 G	3000	1,15	3.450,00	-	Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar e Empreendedor Familiar Rural (via PNAE ou PAA-Compra Institucional)	Alta	08/02/2020	NÃO	Direção de Ensino	NÃO	Enviado para o ME	Os gêneros alimentícios requeridos fazem-se necessários ao atendimento da lei n.º 11.497, de 16 de julho de 2009, que estabelece a obrigatoriedade de oferta de merenda escolar para estudantes do ensino básico, considerando o quantitativo de sua distribuição diária, conforme quantidades justificadas no dimensionamento. Outrossim, o campus não possui produção de alimentos, sendo necessária a aquisição terceirizada desses produtos. A aquisição dos gêneros alimentícios será a partir da verba oriunda do FNDE, do Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE).

Nº do Item	Tipo do item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Unidade de fornecimento	Quantidade a ser contratada ou adquirida	Estimativa preliminar do valor (R\$)	Estimativa preliminar do valor total (R\$)	Ação orçamentária	Vinculado ao grupo	Grau de prioridade da contratação ou aquisição	Data desejada para contratação ou aquisição	Renovação de contrato	Unidade responsável	Tem vinculação ou dependência com outro item	Situação	Justificativa para aquisição ou contratação
469	Material	CONSUMO	339482	BEBIDA LÁCTEA	BEBIDA LÁCTEA, SABOR VARIADO, APRESENTAÇÃO SACO POLIETILENO, CARACTERÍSTICA ADICIONAIS COM POLPA DE FRUTAS	LITRO	5500	3,30	18.150,00	-	Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar e Empreendedor Familiar Rural (via PNAE ou PAA-Compra Institucional)	Alta	08/02/2020	NÃO	Direção de Ensino	NÃO	Enviado para o ME	Os gêneros alimentícios requeridos fazem-se necessários ao atendimento da lei n.º 11.497, de 16 de julho de 2009, que estabelece a obrigatoriedade de oferta de merenda escolar para estudantes do ensino básico, considerando o quantitativo de sua distribuição diária, conforme quantidades justificadas no dimensionamento. Outrossim, o campus não possui produção de alimentos, sendo necessária a aquisição terceirizada desses produtos. A aquisição dos gêneros alimentícios será a partir da verba oriunda do FNDE, do Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE).

Nº do Item	Tipo do item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Unidade de fornecimento	Quantidade a ser contratada ou adquirida	Estimativa preliminar do valor (R\$)	Estimativa preliminar do valor total (R\$)	Ação orçamentária	Vinculado ao grupo	Grau de prioridade da contratação ou aquisição	Data desejada para contratação ou aquisição	Renovação de contrato	Unidade responsável	Tem vinculação ou dependência com outro item	Situação	Justificativa para aquisição ou contratação
470	Material	CONSUMO	235770	BOLO ALIMENTÍCIO	Mini Cuca recheada, sabores diversos. Ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, ovos, leite, gordura vegetal, gordura animal, fermento químico, sal, canela em pó e recheio natural de frutas – coco, abacaxi, pêssego, figo, banana, laranja, maçã, entre outras. Contém glúten. Pode conter leite e lactose. Acondicionada em saco de polietileno rotulado com etiqueta adesiva indicando composição do produto, tabela nutricional e datas de fabricação e validade. Peso neto unitário: 50 gramas. Validade mínima: 05 dias da data de entrega.	UNIDADE	17000	2,00	34.000,00	-	Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar e Empreendedor Familiar Rural (via PNAE ou PAA-Compra Institucional)	Alta	08/02/2020	NÃO	Direção de Ensino	NÃO	Enviado para o ME	Os gêneros alimentícios requeridos fazem-se necessários ao atendimento da lei n.º 11.497, de 16 de julho de 2009, que estabelece a obrigatoriedade de oferta de merenda escolar para estudantes do ensino básico, considerando o quantitativo de sua distribuição diária, conforme quantidades justificadas no dimensionamento. Outrossim, o campus não possui produção de alimentos, sendo necessária a aquisição terceirizada desses produtos. A aquisição dos gêneros alimentícios será a partir da verba oriunda do FNDE, do Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE).



Nº do Item	Tipo do item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Unidade de fornecimento	Quantidade a ser contratada ou adquirida	Estimativa preliminar do valor (R\$)	Estimativa preliminar do valor total (R\$)	Ação orçamentária	Vinculado ao grupo	Grau de prioridade da contratação ou aquisição	Data desejada para contratação ou aquisição	Renovação de contrato	Unidade responsável	Tem vinculação ou dependência com outro item	Situação	Justificativa para aquisição ou contratação
471	Material	CONSUMO	235770	BOLO ALIMENTÍCIO	Bolo tipo Cupcake. Sem recheio ou cobertura. Sabores diversos: aipim e coco, chocolate, laranja com açúcar mascavo. Ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, leite, gordura vegetal hidrogenada, fermento químico, e cacau em pó ou suco de laranja ou coco e aipim ralados. Sem aditivos químicos. Sabor e cor característicos. Sem adição de gordura trans. Cheiro e características organolépticas peculiares ao sabor disponibilizado. Acondicionado em embalagem de polietileno rotulado com etiqueta adesiva indicando composição do produto, tabela nutricional e datas de fabricação e validade. Peso neto unitário: 50 gramas. Validade mínima: 05 dias da data de entrega.	UNIDADE	12000	2,00	24.000,00	-	Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar e Empreendedor Familiar Rural (via PNAE ou PAA-Compra Institucional)	Alta	08/02/2020	NÃO	Direção de Ensino	NÃO	Enviado para o ME	Os gêneros alimentícios requeridos fazem-se necessários ao atendimento da lei n.º 11.497, de 16 de julho de 2009, que estabelece a obrigatoriedade de oferta de merenda escolar para estudantes do ensino básico, considerando o quantitativo de sua distribuição diária, conforme quantidades justificadas no dimensionamento. Outrossim, o campus não possui produção de alimentos, sendo necessária a aquisição terceirizada desses produtos. A aquisição dos gêneros alimentícios será a partir da verba oriunda do FNDE, do Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE). Observação Ordenador de Despesas: redução de quantidade devido ao limite orçamentário.

Nº do Item	Tipo do item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Unidade de fornecimento	Quantidade a ser contratada ou adquirida	Estimativa preliminar do valor (R\$)	Estimativa preliminar do valor total (R\$)	Ação orçamentária	Vinculado ao grupo	Grau de prioridade da contratação ou aquisição	Data desejada para contratação ou aquisição	Renovação de contrato	Unidade responsável	Tem vinculação ou dependência com outro item	Situação	Justificativa para aquisição ou contratação
472	Material	CONSUMO	363089	SALGADOS DIVERSOS	Cachorrinho assado. Ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, água, gordura vegetal hidrogenada, açúcar, sal, fermento biológico fresco e salsicha de frango. Acondicionado em embalagem de polietileno rotulado com etiqueta adesiva indicando composição do produto, tabela nutricional e datas de fabricação e validade. Peso neto unitário: 80 gramas. Validade mínima: 02 dias da data de entrega.	UNIDADE	12000	2,30	27.600,00	-	Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar e Empreendedor Familiar Rural (via PNAE ou PAA-Compra Institucional)	Alta	08/02/2020	NÃO	Direção de Ensino	NÃO	Enviado para o ME	Os gêneros alimentícios requeridos fazem-se necessários ao atendimento da lei n.º 11.497, de 16 de julho de 2009, que estabelece a obrigatoriedade de oferta de merenda escolar para estudantes do ensino básico, considerando o quantitativo de sua distribuição diária, conforme quantidades justificadas no dimensionamento. Outrossim, o campus não possui produção de alimentos, sendo necessária a aquisição terceirizada desses produtos. A aquisição dos gêneros alimentícios será a partir da verba oriunda do FNDE, do Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE).

Nº do Item	Tipo do item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Unidade de fornecimento	Quantidade a ser contratada ou adquirida	Estimativa preliminar do valor (R\$)	Estimativa preliminar do valor total (R\$)	Ação orçamentária	Vinculado ao grupo	Grau de prioridade da contratação ou aquisição	Data desejada para contratação ou aquisição	Renovação de contrato	Unidade responsável	Tem vinculação ou dependência com outro item	Situação	Justificativa para aquisição ou contratação
473	Material	CONSUMO	363089	SALGADOS DIVERSOS	Pastel de Forno Salgado (recheio em sabores diversos). Ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, água, gordura vegetal hidrogenada, açúcar, sal, fermento biológico fresco e componentes do recheio (carnes, embutidos, queijos, vegetais). Acondicionado em embalagem de polietileno rotulado com etiqueta adesiva indicando composição do produto, tabela nutricional e datas de fabricação e validade. Peso neto unitário: aprox. 80 gramas. Validade mínima: 02 dias da data de entrega.	UNIDADE	12000	2,30	27.600,00	-	Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar e Empreendedor Familiar Rural (via PNAE ou PAA-Compra Institucional)	Alta	08/02/2020	NÃO	Direção de Ensino	NÃO	Enviado para o ME	Os gêneros alimentícios requeridos fazem-se necessários ao atendimento da lei n.º 11.497, de 16 de julho de 2009, que estabelece a obrigatoriedade de oferta de merenda escolar para estudantes do ensino básico, considerando o quantitativo de sua distribuição diária, conforme quantidades justificadas no dimensionamento. Outrossim, o campus não possui produção de alimentos, sendo necessária a aquisição terceirizada desses produtos. A aquisição dos gêneros alimentícios será a partir da verba oriunda do FNDE, do Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE).

Nº do Item	Tipo do item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Unidade de fornecimento	Quantidade a ser contratada ou adquirida	Estimativa preliminar do valor (R\$)	Estimativa preliminar do valor total (R\$)	Ação orçamentária	Vinculado ao grupo	Grau de prioridade da contratação ou aquisição	Data desejada para contratação ou aquisição	Renovação de contrato	Unidade responsável	Tem vinculação ou dependência com outro item	Situação	Justificativa para aquisição ou contratação
474	Material	CONSUMO	363089	SALGADOS DIVERSOS	Pão calabresa - tipo massinha com recheio de calabresa. Unidades de 80 gramas. Acondicionado em embalagem apropriada e seguindo critérios de higiene previstos em legislação com data de fabricação e validade.	UNIDADE	5000	2,30	11.500,00	-	Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar e Empreendedor Familiar Rural (via PNAE ou PAA-Compra Institucional)	Alta	08/02/2020	NÃO	Direção de Ensino	NÃO	Enviado para o ME	Os gêneros alimentícios requeridos fazem-se necessários ao atendimento da lei n.º 11.497, de 16 de julho de 2009, que estabelece a obrigatoriedade de oferta de merenda escolar para estudantes do ensino básico, considerando o quantitativo de sua distribuição diária, conforme quantidades justificadas no dimensionamento. Outrossim, o campus não possui produção de alimentos, sendo necessária a aquisição terceirizada desses produtos. A aquisição dos gêneros alimentícios será a partir da verba oriunda do FNDE, do Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE).

Nº do Item	Tipo do item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Unidade de fornecimento	Quantidade a ser contratada ou adquirida	Estimativa preliminar do valor (R\$)	Estimativa preliminar do valor total (R\$)	Ação orçamentária	Vinculado ao grupo	Grau de prioridade da contratação ou aquisição	Data desejada para contratação ou aquisição	Renovação de contrato	Unidade responsável	Tem vinculação ou dependência com outro item	Situação	Justificativa para aquisição ou contratação
475	Material	CONSUMO	235770	BOLO ALIMENTÍCIO	Pão Doce recheado, sabores diversos. Ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, ovos, leite, gordura vegetal, gordura animal, fermento químico, sal, canela em pó e recheio doce diverso – chocolate, doce coco, goiabada, creme de confeiteiro ou doce de leite. Contém glúten. Pode conter leite e lactose. Acondicionada em saco de polietileno rotulado com etiqueta adesiva indicando composição do produto, tabela nutricional e datas de fabricação e validade. Peso neto unitário: 50 gramas. Validade mínima: 05 dias da data de entrega.	UNIDADE	12000	1,75	21.000,00	-	Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar e Empreendedor Familiar Rural (via PNAE ou PAA-Compra Institucional)	Alta	08/02/2020	NÃO	Direção de Ensino	NÃO	Enviado para o ME	Os gêneros alimentícios requeridos fazem-se necessários ao atendimento da lei n.º 11.497, de 16 de julho de 2009, que estabelece a obrigatoriedade de oferta de merenda escolar para estudantes do ensino básico, considerando o quantitativo de sua distribuição diária, conforme quantidades justificadas no dimensionamento. Outrossim, o campus não possui produção de alimentos, sendo necessária a aquisição terceirizada desses produtos. A aquisição dos gêneros alimentícios será a partir da verba oriunda do FNDE, do Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE).

Nº do Item	Tipo do item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Unidade de fornecimento	Quantidade a ser contratada ou adquirida	Estimativa preliminar do valor (R\$)	Estimativa preliminar do valor total (R\$)	Ação orçamentária	Vinculado ao grupo	Grau de prioridade da contratação ou aquisição	Data desejada para contratação ou aquisição	Renovação de contrato	Unidade responsável	Tem vinculação ou dependência com outro item	Situação	Justificativa para aquisição ou contratação
476	Material	CONSUMO	252444	SANDUÍCHE	Sanduíche Natural. Ingredientes: Farinha de trigo e ou farinha integral (rica em ferro, ácido fólico e fibras), água, sal, ovos, açúcar, banha e fermento biológico. Presunto, queijo, pasta de frango, cenoura e alface (fatiado). Acondicionado em embalagem apropriada e seguindo critérios de higiene previsto em legislação, com etiqueta adesiva indicando composição do produto, tabela nutricional e datas de fabricação e validade. Aproximadamente 70g por porção. Validade mínima: 02 dias da data de entrega.	UNIDADE	7000	3,00	21.000,00	-	Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar e Empreendedor Familiar Rural (via PNAE ou PAA-Compra Institucional)	Alta	08/02/2020	NÃO	Direção de Ensino	NÃO	Enviado para o ME	Os gêneros alimentícios requeridos fazem-se necessários ao atendimento da lei n.º 11.497, de 16 de julho de 2009, que estabelece a obrigatoriedade de oferta de merenda escolar para estudantes do ensino básico, considerando o quantitativo de sua distribuição diária, conforme quantidades justificadas no dimensionamento. Outrossim, o campus não possui produção de alimentos, sendo necessária a aquisição terceirizada desses produtos. A aquisição dos gêneros alimentícios será a partir da verba oriunda do FNDE, do Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE).
477	Material	CONSUMO	130915	SALGADOS DIVERSOS	Cachorro quente: Pão tipo massinha doce, com peso aproximado de 60 g (composição: farinha de trigo, açúcar, gordura, leite, ovos, sal e fermento biológico, isento de gordura vegetal hidrogenada e aditivos químicos). Deve estar recheado com molho de tomate natural sem gordura vegetal hidrogenada, e salsicha de carne de frango de 1ª qualidade, picada e o recheio coberto com batata palha. O cachorro quente deverá estar acondicionado em saco plástico atóxico, transparente e resistente, de maneira higiênica e ordenada, sem danos ao formato do pão e com guardanapos de papel. Deve apresentar cor, cheiro, sabor, textura e aparência agradáveis e característicos do produto em excelente estado de conservação. Pronto para o consumo. Embalados individualmente e identificados com etiqueta que conste o nome da empresa, peso, ingredientes, data de fabricação e data de validade. Deverá vir com aviso se contem produto alergênico.	UNIDADE	3000	6,00	18.000,00	-	Água Mineral e Gêneros Alimentícios não fornecidos pela Agricultura Familiar	Baixa	30/05/2020	NÃO	Direção de Ensino	NÃO	Enviado para o ME	Os gêneros alimentícios requeridos fazem-se necessários ao atendimento da lei n.º 11.497, de 16 de julho de 2009, que estabelece a obrigatoriedade de oferta de merenda escolar para estudantes do ensino básico, considerando o quantitativo de sua distribuição diária, conforme quantidades justificadas no dimensionamento. Outrossim, o campus não possui produção de alimentos, sendo necessária a aquisição terceirizada desses produtos.

Nº do Item	Tipo do item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Unidade de fornecimento	Quantidade a ser contratada ou adquirida	Estimativa preliminar do valor (R\$)	Estimativa preliminar do valor total (R\$)	Ação orçamentária	Vinculado ao grupo	Grau de prioridade da contratação ou aquisição	Data desejada para contratação ou aquisição	Renovação de contrato	Unidade responsável	Tem vinculação ou dependência com outro item	Situação	Justificativa para aquisição ou contratação
478	Material	CONSUMO	6262	BOLO ALIMENTÍCIO	Bolo tipo inglês, sem cobertura, aproximadamente 60g. Produzido e embalado e entregue em conformidade com a legislação sanitária vigente. Deve apresentar cor, cheiro, sabor, textura e aparência agradável e característico do produto em excelente estado de conservação. Pronto para consumo. Embalados individualmente e identificados com etiqueta em que conste o nome da empresa, peso, ingredientes, data de fabricação e data de validade. Deverá vir com aviso se contem produto alergênico.	UNIDADE	3000	4,20	12.600,00	-	Água Mineral e Gêneros Alimentícios não fornecidos pela Agricultura Familiar	Baixa	30/05/2020	NÃO	Direção de Ensino	NÃO	Enviado para o ME	Os gêneros alimentícios requeridos fazem-se necessários ao atendimento da lei n.º 11.497, de 16 de julho de 2009, que estabelece a obrigatoriedade de oferta de merenda escolar para estudantes do ensino básico, considerando o quantitativo de sua distribuição diária, conforme quantidades justificadas no dimensionamento. Outrossim, o campus não possui produção de alimentos, sendo necessária a aquisição terceirizada desses produtos.
479	Solução de TIC	MATERIAIS DE TIC	404260	EQUIPAMENTO WIRELESS	Equipamento Wireless. Access Point Gerenciável, POE, Compatível com WLC.	UNIDADE	5	1.600,00	8.000,00	-	Equipamentos de TI, para Laboratórios, Segurança e Uso Administrativo	Média	01/09/2020	NÃO	CTI	NÃO	Enviado para o ME	Atualização do parque tecnológico do campus

Nº do Item	Tipo do item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Unidade de fornecimento	Quantidade a ser contratada ou adquirida	Estimativa preliminar do valor (R\$)	Estimativa preliminar do valor total (R\$)	Ação orçamentária	Vinculado ao grupo	Grau de prioridade da contratação ou aquisição	Data desejada para contratação ou aquisição	Renovação de contrato	Unidade responsável	Tem vinculação ou dependência com outro item	Situação	Justificativa para aquisição ou contratação
480	Solução de TIC	MATERIAIS DE TIC	66338	COMPUTADOR	"COMPUTADOR DESKTOP TIPO MINI/MICRO - Especificações mínimas: 1 – SOFTWARES - Sistema operacional Microsoft WINDOWS 10 PRO 64 bits ou superior, em português do Brasil; - O modelo do equipamento deve constar a lista de Hardware Compatível da Microsoft (HCL); - A licença de uso (product key) do mesmo deve ser fixada em local visível ou gravada na memória flash da BIOS, possibilitando a leitura quando feito a reinstalação do Sistema Operacional. As licenças dos sistemas operacionais devem ser válidas para verso/es 64 bits. O sistema deve ser devidamente instalado e deve ser fornecida mídia para futura reinstalação padrão de fábrica; A mídia poderá ser por lote de compra. - Drivers disponibilizados em CD/DVD ou disponíveis no site do fabricante; 2 – PROCESSADOR - Processador de última geração disponível na linha de equipamentos oferecida; - Intel Core i5-7500T com Intel HD Graphics 630, 2,7 GHz, 6MB cache OU equivalente AMD A10-9700E e superiores; - Suporte a virtualização; 3 - MEMÓRIA RAM – 8 (oito) Gbytes DDR4 ou superior; Velocidade padrão DDR4 2133MHz ou superior; Suporte a 2 slots de memória; Memória expansível pelo menos 32 GB 4 - UNIDADE DE ARMAZENAMENTO INTERNA - Capacidade de 240 GBytes ou superior, padrão Solid State Drive (SSD), velocidade de leitura e escrita de 450 Mb/s; ou Hard Disk Drive (HDD) com capacidade de no mínimo 500 GBytes, padrão SATA III, velocidade de rotação de no mínimo 7200 RPM; e 32MB 16MB ou mais de cache; 5 - FONTE DE ALIMENTAÇÃO - Fonte com chaveamento automático, suportando as tensões de entrada de 110/220v, externa; - PFC ativo e potência máxima de 65W, suportando a configuração máxima do equipamento; - Frequência de 60Hz (com tolerância de 10%); - Chaveamento automático entre voltagens suportadas; - Os cabos elétricos devem seguir a norma NBR 14136; 6 - GABINETE - Padrão MINI com volume máximo de 1.200cm³; - Tipo tool less, que permita abertura do gabinete e remoção das unidades de armazenamento e placas de expansão sem o uso de ferramentas. Será o aceito parafusos recartilhados; - Sistema de Segurança incluso no chassi do equipamento, sem uso de adaptadores e/ou a possibilidade de adicionar cadeado em local específico original de fábrica para evitar acesso ao interior do gabinete; - Sistema de detecção de intrusão de chassis, acompanhado de cadeado eletromecânico (com 2 chaves). 7 – TECLADO - Com bloco numérico separado; - Com Layout Português Brasil (ABNT2); - Com ajuste de inclinação; - Conectado por cabo USB ao computador; - Do mesmo fabricante do equipamento. 8 - MOUSE - Tamanho padrão (nao mini-mouse); - Com 2 botões mais botão de rolagem (scroll); - Modelo óptico; - Conectado por cabo USB ao computador; - Resolução de pelo menos 800 dpi; - Formato ergonômico ambidestro; - Do mesmo fabricante do equipamento; 9 - PLACA MÃE - Suporte a dual channel, no barramento da memória; - Possuir mínimo de 5 (cinco) portas USB 2.0 ou superior, sendo no mínimo 2 (duas) do tipo 3.0 na parte frontal do gabinete; - Deve ter, no mínimo, 01 interface M.2; - Barramento de memória de 1600Mhz ou superior, suportando a velocidade máxima da memória fornecida; - Arquitetura Mini Desktop; 10 - INTERFACE DE VÍDEO - Compatibilidade com DirectX 12 ou superior e OpenGL 4.1 ou superior; - 01 (uma) saída VGA; - 01 (uma) saída HDMI para monitor digital ou Display Port – em ambos os casos deve suportar o envio de áudio junto a imagem; - A placa de vídeo deverá ser integrada ao processador. 11 - CHIPSET - Desenvolvido para o mercado corporativo, verifica-se em <a href="http://www.intel.com/content/www/us/en/chipsets/business-chipsets/laptop-desktop-business-chipsets.html">http://www.intel.com/content/www/us/en/chipsets/business-chipsets/laptop-desktop-business-chipsets.html</a> para processadores Intel ou em <a href="http://sites.amd.com/us/business/products/clients/Pages/clients.aspx">http://sites.amd.com/us/business/products/clients/Pages/clients.aspx</a> para processadores AMD. - Não será aceitos produtos descontinuados por seus fabricantes; - Com suporte a gerenciamento remoto independente do sistema operacional. 12 - INTERFACE DE SOM - Interface de som de no mínimo 16 bits; - Alto-falante integrado; - Entrada na parte frontal do gabinete para microfone e fone de ouvido (podendo ser combinada). 13 - INTERFACE DE REDE GIGABIT ETHERNET - Configuração totalmente por software; - Velocidade de 100/1000 Mbits; - Full duplex; - Padrão IEEE 802.3 com tecnologia WOL (Wake on LAN); - Integrada a placa-mãe; - Suporte a 802.1x e 802.1q. 14 - INTERFACE DE REDE SEM FIO - Interface wireless integrada a placa-mãe ou através de placa interna (nao sera aceitas solucoes USB), compatível com padrões 802.11 a/b/g/n. Atendendo o padrão 802.11n em 2.4 e 5.0 GHz, com certificação de homologação da ANATEL para dispositivo sem fio, comprovada por meio da respectiva etiqueta afixada ao equipamento, com validade vigente. 15 - BIOS E SEGURANÇA - BIOS Plug & Play, desenvolvida pelo mesmo fabricante do equipamento ou este deve ter direitos (copyright) sobre essa BIOS, ou em regime de OEM. Os direitos (copyright) devem permitir ao fabricante alterações nas funcionalidades da BIOS, visando melhorias no desempenho e recursos do equipamento; - Suporte a UEFI versão 2.1 ou superior; - As atualizações devem ser disponibilizadas no site do fabricante; - Com disponibilização do número identificador do equipamento, único para o fabricante; - Implementar recursos de auto reconhecimento dos periféricos e dispositivos de I/O, bem como informar o tipo do processador, tipo e capacidade do disco rígido, tamanho da memória RAM e a versão da BIOS; - Suporte a autodiagnóstico de todos os componentes internos do	UNIDADE	5	5.000,00	25.000,00	-	Equipamentos de TI, para Laboratórios, Segurança e Uso Administrativo	Média	01/09/2020	NÃO	CTI	SIM	Enviado para o ME	Atualização do parque tecnológico do campus restinga



Nº do Item	Tipo do item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Unidade de fornecimento	Quantidade a ser contratada ou adquirida	Estimativa preliminar do valor (R\$)	Estimativa preliminar do valor total (R\$)	Ação orçamentária	Vinculado ao grupo	Grau de prioridade da contratação ou aquisição	Data desejada para contratação ou aquisição	Renovação de contrato	Unidade responsável	Tem vinculação ou dependência com outro item	Situação	Justificativa para aquisição ou contratação
482	Solução de TIC	MATERIAIS DE TIC	261519	SWITCH	SWITCH, QUANTIDADE PORTAS 24, TIPO PORTAS 10/100/1000 BASE TX AUTONSENSE EM RJ-45, COMPATÍVEL COM, VELOCIDADE PORTA 10/100/1000 MBPS, SUPORTE VLAN 3, ALIMENTAÇÃO 100/240, FREQUÊNCIA 50/60, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM 2 PORTAS 10/100/1000, 2 SAÍDAS P/ EMPILHAMENTO, APLICAÇÃO CONECTAR SERVIDORES E EQUIPAMENTOS EM REDE SUPORTE A POE EM TODAS AS PORTAS	UNIDADE	5	4.000,00	20.000,00	-	Equipamentos de TI, para Laboratórios, Segurança e Uso Administrativo	Média	01/09/2020	NÃO	CTI	NÃO	Enviado para o ME	Atualização do parque tecnológico do Campus Restinga
483	Solução de TIC	MATERIAIS DE TIC	442890	DISCO RÍGIDO REMOVÍVEL	DISCO MAGNÉTICO Características técnicas mínimas: HD SAS 600GB 15K RPM, 6Gb/s, tamanho de 2,5" ou 3,5", não é necessário gaveta. Hot Plug. Compatível com Servidor Dell PowerEdge R710. Garantia mínima de 12 meses.	UNIDADE	2	3.000,00	6.000,00	-	Materiais Consumíveis de TI	Média	01/09/2020	NÃO	CTI	NÃO	Enviado para o ME	Atualização do parque tecnológico do Campus Restinga
484	Solução de TIC	MATERIAIS DE TIC	414000	PLACA CONTROLADORA	Kit robótica ARDUINO. PLACA CONTROLADORA, PADRÃO INTERFACE ARDUINO, CONECTORES CONEXÃO ETHERNET, APLICAÇÃO PLATAFORMA ARDUINO, MATERIAL PLÁSTICO DISPOSTO BASE METAL OU MADEIRA.	UNIDADE	10	500,00	5.000,00	-	Materiais Consumíveis de TI	Média	01/09/2020	NÃO	GPPI	NÃO	Enviado para o ME	Equipamentos para ensino de robótica
486	Solução de TIC	MATERIAIS DE TIC	318897	ESTABILIZADOR TENSÃO	ESTABILIZADOR TENSÃO, CAPACIDADE 5, TENSÃO ALIMENTAÇÃO ENTRADA 220. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ONDA SENOIDAL ESTABILIZADA, CPU REMOVÍVEL, DISPLAY, FREQUÊNCIA 60, TIPO NOBREAK, PROCESSADOR RISC, POTÊNCIA NOMINAL 5000, NÍVEL RUÍDO	UNIDADE	2	2.000,00	4.000,00	-	Equipamentos de TI, para Laboratórios, Segurança e Uso Administrativo	Média	01/09/2020	NÃO	CTI	NÃO	Enviado para o ME	Aquisição de equipamento para manter os serviços de TI funcionando adequadamente.
487	Material	CONSUMO	394002	CARRINHO TRANSPORTE	Caixa para Ferramentas, com alça em alumínio, 02 travas e rodas. Material: aço galvanizado, tratamento superficial: pintura esmaltada. Dimensões mínimas (C x L x A): 59,5 x 30 x 41,5cm. Características adicionais: bandejas para armazenamento de ferramentas fixa e móvel, nicho externos com tampa para armazenamento de peças pequenas.	UNIDADE	1	230,77	230,77	-	Materiais Permanentes Diversos - Mobiliário, Utensílios e Equipamentos Eletroeletrônicos	Média	01/09/2020	NÃO	GPPI	NÃO	Enviado para o ME	Caixa para organização dos equipamentos e ferramentas de pesquisa
488	Material	CONSUMO	276065	CONECTOR	Conectores Plug tipo P10 - Niquelado, macho, mono, características adicionais pino maciço, isolamento de fibra ou teflon	UNIDADE	20	70,00	1.400,00	-	Materiais para Áudio, Vídeo e Produção de Tecnologias Assistivas	Média	10/08/2020	NÃO	Comunicação	NÃO	Enviado para o ME	Utilização em equipamentos de áudio em eventos e no auditório. Observação: redução de quantidades devido aos limites orçamentários.
489	Material	PERMANENTE	150225	CAIXA SOM	CAIXA DE SOM - Par de caixas de som tipo monitor de referência ativo 2.0 com 2 vias cada caixa; Sistema de auto-falante estante ativo; Capacidade de emparelhamento via bluetooth para reprodução de áudio; Duas entradas RCA para conectividade de fontes de áudio; Sistema de classe D amplificada com DSP (Digital Signal Processing); Dynamic range control (DRC); Painel de controle de graves (Bass), agudos (Treble), volume e mestre; Controle remoto sem fio com seleção de fonte de áudio, ajuste, mute e volume; Material 100% MDF, ou material de melhor qualidade. Alimentação bivolt; Sistema de som 2.0; Potência de 66w RMS ou superior. Deve acompanhar cabo de ligação das caixas, cabo de áudio P2 3,5mm para RCA duplo e cabo de áudio RCA - RCA estéreo. Garantia mínima de 12 meses. Tecnicamente equivalente ou superior ao modelo de referência: Edifier R1700BT - <a href="https://goo.gl/wLLRHd">https://goo.gl/wLLRHd</a>	UNIDADE	2	1.060,00	2.120,00	-	Materiais para Áudio, Vídeo e Produção de Tecnologias Assistivas	Baixa	10/08/2020	NÃO	Comunicação	NÃO	Enviado para o ME	Utilização para sonorização em eventos e auditório.
490	Material	PERMANENTE	44016	CAIXA ACÚSTICA	CAIXA ACÚSTICA ATIVA FULLRANGE - 700W CONTÍNUA caixa acústica ativa com alto-falantes de 12 (bass reflex) bi-amplificado com duas vias; - faixa de frequência de 52hz 20khz (-10db), crossover: fir-x tuning (filtro de fase linear); - potência de saída dinâmica: 1100 w (950w no falante e 150w no twitter), contínua: 700w (lf: 600w no falante e 100w no twitter); - potência máxima de saída: 132db spl; - entrada xlr (mic/linha); - duas entradas p10 (1 mono/r); - entrada rca, entrada xlr paralela, saída xlr; - alimentação: 100v - 240v (50hz/60hz); - consumo: 110w; - dimensões (lxpx): 36,2 cm x 60,1 cm x 35 cm; - peso: 19,3 kg; - modelo ref.: yamaha dxr12; -> garantia mínima de 24 meses contra defeito de fabricação.	UNIDADE	2	2.750,00	5.500,00	-	Materiais para Áudio, Vídeo e Produção de Tecnologias Assistivas	Baixa	10/08/2020	NÃO	Comunicação	NÃO	Enviado para o ME	Utilização para sonorização de eventos e auditório.
491	Material	PERMANENTE	73180	ILUMINADOR PARA FILMAGEM	ILUMINADOR LED TIPO SUN GUN Iluminador portátil em Led (tipo sun gun); iluminação máxima de pelo menos 1.200 lux(lumen) com, no mínimo, 150 leds; temperatura de cor variável entre 3200 e 5500k; potência mínima de 10w; alimentação de energia a bateria e pilhas; Garantia de no mínimo 12 meses contra defeitos de fabricação.	UNIDADE	2	1.540,00	3.080,00	-	Materiais para Áudio, Vídeo e Produção de Tecnologias Assistivas	Baixa	10/08/2020	NÃO	Comunicação	NÃO	Enviado para o ME	Utilização para estúdio e filmagens.
492	Material	PERMANENTE	73180	ILUMINADOR PARA FILMAGEM	ILUMINADOR DE LED. Deverá possuir: 1000 LEDs, com feixe luminoso de aproximadamente 5200 lux; potência 60W; controle de brilho e controle de temperatura da cor (5300/5600K); chaves para acionamento individual de grupos de 250 LEDs; quatro bandeiras refletivas na cor prata. Deverá possuir suporte removível para encaixe em tripé. O produto deverá vir acompanhado de, no mínimo, 1 difusor na cor branca, e fonte/cabos para alimentação em 220V.	UNIDADE	2	2.750,00	5.500,00	-	Materiais para Áudio, Vídeo e Produção de Tecnologias Assistivas	Baixa	10/08/2020	NÃO	Comunicação	NÃO	Enviado para o ME	Utilização para estúdio e filmagens. Observação: redução de quantidades devido aos limites orçamentários.

Nº do Item	Tipo do item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Unidade de fornecimento	Quantidade a ser contratada ou adquirida	Estimativa preliminar do valor (R\$)	Estimativa preliminar do valor total (R\$)	Ação orçamentária	Vinculado ao grupo	Grau de prioridade da contratação ou aquisição	Data desejada para contratação ou aquisição	Renovação de contrato	Unidade responsável	Tem vinculação ou dependência com outro item	Situação	Justificativa para aquisição ou contratação
493	Material	PERMANENTE	73180	ILUMINADOR PARA FILMAGEM	KIT ILUMINADOR LED 170 ALTA POTÊNCIA 1000 LUMENS. Para uso com câmeras digitais. Temperatura filtro amarelo 3200K (aproximado), temperatura filtro branco 5400k (aproximado). Regulagem de brilho, ligar/desligar a iluminação; verificação da capacidade de carga da bateria. Efeitos de luz Spot e difusas. Dimensões aproximadas: 16x15x7cm. Item contendo: 01 Iluminador led para iluminação de Vídeo (Set) Camera, Carregador e Bateria. - Garantia Mínima de 01 ano.	UNIDADE	2	500,00	1.000,00	-	Materiais para Áudio, Vídeo e Produção de Tecnologias Assistivas	Baixa	10/08/2020	NÃO	Comunicação	NÃO	Enviado para o ME	Utilização para estúdio e filmagens.
494	Material	PERMANENTE	26867	TRIPÉ	TRIPÉ DE ILUMINAÇÃO - Tripé de Iluminação Girafa com contrapeso - Altura máxima: 3 metros; Altura mínima: 1,7 metros; Capacidade de carga: 5 Kg no mínimo; Comprimento mínimo do guindaste: 1,5 metros; Compatível com sombrinhas, flashes, iluminadores, refletores, rebatedores entre outros; Acompanha 1 Saco de contra peso vazio para ser usado como contrapeso; Altura Máxima do tripé: 2,60m; Altura Mínima do tripé: 1,12m; Articulação em nylon; Modelo de referência: Greika YS513.	UNIDADE	4	330,00	1.320,00	-	Materiais para Áudio, Vídeo e Produção de Tecnologias Assistivas	Baixa	10/08/2020	NÃO	Comunicação	NÃO	Enviado para o ME	Utilização para estúdio e filmagens.
495	Material	PERMANENTE	150551	GRAVADOR E REPRODUTOR DE SOM	GRAVADOR SOM - Gravador de áudio portátil digital. Características: dois microfones condensadores de alta qualidade com posição ajustável embutidos, gravação de até 4 tracks simultaneamente, entradas XLR/Line in com Phantom Power para condensadores e instrumentos, suporte de alta pressão sonora sem distorção, até 125dB SPL, função Peak Reduction que estabelece um nível de sinal agradável e elimina picos, função de gravação com Self Timer, três módulos de filtros para baixas frequências selecionáveis: 40Hz, 80Hz, 120Hz, função que acelera (x1.5) ou desacelera (x0.5) a faixa sem alterar o pitch, alinhador de volume, equalizador, função Dividir/Deletar, função Loop/Repetir, alta qualidade 24bit/96kHz WAV/BWF gravações lineares PCM ou ainda extensas gravações em MP3, grava em MicroSD/MicroSDHC, entrada estéreo para microfones ou dispositivos line-in, saída estéreo para fone de ouvido, funções Rec Mode, Mark Mode, Auto-Rec e Overdub, efeito Reverb, tela LCD de 128x64 pixels com iluminação, conexão com computador através do cabo USB 2.0, alimentado via baterias AA, alimentado via USB, ou opcionalmente pelo adaptador AC, com buraco para fixar o tripod a unidade. Deve acompanhar cartão de memória micro SD com no mínimo 2GB de armazenamento e cabo USB Mini para conexão do produto ao computador. Garantia mínima de 12 meses. Tecnicamente equivalente ou superior ao modelo de referência: Tascan DR-40 - <a href="https://goo.gl/YyJX26">https://goo.gl/YyJX26</a> .	UNIDADE	1	1.200,00	1.200,00	-	Materiais para Áudio, Vídeo e Produção de Tecnologias Assistivas	Baixa	10/08/2020	NÃO	Comunicação	NÃO	Enviado para o ME	Utilização para gravação de áudio em eventos e reuniões.
496	Material	PERMANENTE	150243	SUPORTE MICROFONE	VARA BOOM - Vara Boom para Microfone Direcional em alumínio ou fibra de carbono com no mínimo 3 seções telescópicas que permitem ajustar o comprimento. Possibilitar ser estendido até 3 metros. Especificações: Balanceada ergonomicamente para fácil manuseio durante a gravação; Possibilitar passar o cabo por dentro da vara; Suportar microfones de até 5kg; Empunhadura emborrachada. Em uma das pontas conter rosca para cachimbo de microfones. Peso máximo do produto 1kg. Deve acompanhar bolsa para transporte. Modelo de referência: Jy90c ou Jy100.	UNIDADE	1	490,00	490,00	-	Materiais para Áudio, Vídeo e Produção de Tecnologias Assistivas	Média	10/08/2020	NÃO	Comunicação	NÃO	Enviado para o ME	Utilização para estúdio e filmagens.
497	Material	PERMANENTE	73180	ILUMINADOR PARA FILMAGEM	ILUMINADOR LED - Iluminador de LED com suporte para tripé; Possuir pelo menos 504 LEDs; Quatro abas de direcionamento/abertura de luz; Controle de temperatura com valor mínimo de 3200k ou inferior e valor máximo a 5600k ou superior; Potência de pelo menos 2900 Lux a 1m/4200k; Intensidade variante de pelo menos 10% a 100%; Capacidade de operação com adaptador DC (incluso) e baterias padrão NP-F (não incluso); Capacidade de operar com controle remoto com distância máxima de pelo menos 20m; Alimentação por bateria formato NP-F (não inclusa) e adaptador para tomadas; 220v ou Bivolt; Filtro branco incluso; Garantia mínima de 6 meses; Modelo de referência: Godox LD-500C - <a href="https://goo.gl/nFUMzq">https://goo.gl/nFUMzq</a> .	UNIDADE	2	1.500,00	3.000,00	-	Materiais para Áudio, Vídeo e Produção de Tecnologias Assistivas	Baixa	10/08/2020	NÃO	Comunicação	NÃO	Enviado para o ME	Utilização para estúdio e filmagens.
498	Material	PERMANENTE	26867	TRIPÉ	SUPORTE PARA TRIPÉ - Dolly universal para tripés de câmeras de vídeo. Deve possuir sistema de fixação das pernas do tripé ajustável a fim de acomodar diversos tamanhos de tripés; Estrutura metálica de 3 hastes reguláveis com trava central; Rodas giratórias de borracha antiderrapante e adaptável a qualquer terreno com travas; Dobrável para ser transportado em bolsa que deve acompanhar o produto; Capacidade de carga mínima de 10kg; Garantia mínima de 6 meses; Tecnicamente equivalente ou superior ao modelo de referência: Dolly WT-600 - <a href="https://goo.gl/RbtYnp">https://goo.gl/RbtYnp</a> .	UNIDADE	1	255,00	255,00	-	Materiais para Áudio, Vídeo e Produção de Tecnologias Assistivas	Baixa	10/08/2020	NÃO	Comunicação	NÃO	Enviado para o ME	Utilização para estúdio e filmagens.
499	Material	PERMANENTE	26867	TRIPÉ	TRIPÉ, Tripés para iluminação de vídeo: Tripé de Iluminação, 2,6m de altura máxima, 0,98 cm de altura mínima; deve possuir sistema anti-queda a ar em cada seção, amortecendo a queda caso uma seção seja destravada inadvertidamente. Deve possuir 3 seções ajustáveis, que são travadas com tensionadores. Barras duplas para maior estabilidade. Ponteira dupla para permitir acoplar suporte para iluminadores, flashes e até para câmeras fotográficas, a rosca de encaixe é de 1/4" (rosca/parafuso universal). Feito de alumínio ajustável. Modelo de referência: Greika WT-806.	UNIDADE	2	185,00	370,00	-	Materiais para Áudio, Vídeo e Produção de Tecnologias Assistivas	Baixa	10/08/2020	NÃO	Comunicação	NÃO	Enviado para o ME	Utilização para estúdio e filmagens

Nº do Item	Tipo do item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Unidade de fornecimento	Quantidade a ser contratada ou adquirida	Estimativa preliminar do valor (R\$)	Estimativa preliminar do valor total (R\$)	Ação orçamentária	Vinculado ao grupo	Grau de prioridade da contratação ou aquisição	Data desejada para contratação ou aquisição	Renovação de contrato	Unidade responsável	Tem vinculação ou dependência com outro item	Situação	Justificativa para aquisição ou contratação
500	Material	PERMANENTE	73180	ILUMINADOR PARA FILMAGEM	ILUMINADOR PARA ESTÚDIO - Iluminador de luz fria para 4 lâmpadas de 55w cada. As lâmpadas devem ser fluorescentes warmwhite de alto desempenho em reprodução de cores e estabilidade de luz (CRI maior ou igual a 95) com temperatura de cor de 3200k; Bi-volt automático de 110V-240V, 50HZ e 60HZ; Acendimento duplo separadamente (a cada 2 lâmpadas); Reator de alto fator de potência (40 khz, flicker free); Estrutura em alumínio com abas espelhadas; Acompanha suporte yoke horizontal; Cabo de ligação à rede elétrica com no mínimo 3 metros de comprimento; Tecnicamente equivalente ou superior ao modelo de referência: LinePro4 - <a href="https://goo.gl/TyUtZk">https://goo.gl/TyUtZk</a> .	UNIDADE	2	1.780,00	3.560,00	-	Materiais para Áudio, Vídeo e Produção de Tecnologias Assistivas	Baixa	10/08/2020	NÃO	Comunicação	NÃO	Enviado para o ME	Utilização para estúdio e filmagens. Observação: redução de quantidades devido aos limites orçamentários.
501	Material	CONSUMO	13064	EQUIPAMENTO PARA DETECCAO DE SOM	MICROFONE LAPELA - Microfone de lapela omnidirecional, uso em câmera e celular, cabo mínimo de 6 metros, plug de 4 polos de 3,5 mm, com opção de ligar e desligar. Ref: Boya By-M1	UNIDADE	5	145,00	725,00	-	Materiais para Áudio, Vídeo e Produção de Tecnologias Assistivas	Média	10/08/2020	NÃO	Comunicação	NÃO	Enviado para o ME	Utilização em estúdio, filmagens e eventos.
502	Material	PERMANENTE	13064	EQUIPAMENTO PARA DETECCAO DE SOM	MICROFONE CONFERÊNCIA - Microfone para Conferência, alto-falante embutido, compatível Windows e Linux, plug and play, com cabo USB de no mínimo 2 metros	UNIDADE	2	700,00	1.400,00	-	Materiais para Áudio, Vídeo e Produção de Tecnologias Assistivas	Média	10/08/2020	NÃO	Comunicação	NÃO	Enviado para o ME	Utilização para videoconferências, eventos, reuniões.
503	Material	PERMANENTE	150325	CÂMERA DIGITAL	CÂMERA FOTOGRÁFICA - CÂMERA FOTOGRÁFICA PROFISSIONAL TIPO 2 Display de no mínimo 3 , resolução mínima de 22 megapixels; sensor full-frame, mínimo de 40 pontos para ajuste de foco; Disparo contínuo de no mínimo 4 fps; sensibilidade ISO aproximada de 100~6.400 ou superior, profundidade de cores de pelo menos 24 bits, alcance dinâmico de pelo menos 11EV, suporte RAW, gravação de Vídeo em Full HD em pelo menos 24fps; Modo HDR, autonomia da bateria para aproximadamente 900 fotos por carga, entrada para cartão SD, com lente intercambiável. Garantia do fornecedor: 12 meses. Acessórios Fornecidos: Cartão de memória de no mínimo 8GB, cabos e baterias. Marcas de referência: LG, SAMSUNG, SONY, PHILIPS, JVC, PANASONIC, CANON, KODAK, NIKON	UNIDADE	1	3.300,00	3.300,00	-	Materiais para Áudio, Vídeo e Produção de Tecnologias Assistivas	Baixa	10/08/2020	NÃO	Comunicação	NÃO	Enviado para o ME	Utilização para cobertura de eventos e registro de atividades.
504	Material	PERMANENTE	43737	AMPLIFICADOR SOM	Amplificador de som Modo estéreo / paralelo / bridge-mono Sensibilidade de entrada selecionável pelo usuário - 0.775V e 1.4V Resfriamento de ar forçado eficiente evita o aquecimento térmico excessivo Entradas RCA e XLR eletronicamente balanceadas; Ligação e saídas Speakon Dois controles de nível, interruptor de alimentação, LED de alimentação e seis LEDs que indicam presença de sinal, clipe e falha para cada canal Proteção contra curto-circuitos, sem carga, pops de ligar / desligar e interferências de radiofrequência Resposta de Frequência: 20 Hz - 20 kHz, +/-1 dB (at 1 watt) THD: 10V/us Ganho de tensão: 33 dB Fator de amortecimento: (4 ohms, 10 Hz to 400 Hz) >200 Relação sinal-ruído (A-weighted): >100 dB Diafonia (potência nominal abaixo): 20 Hz to 1 kHz -75 dB, -59 dB Sensibilidade de entrada: (for full rated power at 4 ohms) 0.775V or 1.4V Impedância de entrada: (nominal balanced, unbalanced) 20kΩ, 10kΩ Configurações AC Linha tensão e frequência disponíveis: (+10%) 120V~60 Hz; 220V~50/60 Hz; 230-240V~50/60 Hz. Potência mínima de 1500W RMS.	UNIDADE	1	4.400,00	4.400,00	-	Materiais para Áudio, Vídeo e Produção de Tecnologias Assistivas	Baixa	10/08/2020	NÃO	Comunicação	NÃO	Enviado para o ME	Utilização para sonorização de eventos e auditório.
505	Material	PERMANENTE	150325	CÂMERA DIGITAL	CÂMERA FOTOGRÁFICA DSLR + LENTE 18-55MM. Câmera DSLR 24,2MP, encaixe baioneta Nikon F. Sensor de Imagem CMOS formato DX. Sistema de Arquivos NEF (RAW) de 12 bits Compressão, JPEG. Mídia de Armazenamento SD, SDHC e SDXC. Velocidade do Obturador de 1/4000 a 30 s, bulb. Velocidade de Sincronismo do Flash Até 1/200 s. Taxa de Avanço de Quadro Até 5 qps (foco manual, modo M ou S, velocidade do obturador de 1/250 segundos ou mais rápido, e outras configurações nos valores padrão). Velocidade Máxima de Disparo Contínuo com Resolução Total 5 quadros por segundo. Alcance de Fotometria De 0 a 20 EV (fotometria por matriz ou ponderação central com ISO equivalente a 100, lente de f/1.4, a 20°C) De 2 a 20 EV (fotometria pontual com ISO equivalente a 100, lente de f/1.4 a 20°C) Modos de Exposição Prioridade de Abertura (A), Automático, Automático (flash desligado), Manual (M), Autoprogramado com programa flexível (P), Prioridade do Obturador Automática (S). Compensação de Exposição _5 EV em incrementos de 1/3 EV. Sensibilidade ISO 100 - 12.800 Modo AF de Ponto Único, Modo AF Dinâmico, Modo AF com Área Automática, Sistema de Foco Automático. Áreas/pontos de Foco Automático Máximo 11. Flash Embutido. Controle do Flash	UNIDADE	1	2.550,00	2.550,00	-	Materiais para Áudio, Vídeo e Produção de Tecnologias Assistivas	Média	10/08/2020	NÃO	Comunicação	NÃO	Enviado para o ME	Utilização para registro e divulgação de eventos e atividades.
506	Material	CONSUMO	385913	CABO AUDIOFREQUÊNCIA	Cabo balanceado para microfones com condutor e blindagemcobre estanhado OFHC (isento de oxigênio), bitola 0,30mm², Ø 6.0mm, estéreo Características:- Condutor: 0,30mm²- Isolamento: Polietileno- Blindagem: Fita de alumínio + Blindagem em cobre trançado- Cobertura: PVC flexível Empenho em Rolo/Bobina de 200m.	UNIDADE	4	880,00	3.520,00	-	Materiais para Áudio, Vídeo e Produção de Tecnologias Assistivas	Média	10/08/2020	NÃO	Comunicação	NÃO	Enviado para o ME	Utilização para sonorização em eventos e auditório.

Nº do Item	Tipo do item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Unidade de fornecimento	Quantidade a ser contratada ou adquirida	Estimativa preliminar do valor (R\$)	Estimativa preliminar do valor total (R\$)	Ação orçamentária	Vinculado ao grupo	Grau de prioridade da contratação ou aquisição	Data desejada para contratação ou aquisição	Renovação de contrato	Unidade responsável	Tem vinculação ou dependência com outro item	Situação	Justificativa para aquisição ou contratação
507	Material	CONSUMO	139343	REDE INFORMÁTICA - PEÇA / ACESSÓRIO	CABO AUDIO Características técnicas mínimas: Cabo adaptador de áudio 3,5mm (Macho) P2 x 2 RCA (macho). Tamanho mínimo 1,5 metros	UNIDADE	10	25,00	250,00	-	Materiais para Áudio, Vídeo e Produção de Tecnologias Assistivas	Alta	10/08/2020	NÃO	Comunicação	NÃO	Enviado para o ME	Utilização para sonorização de eventos e auditório.
508	Material	CONSUMO	139343	REDE INFORMÁTICA - PEÇA / ACESSÓRIO	CABO AUDIO Características técnicas mínimas: Cabo P10 Mono para 2 RCA. Tamanho mínimo 2 metros	UNIDADE	10	45,00	450,00	-	Materiais para Áudio, Vídeo e Produção de Tecnologias Assistivas	Alta	10/08/2020	NÃO	Comunicação	NÃO	Enviado para o ME	Utilização para sonorização de eventos e auditório.
509	Material	CONSUMO	139343	REDE INFORMÁTICA - PEÇA / ACESSÓRIO	CABO AUDIO Características técnicas mínimas: Cabo P10 (macho) x P10 (macho) . Tamanho mínimo 10 metro	UNIDADE	30	50,00	1.500,00	-	Materiais para Áudio, Vídeo e Produção de Tecnologias Assistivas	Alta	10/08/2020	NÃO	Comunicação	NÃO	Enviado para o ME	Utilização para sonorização de eventos e auditório.
510	Material	CONSUMO	20583	FONE OUVIDO	FONE OUVIDO, TIPO PROFISSIONAL, TIPO FONE HEADPHONE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS FONES E SUPORTES ALCOCHOADOS, ACESSÓRIOS PLUGUE P2	UNIDADE	2	110,00	220,00	-	Materiais para Áudio, Vídeo e Produção de Tecnologias Assistivas	Média	10/08/2020	NÃO	Comunicação	NÃO	Enviado para o ME	Utilização para edição de áudio e vídeo.
511	Material	CONSUMO	366421	MEDUSA PARA MICROFONE	MEDUSA PARA MICROFONE, ACESSÓRIOS COM PRENSA CABO E MOLAS, TIPO CONEXÃO PLUGS CANON, P10 E MULTICABO, APLICAÇÃO SISTEMA DE SONORIZAÇÃO, COMPRIMENTO 30, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 10 PLUGS, 2 P10 E MULTICABO DE 12 VIAS	UNIDADE	2	1.020,00	2.040,00	-	Materiais para Áudio, Vídeo e Produção de Tecnologias Assistivas	Alta	10/08/2020	NÃO	Comunicação	NÃO	Enviado para o ME	Utilização para sonorização de eventos e auditório.
512	Serviço	CONTINUADO	5436	CHAVEIRO	Serviço de chaveiro, compreende substituição de miolos de fechaduras de portas e móveis, criação de cópias de chaves, trocas de fechaduras, troca de segredos. Serviço conforme demanda. Inclui todos os custos com mão de obra, materiais, frete, deslocamento, impostos e taxas inerentes à prestação do serviço. Local da prestação de serviço no Campus Restinga - IFRS.	Serviço	45	55,00	2.475,00	-	Outros Serviços Eventuais	Alta	01/01/2020	NÃO	Infraestrutura	NÃO	Enviado para o ME	Serviço necessário para atender as demandas do Campus Restinga - IFRS.
513	Material	PERMANENTE	44032	MICROFONE	Microfone condensador digital com diafragma grande com as seguintes características mínimas: conexão usb 2.0 ou superior; suporte de mesa; mínimo de 2 anos de garantia	UNIDADE	2	1.400,00	2.800,00	-	Materiais para Áudio, Vídeo e Produção de Tecnologias Assistivas	Média	10/08/2020	NÃO	ENSINO	NÃO	Enviado para o ME	Equipamento a ser usado pelo ensino e pesquisa
514	Material	CONSUMO	269943	ÁLCOOL ETÍLICO	Álcool gel, 70%, para limpeza de mãos, ação microbicida, incolor, deve ter a característica de rápida evaporação para não deixar as mãos pegajosas ou oleosas; deve possuir registro na ANVISA; no frasco deve conter informações sobre o uso, data de fabricação e validade, que deverá ser de no mínimo um ano da fabricação; embalagem de 1 litro. Caixa com 12 frascos de 1.000ml (1 litro) cada (conteúdo neto).	FRASCO 00001000,00 ML	200	13,23	2.646,00	-	Materiais de Higiene e Limpeza	Alta	01/04/2020	NÃO	Almoxarifado	NÃO	Enviado para o ME	Compra necessária para manter o funcionamento e atender as demandas de almoxarifado do IFRS Observação Ordenador de Despesas: redução de quantidade devido ao limite orçamentário.
515	Material	CONSUMO	16950	GASOLINA COMUM	Gasolina (comum e aditivada)	LITRO	400	4,69	1.876,00	-	Serviço de Gerenciamento de Combustíveis	Alta	08/10/2020	NÃO	Almoxarifado	NÃO	Enviado para o ME	Compra necessária para manter o funcionamento e atender as demandas de almoxarifado do IFRS
516	Serviço	CONTINUADO	25372	CONTROLE DE ABASTECIMENTO DE VEICULOS	Serviço de Controle de Abastecimento de Veículos (taxa de administração)	Percentual	1	0,01	0,01	-	Serviço de Gerenciamento de Combustíveis	Alta	08/10/2020	NÃO	Almoxarifado	NÃO	Enviado para o ME	Compra necessária para manter o funcionamento e atender as demandas de almoxarifado do IFRS
517	Serviço	NÃO CONTINUADO	3239	TRANSPORTE RODOVIARIO - PESSOAL POR AUTOMOVEIS	Transporte para os alunos selecionadas na segunda fase da Olimpíada Brasileira de Matemática das escolas públicas (OBMEP).	km	100	5,00	500,00	-	Serviço de Transporte de Passageiros	Alta	02/08/2020	NÃO	Gestão de Ensino	NÃO	Enviado para o ME	Transporte para os alunos classificados na segunda fase das Olimpíadas de Matemática das escolas públicas (OBMEP).

Nº do Item	Tipo do item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Unidade de fornecimento	Quantidade a ser contratada ou adquirida	Estimativa preliminar do valor (R\$)	Estimativa preliminar do valor total (R\$)	Ação orçamentária	Vinculado ao grupo	Grau de prioridade da contratação ou aquisição	Data desejada para contratação ou aquisição	Renovação de contrato	Unidade responsável	Tem vinculação ou dependência com outro item	Situação	Justificativa para aquisição ou contratação
518	Material	PERMANENTE	381774	BIBLIOCANTO	BIBLIOCANTO, MATERIAL CHAPA AÇO, ESPESSURA 1,2, LARGURA 10, ALTURA 20, APLICAÇÃO PROTEÇÃO DE LIVROS, FORMATO EM 'L', COR CINZA, TRATAMENTO SUPERFICIAL ANTIFERRUGINOSO POR FOSFATIZAÇÃO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS BASE 10CM	UNIDADE	300	30,00	9.000,00	-	Materiais Permanentes Diversos - Mobiliário, Utensílios e Equipamentos Eletroeletrônicos	Alta	01/08/2020	NÃO	Gestão de Ensino	NÃO	Enviado para o ME	Organizar o acervo da Biblioteca
519	Material	PERMANENTE	95125	ESTANTE METÁLICA	Estante face dupla totalmente confeccionada em chapa de aço de baixo teor de carbono, sem arestas cortantes e rebarbas, com acabamento pelo sistema de tratamento químico da chapa (anti-ferruginoso e fosfatizante) e pintura através de sistema eletrostático a pó, com camada mínima de tinta de 70 micras. Contendo: 01 (uma) base em formato retangular, fechada, confeccionada em chapa nº 20 (0,90mm), com altura de 17,5 cm; 01 (um) reforço interno em "Omega" confeccionado em chapa nº 20 (0,90mm) e soldado na extensão da mesma; 02 (dois) anteparos laterais soldados a base e fixados nas laterais da estante através de 06 (seis) parafusos 3/8" de cada lado. 01 (uma) travessa superior horizontal (chapéu), confeccionado em chapa nº 20 (0,90mm) e dobrado em forma de "U" com altura de 7,0cm; 02 (dois) anteparos laterais em chapa nº 16 (1,50mm) soldados a travessa e fixado nas laterais da estante através de 06 (seis) parafusos 3/8" de cada lado. 02 (duas) Laterais de sustentação, com altura de 2,0 (dois) metros e largura de 58 cm, confeccionadas em chapa nº 18 (1,20mm). Cada lateral deverá possuir 09 (nove) linhas retas de 04 (quatro) fendas cada, com dimensões de 2,8 cm de altura por 10,5 cm de largura, permitindo encaixe das bandejas em passos de 17,5 cm. 08 (oito) prateleiras com dimensões de 93 cm de comprimento e 23,5 cm de profundidade, confeccionadas em chapa nº 20 (0,90mm), com dobras nas laterais que permitem as mesmas a união as laterais pelo sistema de encaixe (sem parafusos). Dimensões: Altura: 2,0 (dois) metros, Largura: 1,0 (um) metro, Profundidade: 58 cm. Cores: cinza/verde	UNIDADE	4	2.800,00	11.200,00	-	Materiais Permanentes Diversos - Mobiliário, Utensílios e Equipamentos Eletroeletrônicos	Média	01/08/2020	NÃO	Gestão de Ensino	NÃO	Enviado para o ME	Organização do acervo. Observação: redução de quantidades devido aos limites orçamentários.
521	Material	PERMANENTE	430464	PUFE	PUFE, MATERIAL ESTRUTURA COURO SINTÉTICO, REVESTIMENTO INTERNO FLOCOS DE ISOPOR, REVESTIMENTO EXTERNO COURINO, FORMATO QUADRADO, ALTURA 42, LARGURA 32, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM PÉS, PROFUNDIDADE 32	UNIDADE	3	400,00	1.200,00	-	Materiais Permanentes Diversos - Mobiliário, Utensílios e Equipamentos Eletroeletrônicos	Alta	01/08/2020	NÃO	Gestão de Ensino	NÃO	Enviado para o ME	Estruturação de espaço de leitura
522	Material	PERMANENTE	275941	SOFÁ	SOFÁ, MATERIAL ESTRUTURA MADEIRA MACIÇA, MATERIAL ESTOFAMENTO ESPUMA INJETADA, REVESTIMENTO TECIDO POLIÉSTER, COR VERDE PETRÓLEO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM BRAÇOS, QUANTIDADE ASSENTOS 2	UNIDADE	2	2.500,00	5.000,00	-	Materiais Permanentes Diversos - Mobiliário, Utensílios e Equipamentos Eletroeletrônicos	Alta	01/08/2020	NÃO	Gestão de Ensino	NÃO	Enviado para o ME	Estruturação de espaço de leitura
523	Material	PERMANENTE	150515	LIVRO	Livros didáticos, área: linguística/letras e artes.	UNIDADE	80	46,18	3.694,40	-	Material Bibliográfico	Média	01/08/2020	NÃO	Gestão de Ensino	NÃO	Enviado para o ME	Atualização do acervo
524	Material	PERMANENTE	32913	GUILHOTINA	Guilhotina, nome guilhotina, tipo escritório, manual, para cortar papel até A4, 30cm (10 folhas)	UNIDADE	1	130,00	130,00	-	Materiais Permanentes Diversos - Mobiliário, Utensílios e Equipamentos Eletroeletrônicos	Alta	20/07/2020	NÃO	Gestão de Ensino	NÃO	Enviado para o ME	Material necessário para implementação e utilização de materiais manipulativos no laboratório de matemática
525	Material	PERMANENTE	250446	QUADRO MAGNÉTICO	QUADRO MAGNÉTICO, MATERIAL LAMINADO MELAMÍNICO, COR BRANCA, MATERIAL MOLDURA ALUMÍNIO, LARGURA 120, COMPRIMENTO 150, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM CAVALETE DE ALUMÍNIO	UNIDADE	1	600,00	600,00	-	Materiais Permanentes Diversos - Mobiliário, Utensílios e Equipamentos Eletroeletrônicos	Alta	20/07/2020	NÃO	Gestão de Ensino	NÃO	Enviado para o ME	Material necessário para implementação do laboratório de matemática.
526	Material	PERMANENTE	363443	MATERIAL FISIOTERAPIA	espaldar fixo, 11 barras horizontais, 20cm, 240X87X22cm	UNIDADE	2	550,00	1.100,00	-	Materiais Esportivos	Alta	01/04/2020	NÃO	Gestão de Ensino	NÃO	Enviado para o ME	Material para atendimento a demanMaterial será utilizado para atender a demanda das aulas práticas de Educação Física e demais projetos vinculados no Campus Restinga.da da área.

Nº do Item	Tipo do item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Unidade de fornecimento	Quantidade a ser contratada ou adquirida	Estimativa preliminar do valor (R\$)	Estimativa preliminar do valor total (R\$)	Ação orçamentária	Vinculado ao grupo	Grau de prioridade da contratação ou aquisição	Data desejada para contratação ou aquisição	Renovação de contrato	Unidade responsável	Tem vinculação ou dependência com outro item	Situação	Justificativa para aquisição ou contratação
527	Material	CONSUMO	439635	ESPELHO	espelho retangular 4 mmm, 190X84	UNIDADE	4	450,00	1.800,00	-	Materiais Esportivos	Alta	01/04/2020	NÃO	Gestão de Ensino	NÃO	Enviado para o ME	Material pMaterial será utilizado para atender a demanda das aulas práticas de Educação Física e demais projetos vinculados no Campus Restinga.ara atendimento a demanda da área. Observação Ordenador de Despesas: redução de quantidade devido ao limite orçamentário.
528	Material	CONSUMO	452458	MOURÃO MADEIRA	Mourões de eucalipto tratado com CCA (arseniato de cobre cromado) em autoclave. Dimensões com 12 a 14 cm de diâmetro, comprimento de 3,0 m	UNIDADE	50	20,00	1.000,00	-	Materiais de Construção	Alta	01/08/2020	NÃO	Gestão de Ensino	SIM	Enviado para o ME	Será utilizado para construção de cercas e para sustentação de arames para condução de videiras e maracujazeiro.
529	Material	CONSUMO	399786	MADEIRA CONSTRUÇÃO	Caibro eucalipto de primeira qualidade madeira seca. Dimensões 5cm x 14cm x 5,4m	UNIDADE	20	74,17	1.483,40	-	Materiais de Construção	Alta	01/08/2020	NÃO	Gestão de Ensino	NÃO	Enviado para o ME	Será utilizado para construção de estufa agrícola para produção de hortaliças.
530	Material	CONSUMO	331410	MADEIRA CONSTRUÇÃO	Tábua (GUIA) DE 1" X 30 cm x 2,70 m EUCALIPTO, BRUTO.	UNIDADE	15	32,50	487,50	-	Materiais de Construção	Alta	01/08/2020	NÃO	Gestão de Ensino	NÃO	Enviado para o ME	Será utilizado para construção de bancadas de produção de hortaliças.
531	Material	CONSUMO	308921	PLACA MADEIRA	Chapa MDF cru. Dimensões 1,86m x 2,75m x 1,5cm	UNIDADE	5	154,33	771,65	-	Materiais de Construção	Alta	01/08/2020	NÃO	Gestão de Ensino	NÃO	Enviado para o ME	Será utilizado para construção de prateleiras para depósito de ferramentas e insumos.
532	Material	PERMANENTE	150515	LIVRO	Livros didáticos, área: ciências sociais aplicadas.	UNIDADE	80	67,14	5.371,20	-	Material Bibliográfico	Alta	01/08/2020	NÃO	Gestão de Ensino	NÃO	Enviado para o ME	Atualização do acervo
533	Material	PERMANENTE	150515	LIVRO	livros didáticos, área: ciências agrárias	UNIDADE	120	70,07	8.408,40	-	Material Bibliográfico	Alta	01/08/2020	NÃO	Gestão de Ensino	NÃO	Enviado para o ME	Aquisição de acervo para o novo curso que será ofertado pelo Campus Restinga: tecnólogo em Agroecologia
534	Material	PERMANENTE	298289	MICROFONE	MICROFONE SEM FIO Sistema de microfone sem fio de mão, 2 canais; Mircofone formato bastão: alimentação bateria de lithium, com adaptador pra pilha AA. Receptor: possua saída separada para cada canal, distância mínima do microfone de 30m. Acompanha 4 baterias de lithium(2 reservas) e 2 adaptadores de pilhas AA.	UNIDADE	2	1.045,00	2.090,00	-	Materiais para Áudio, Vídeo e Produção de Tecnologias Assistivas	Média	10/08/2020	NÃO	Comunicação	NÃO	Enviado para o ME	Utilização para sonorização em eventos e auditório. Observação: redução de quantidades devido aos limites orçamentários.
535	Material	PERMANENTE	321463	TRIPÉ	SUPORTE PARA PROJETOR Suporte Para Projetor com Acessório(bandeja) para Notebook, pintura eletrostática preta, suporta mínimo de 20kg, giro de até 360° e inclinação de até 30° no mínimo, tamanho mínimo das bandejas de 40cmx40cm, com ajuste de altura entre 0,9m e 1,8m no mínimo.	UNIDADE	2	260,00	520,00	-	Materiais para Áudio, Vídeo e Produção de Tecnologias Assistivas	Média	10/08/2020	NÃO	Comunicação	NÃO	Enviado para o ME	Utilização para projeção em eventos.
536	Material	PERMANENTE	379558	PEDESTAL CAIXA ACÚSTICA	SUPORTE TRIPÉ PARA CAIXA DE SOM Suporte tripé para caixa de som com Chapéu(copo), suporte mínimo de 50kg, na cor preta, ajuste de altura mfnimo ente 1,1m e 1,9m.	UNIDADE	8	145,00	1.160,00	-	Materiais para Áudio, Vídeo e Produção de Tecnologias Assistivas	Média	10/08/2020	NÃO	Comunicação	NÃO	Enviado para o ME	Utilização para sonorização no auditório.

Nº do Item	Tipo do item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Unidade de fornecimento	Quantidade a ser contratada ou adquirida	Estimativa preliminar do valor (R\$)	Estimativa preliminar do valor total (R\$)	Ação orçamentária	Vinculado ao grupo	Grau de prioridade da contratação ou aquisição	Data desejada para contratação ou aquisição	Renovação de contrato	Unidade responsável	Tem vinculação ou dependência com outro item	Situação	Justificativa para aquisição ou contratação
537	Material	PERMANENTE	360822	RÁDIO TRANSCÉPTOR	RÁDIO TRANSCÉPTOR, TIPO PORTÁTIL, POTÊNCIA 5, QUANTIDADE CANAIS 16, FREQUÊNCIA MODULAÇÃO VHF, ALCANCE MÁXIMO 5, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS FREQUÊNCIA 136-174MHZ, ENTRADA PARA ACESSÓRIO DE ÁUDIO, FONE OUVIDO, MICROFONE, PTT, CLIPE DE CINTO, ACESSÓRIOS 2 BATERIAS, CARREGADOR, ANTENA. CONJUNTO 2 UNIDADES.	UNIDADE	4	330,00	1.320,00	-	Materiais para Áudio, Vídeo e Produção de Tecnologias Assistivas	Alta	10/08/2020	NÃO	Comunicação	NÃO	Enviado para o ME	Utilização para comunicação da equipe em eventos.
538	Material	PERMANENTE	150227	FILMADORA PORTÁTIL	Filmadora digital, Full HD, memória interna de no mínimo 8GB, zoom ótico 30x ou mais, Tela Touch Screen colorida Lcd. Suporta cartão Sd, Sdhc, Sdxc Conectividade Wireless Wi-Fi, Ajuste manual e automática de exposição, Estabilizador de imagem. Conexão Usb, Hdmi, Jack 3.5mm. Inclui carregador de bateria, cabos Usb e Hdmi. Ref.: Sony HDR-CX440	UNIDADE	1	2.750,00	2.750,00	-	Materiais para Áudio, Vídeo e Produção de Tecnologias Assistivas	Alta	10/08/2020	NÃO	Comunicação	NÃO	Enviado para o ME	Utilização para registro e divulgação de atividades e eventos da instituição.
539	Material	PERMANENTE	304544	PLACA CAPTURA IMAGEM TV	PLACA DE CAPTURA DE VÍDEO, HDMI, aplicação microcomputador, entradas HDMI, Vídeo Componente, Vídeo Composto, RCA, entrada para Microfone	UNIDADE	2	600,00	1.200,00	-	Materiais para Áudio, Vídeo e Produção de Tecnologias Assistivas	Alta	10/08/2020	NÃO	Comunicação	NÃO	Enviado para o ME	Utilização para registro de atividades e eventos.
540	Material	CONSUMO	234491	ARAME	Arame ovalado de aço galvanizado, bitola do fio de 2,40 x 3,00 mm (15x17 PG), carga mínima de ruptura de 700 kgf. Apresentação: rolo de 1000 m.	ROLO 00001000,00 M	2	500,00	1.000,00	-	Ferramentas	Alta	01/09/2020	NÃO	Gestão de Ensino	SIM	Enviado para o ME	Será necessário para sustentação de videiras e maracujazeiros.
541	Material	CONSUMO	81698	ESTICADOR DE ARAME PARA ESTAIAMENTO	CHAVE CATRACA. Catraca com roseta para esticar arame liso (em chapa galvanizada de 1,5 mm, eixo em ferro fundido, material de alta resistência, peso 250 gr). Altura x largura x comprimento: 42 mm x 55 mm x 58 mm.	UNIDADE	100	7,00	700,00	-	Ferramentas	Alta	01/09/2020	NÃO	Gestão de Ensino	SIM	Enviado para o ME	Será necessário para esticar os arames que serão utilizados para sustentação de videiras e maracujazeiros.
544	Material	CONSUMO	300701	PAPEL AUTO-ADESIVO	Papel auto-adesivo, material plástico, tipo contact, cor incolor, largura 45cm. Compra em lotes mínimos de 25 metros (rolo).	METRO	100	3,60	360,00	-	Materiais de Expediente	Alta	01/04/2020	NÃO	Almoxarifado	NÃO	Enviado para o ME	Material destinado ao atendimento das demandas do setor de Almoxarifado do IFRS.
545	Material	CONSUMO	32921	PERFURADORA PAPEL PARA ESPIRAL	Perfurador Grande, com capacidade para 60 a 70 folhas 75g/m². Mecanismo 100% de metal, sistema de bloqueio de folhas, guia para facilitar a perfuração. Sistema de fixação da perfuração usando os anéis da pasta de encadernação. Pintura na cor cinza. Sistema de escotilhas para esvaziar os resíduos. Botão que trava a alavca para baixo. Tamanho do furo 5,5mm e distância interfuros padrão de 8cm. Possuir mínimo de três anos de garantia contra defeitos de fábrica.	UNIDADE	30	73,89	2.216,70	-	Materiais de Expediente	Alta	01/04/2020	NÃO	Almoxarifado	NÃO	Enviado para o ME	Material necessário para atender as demandas do almoxarifado do IFRS. Observação Ordenador de Despesas: redução de quantidade devido ao limite orçamentário.
546	Material	CONSUMO	222336	FITA ENXERTIA	FITA PLASTICA PARA ENXERTIA, TRANSPARENTE, MOLE (FLEXÍVEL), BIODEGRADÁVEL, FILME POLIETILENO PE, 10 MM DE LARGURA, EM ROLOS DE 40M.	UNIDADE	5	15,00	75,00	-	Ferramentas	Alta	01/09/2020	NÃO	Gestão de Ensino	NÃO	Enviado para o ME	Seu uso será importante nas aulas práticas de enxertia do curso técnico em Agroecologia.
547	Material	CONSUMO	301348	PAPEL AUTO-ADESIVO	Papel auto-adesivo, material plástico, tipo contact, cor PRETA, largura 45cm. Compra em lotes mínimos de 25 metros (rolo).	METRO	200	7,00	1.400,00	-	Materiais de Expediente	Alta	01/04/2020	NÃO	Almoxarifado	NÃO	Enviado para o ME	Material necessário para atender as demandas do setor de Almoxarifado do IFRS.
548	Serviço	NÃO CONTINUADO	3239	TRANSPORTE RODOVIARIO - PESSOAL POR AUTOMOVEIS	"Serviço de Transporte Coletivo Rodoviário, em âmbito municipal, incluídos veículo e motorista(s). Veículo urbano ou convencional, com capacidade para, no mínimo, 40 (quarenta) passageiros, de fabricação não superior à 15 (quinze) anos, equipado com cinto de segurança para todos os passageiros e ar-condicionado. Roteiros com saída e regresso à sede do Campus Restinga."	Km	100	5,00	500,00	-	Serviço de Transporte de Passageiros	Alta	02/08/2020	NÃO	Gestão de Ensino	NÃO	Enviado para o ME	Será importante para transportar os estudantes e professores do curso de agroecologia para visitas técnicas em propriedades rurais no interior de Porto Alegre.

Nº do Item	Tipo do item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Unidade de fornecimento	Quantidade a ser contratada ou adquirida	Estimativa preliminar do valor (R\$)	Estimativa preliminar do valor total (R\$)	Ação orçamentária	Vinculado ao grupo	Grau de prioridade da contratação ou aquisição	Data desejada para contratação ou aquisição	Renovação de contrato	Unidade responsável	Tem vinculação ou dependência com outro item	Situação	Justificativa para aquisição ou contratação
549	Serviço	NÃO CONTINUADO	3239	TRANSPORTE RODOVIARIO - PESSOAL POR AUTOMOVEIS	"Serviço de Transporte Coletivo Rodoviário, em âmbito intermunicipal, incluídos veículo e motorista(s). Veículo do tipo ônibus executivo, com capacidade para, no mínimo, 40 (quarenta) passageiros, de fabricação não superior à 15 (quinze) anos, e equipado com cinto de segurança para todos os passageiros, ar-condicionado e banheiro. Roteiros com saída e regresso à sede do Campus Restinga."	Km	300	6,00	1.800,00	-	Serviço de Transporte de Passageiros	Alta	02/02/2020	NÃO	Gestão de Ensino	NÃO	Enviado para o ME	O ônibus será utilizado para transporte de estudantes do curso técnico de agroecologia conhecer diferentes propriedades agroecológicas no interior do estado.
550	Material	CONSUMO	370651	SOLDA ESTANHO	"ESTANHO Características técnicas mínimas: Estanho para solda, 60x40, fio de 1,0mm, peso: 500g"	ROLO 00000500,00 G	10	85,42	854,20	-	Materiais Elétricos e Eletrônicos	Média	15/07/2020	NÃO	Almoxarifado	NÃO	Enviado para o ME	Material necessário para atender as demandas do Almoxarifado do IFRS
553	Serviço	NÃO CONTINUADO	19534	PRESTACAO DE SERVICOS DE OPERACAO DE MAQUINA AGRICOLA	Prestação de serviço de trator agrícola com operador e com implemento com arado de disco ou grade niveladora. Uma unidade equivale a uma hora de serviço.	UN	20	90,00	1.800,00	-	Serviços de Locação de Máquinas e Equipamentos	Alta	01/02/2020	NÃO	Gestão de Ensino	NÃO	Enviado para o ME	Para manutenção, nivelamento e encanteiramento de hortas e pomares do Campus Restinga.

Total: 100 item(s)

Valor total de itens: **R\$ 449.451,03**



# Relatório de Itens do Plano Anual 2020

Filtros utilizados: Nenhum filtro foi utilizado.

Usuário: LELIEN FRITSCH

UASG: 158326 - INST.FED. RIO G. DO SUL/CAMPUS RESTINGA

Arquivo gerado em: 06/12/2019 10:08:38

Nº do Item	Tipo do item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Unidade de fornecimento	Quantidade a ser contratada ou adquirida	Estimativa preliminar do valor (R\$)	Estimativa preliminar do valor total (R\$)	Ação orçamentária	Vinculado ao grupo	Grau de prioridade da contratação ou aquisição	Data desejada para contratação ou aquisição	Renovação de contrato	Unidade responsável	Tem vinculação ou dependência com outro item	Situação	Justificativa para aquisição ou contratação
554	Serviço	NÃO CONTINUADO	19534	PRESTACAO DE SERVICOS DE OPERACAO DE MAQUINA AGRICOLA	Prestação de serviço de Retroescavadeira com operador. Uma unidade equivale a uma hora de serviço	UN	30	100,00	3.000,00	-	Serviços de Locação de Máquinas e Equipamentos	Alta	01/02/2020	NÃO	Gestão de Ensino	NÃO	Enviado para o ME	O serviço destina-se à abertura de poço e açude para armazenamento de água para sistema de irrigação
555	Material	CONSUMO	16950	GASOLINA COMUM	Gasolina (comum e aditivada)	LITRO	50	4,69	234,50	-	Serviço de Gerenciamento de Combustíveis	Alta	08/10/2020	NÃO	Gestão de Ensino	NÃO	Enviado para o ME	Será usada para abastecer a roçadeira costal utilizada para limpezas da horta, pomar e caminhos.
556	Serviço	CONTINUADO	15300	AGROPECUARIA - SERVICOS AUXILIARES	Serviço de auxiliar agrícola alocado. Um posto de 40 horas semanais. Cada unidade equivale a um mês.	Mês	12	3.000,00	36.000,00	-	Serviços de Apoio Administrativo, Técnico e Operacional	Alta	01/02/2020	SIM	Gestão de Ensino	NÃO	Enviado para o ME	É um serviço necessário para realização de plantios, condução e manejo de árvores arbóreas e frutíferas; Limpezas do pomar e hortas; Controle de irrigação, abertura e fechamento de estufas agrícolas.
557	Material	PERMANENTE	150515	LIVRO	Livros didáticos, área: ciências exatas e da terra	UNIDADE	30	77,09	2.312,70	-	Material Bibliográfico	Média	01/08/2020	NÃO	Gestão de Ensino	NÃO	Enviado para o ME	Atualização do acervo
558	Material	PERMANENTE	150515	LIVRO	Livros didáticos, área: engenharias	UNIDADE	30	90,41	2.712,30	-	Material Bibliográfico	Média	01/08/2020	NÃO	Gestão de Ensino	NÃO	Enviado para o ME	Atualização do acervo
559	Serviço	CONTINUADO	24317	PRESTACAO DE SERVICOS DE JARDINAGEM - AREAS BRUTAS - OUTRAS NECESSIDADES - OUTRA PRODUTIVIDADE	Serviço de Jardinagem, com profissional técnico capacitado alocado exclusivamente neste órgão, em posto de 40h semanais, a ser executado nas áreas de manejo/prática do curso de Agroecologia do IFRS-Campus Restinga, conforme Projeto Básico. Unidade de Fornecimento/Orçamento é "MÊS".	OUTRAS	12	3.000,00	36.000,00	-	Serviços de Apoio Administrativo, Técnico e Operacional	Alta	01/02/2020	SIM	Gestão de Ensino	NÃO	Enviado para o ME	Serviço necessário para o auxílio das atividades de rotina nos espaços agrícolas do campus.
560	Material	CONSUMO	338700	FIO	Fio de Nylon redondo para aparador de grama; 1,8 mm de diâmetro; Alta resistência e flexibilidade. Comprimento 100 metros.	ROLO 00000100,00 M	2	50,00	100,00	-	Ferramentas	Alta	01/09/2020	NÃO	Gestão de Ensino	NÃO	Enviado para o ME	Necessário para realizar cortes de gramas e manter o jardim, pomar e hortas limpos.
561	Serviço	NÃO CONTINUADO	78	ESTUDOS E PROJETOS DE ARQUITETURA	Serviço especializado que envolve o projeto e a construção de estufas agrícolas, pequenos galpões, bioconstrução, geodésica, dentre outros. A unidade corresponde a uma diária de trabalho de 8h.	UNIDADE	20	200,00	4.000,00	-	Serviços Técnicos Profissionais Especializados	Alta	01/02/2020	NÃO	Gestão de Ensino	NÃO	Enviado para o ME	Esse serviço especializado é importante para que seja possível a construção de pequenas obras como por exemplo, estufas agrícolas, trabalhos de bioconstrução, visando criar espaços de Ensino e Aprendizagem no curso de Agroecologia.
562	Serviço	NÃO CONTINUADO	18635	SERVICO EDUCACIONAL - CURSO EXTENSAO	Contratação de palestrantes e oficinairos especializados para ministrarem cursos de formação a alunos e servidores.	Serviço	7	500,00	3.500,00	-	Serviços Técnicos Profissionais Especializados	Alta	01/02/2020	NÃO	Gestão de Ensino	NÃO	Enviado para o ME	Será importante para proporcionar qualificação dos servidores e principalmente dos estudantes do curso de Agroecologia e outros interessados pelos assuntos que serão tema das palestras e cursos de formação.
565	Material	PERMANENTE	391777	MODELO ANATÔMICO PARA FINS DIDÁTICOS	Manequim adulto com monitor RCP, com indicadores de luz LED, clique de compressão, elevação do tórax e da mandíbula	UNIDADE	1	1.258,00	1.258,00	-	Materiais Pedagógicos	Alta	01/08/2020	NÃO	Gestão de Ensino	NÃO	Enviado para o ME	Manter atividades da disciplina de Primeiros Socorros
566	Material	CONSUMO	285873	TESOURA	TESOURA, Escolar, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, MATERIAL CABO PLÁSTICO, COMPRIMENTO 16 cm, sem ponta	UNIDADE	100	5,90	590,00	-	Materiais de Expediente	Alta	01/04/2020	NÃO	Almoxarifado	NÃO	Enviado para o ME	Material necessário para manter o atendimento das demandas do almoxarifado do IFRS.

Nº do Item	Tipo do item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Unidade de fornecimento	Quantidade a ser contratada ou adquirida	Estimativa preliminar do valor (R\$)	Estimativa preliminar do valor total (R\$)	Ação orçamentária	Vinculado ao grupo	Grau de prioridade da contratação ou aquisição	Data desejada para contratação ou aquisição	Renovação de contrato	Unidade responsável	Tem vinculação ou dependência com outro item	Situação	Justificativa para aquisição ou contratação
567	Material	CONSUMO	435132	BATERIA NÃO RECARREGÁVEL	"BATERIA Características técnicas mínimas: Bateria 3V para placa-mãe, modelo CR2032 (Dentro dos padrões estabelecidos pela Resolução CONAMA nº 401, de 4 de novembro de 2008. Deve ser certificada pelo INMETRO ou instituto por ele credenciado)."	UNIDADE	100	3,64	364,00	-	Materiais Elétricos e Eletrônicos	Alta	15/07/2020	NÃO	Almoxarifado	NÃO	Enviado para o ME	Material necessário para atender as demandas do almoxarifado do IFRS
568	Material	CONSUMO	451994	COPO DESCARTÁVEL	Copo descartável, material plástico (PP ou PS), capacidade 150ml. Pacote com 100 unidades.	PACOTE 00000100,00 UN	850	4,00	3.400,00	-	Materiais de Copa e Cozinha	Alta	01/02/2020	NÃO	Direção de Ensino	NÃO	Enviado para o ME	Item imprescindível para servir os alimentos líquidos da merenda escolar aos estudantes (sucos, água, bebida láctea, etc), em acordo com o que preconiza a lei n.º 11.497, de 16 de julho de 2009, que estabelece a obrigatoriedade de oferta de merenda escolar para estudantes do ensino básico, considerando o quantitativo de sua distribuição diária, conforme quantidades justificadas no dimensionamento.
569	Material	CONSUMO	446812	SACO	Saco de papel tipo mono, cor branco, dimensões altura: 150 mm, largura: 7 cm, gramatura: 30 g.m2. 100% Celulose. Entregue embalado no plástico, próprio para garantir sua qualidade e proteção, adequado ao uso em alimentos. Pacote com 500 unidades.	PACOTE 00000500,00 UN	200	12,50	2.500,00	-	Materiais de Acondicionamento e Embalagem	Alta	01/02/2020	NÃO	Direção de Ensino	NÃO	Enviado para o ME	Item imprescindível para servir os alimentos da merenda escolar aos estudantes (pasteis de forno, pães doces, etc), em acordo com o que preconiza a lei n.º 11.497, de 16 de julho de 2009, que estabelece a obrigatoriedade de oferta de merenda escolar para estudantes do ensino básico, considerando o quantitativo de sua distribuição diária, conforme quantidades justificadas no dimensionamento.
570	Material	CONSUMO	382957	CABO ÁUDIO E VÍDEO	"CABO HMDI 20 METROS Características técnicas mínimas: Cabo HDMI, 20 Metros, Conectores: HDMI tipo A x HDMI tipo A - (Largura do conector: 2.3cm / Filtro 1.9cm).Conectores Folheados A Ouro, Condutor Cobre Com Filtro Magnético, Revestimento Pvc, Alta Velocidade de Transmissão: 10,2 Gbps – High Speed, Compatível com as Versões: 1.4 , 1.3B e Anteriores, Sinal De Vídeo Suporta Resoluções De 576i, 576p, 720i, 720p, 1080i, 1080p E 2160p, Garantia mínima de 12 meses"	ROLO 00000020,00 M	20	106,66	2.133,20	-	Materiais para Áudio, Vídeo e Produção de Tecnologias Assistivas	Alta	10/08/2020	NÃO	Almoxarifado	NÃO	Enviado para o ME	Materiais necessários para atender as demandas do almoxarifado do IFRS. Observação: redução de quantidades devido aos limites orçamentários.
571	Material	CONSUMO	438621	CABO ÁUDIO E VÍDEO	"CABO VGA 20 METROS Características técnicas mínimas: Cabo de VGA, 20 Metros, Padrão Macho x Macho, Terminações Db15, Conectores Em Material Injetado De Fábrica, Conectores Blindados, Garantia mínima de 12 meses."	ROLO 00000020,00 M	20	84,95	1.699,00	-	Materiais para Áudio, Vídeo e Produção de Tecnologias Assistivas	Alta	10/08/2020	NÃO	Almoxarifado	NÃO	Enviado para o ME	Material necessário para atender as demandas do do almoxarifado do IFRS. Observação: redução de quantidades devido aos limites orçamentários.
573	Material	PERMANENTE	150515	LIVRO	Livros didáticos, área: ciências humanas	UNIDADE	80	44,36	3.548,80	-	Material Bibliográfico	Alta	01/08/2020	NÃO	Gestão de Ensino	NÃO	Enviado para o ME	Atualização do acervo para suprir as necessidades os estudantes
574	Serviço	NÃO CONTINUADO	21911	CONFECCAO INSTALACAO MANUTENCAO - VIDRACARIA	Serviço de Vidraçaria - compreende a confecção, instalação e manutenção de vidros incorporados ao patrimônio imóvel do IFRS-Campus Restinga, sob demanda, orçado por metro quadrado de vidro instalado.	M2	50	60,00	3.000,00	-	Serviços de Manutenção Predial	Alta	01/09/2020	NÃO	Almoxarifado	NÃO	Enviado para o ME	Compra necessária para manter o funcionamento e atender as demandas do almoxarifado do IFRS.
575	Solução de TIC	MATERIAIS DE TIC	448629	MEMÓRIA RAM	Memória RAM 4 GB, DDR3 - frequência de 1600 Mhz, Latência CAS: DDR3 CL – 2. Tensão 1,5V, compatível com computadores Dell Opplax 990 desktop	UNIDADE	50	175,59	8.779,50	-	Materiais Consumíveis de TI	Média	01/09/2020	NÃO	CTI	NÃO	Enviado para o ME	Memórias para upgrade e manutenção de computadores.

Nº do Item	Tipo do item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Unidade de fornecimento	Quantidade a ser contratada ou adquirida	Estimativa preliminar do valor (R\$)	Estimativa preliminar do valor total (R\$)	Ação orçamentária	Vinculado ao grupo	Grau de prioridade da contratação ou aquisição	Data desejada para contratação ou aquisição	Renovação de contrato	Unidade responsável	Tem vinculação ou dependência com outro item	Situação	Justificativa para aquisição ou contratação
576	Solução de TIC	SERVIÇOS DE TIC	15750	INFORMATICA - LOCACAO EQUIPAMENTOS	OUTSOURCING DE IMPRESSAO: PAGINAS A4 - MONOCROMATICO - DENTRO DA FRANQUIA SEM PAPEL. 03 Equipamentos. Franquia mensal 5.000 páginas. Valor da cópia excedente: R\$ 0,085564. + PAGINAS A4 - POLICROMATICO - DENTRO DA FRANQUIA SEM PAPEL. 01 Equipamento. Franquia mensal 700 páginas. Valor da cópia excedente: R\$ 0,438518.	meses	12	1.590,42	19.085,04	-	Serviço de Locação de Impressoras / Outsourcing de Impressão	Alta	25/08/2020	NÃO	CTI	NÃO	Enviado para o ME	Solução em impressão, outsourcing.
577	Material	PERMANENTE	440330	MEDIDOR ÍNDICE ACIDEZ	Medidor de pH (pHgametro) digital, portátil	UNIDADE	2	300,00	600,00	-	Materiais para Laboratórios de Eletrônica, Mecânica e Polímeros	Média	13/07/2020	NÃO	Gestão de Ensino	NÃO	Enviado para o ME	Para projetos e aulas práticas a campo com alunos da agroecologia.
580	Material	CONSUMO	367831	FIO TELEFÔNICO	Pacote com 65 peças de fio jumper macho para macho para protoboard. Tamanho mínimo: 10cm.	UNIDADE	50	30,00	1.500,00	-	Materiais para Laboratórios de Eletrônica, Mecânica e Polímeros	Alta	15/07/2020	NÃO	Laboratório de Eletrônica	NÃO	Enviado para o ME	Fios para montagem de circuitos nos laboratórios de ensino de eletrônica.
581	Material	PERMANENTE	254458	GERADOR DE SINAL	Gerador de Funções arbitrárias, com as seguintes especificações: 2 canais, display LCD TFT 3,95 polegadas, 12 dígitos de resolução, formas de Onda: senoidal, triangular, quadrada, pulso, rampa, TTL, dente de erro e Varredura, com ajuste de offset; faixa de frequência de 0,2Hz a 25MHz; frequencímetro com modo externo e interno; faixa de frequência: senoidal - 0,2Hz ~ 25MHz (8 faixas); Quadrada / Triangular - ,2Hz ~ 12,5MHz (8 faixas); impedância de Saída de 50 OHMS ± 5%, amplitude de 20Vpp em aberto / 10Vpp com carga de 50 OHMS, forma de onda arbitrária até 10MHz, memória de 8 KB ,tensão de trabalho e 220 volts ou bivolt; proteção com fusível. O equipamento deve conter 2 (duas) ponteiros de prova, cabo de alimentação, manual de utilização. O equipamento deve possuir garantia mínima de 12 meses.	UNIDADE	5	3.000,00	15.000,00	-	Materiais para Laboratórios de Eletrônica, Mecânica e Polímeros	Média	15/07/2020	NÃO	Laboratório de Eletrônica	NÃO	Enviado para o ME	Equipamentos necessários para reposição de equipamentos de laboratórios de ensino.
582	Material	CONSUMO	44180	RESISTOR CARBONO	RESISTOR FIXO DE CARBONO, RESISTÊNCIA DE 100 OHMS, COM TOLERÂNCIA DE 5% E POTÊNCIA MÁXIMA DE 1/4 W	UNIDADE	10000	0,15	1.500,00	-	Materiais para Laboratórios de Eletrônica, Mecânica e Polímeros	Alta	15/07/2020	NÃO	Laboratório de Eletrônica	NÃO	Enviado para o ME	Material de consumo para laboratórios de eletrônica.
583	Material	CONSUMO	432491	TIRA REAGENTE	Fita reagente tipo tira, para determinação de pH de 0 a 14, com graduação 1. Indicado para a verificação direta do valor do pH em soluções aquosas. Deve ser de fácil leitura, com indicação clara das cores para maior precisão. Não deve contaminar a solução analisada. O prazo de validade mínimo deve ser de 3/4 do prazo de validade total do produto na data de recebimento na Unidade Requisitante. Caixa com 100 tiras. O produto deve ser entregue na instituição e acompanhado da FISPQ.	UNIDADE	1	40,22	40,22	-	Materiais para Laboratórios de Química - Reagentes	Média	01/09/2020	NÃO	Direção de Ensino	NÃO	Enviado para o ME	Material necessário para aulas práticas de químicas e projetos afins
584	Material	CONSUMO	331931	CHAPA ALUMÍNIO	Chapa de alumínio lisa, dimensões 3,0 x 30 x 250 mm, pureza > 95%, CAS number 7429-90-5 unidade: un (chapa)	UNIDADE	4	20,70	82,80	-	Materiais para Laboratórios de Química - Reagentes	Média	01/09/2020	NÃO	Gestão de Ensino	NÃO	Enviado para o ME	Material necessário para aulas práticas de químicas e projetos afins
585	Material	CONSUMO	329869	CHAPA GALVANIZADA	Chapa de zinco puro, dimensões 3,0 x 30 x 250 mm, pureza > 99,5%, CAS Number: 7440-66-6, unidade: un (chapa)	UNIDADE	4	26,04	104,16	-	Materiais para Laboratórios de Química - Reagentes	Média	01/09/2020	NÃO	Gestão de Ensino	NÃO	Enviado para o ME	Material necessário para aulas práticas de químicas e projetos afins
586	Material	CONSUMO	382596	ANODO	Chapa de cobre eletrolítico, dimensões 1,0 x 28 x 250 mm, pureza > 95%, CAS Number: 7440-50-8. unidade: un (chapa)	UNIDADE	4	28,73	114,92	-	Materiais para Laboratórios de Química - Reagentes	Média	01/09/2020	NÃO	Gestão de Ensino	NÃO	Enviado para o ME	Material necessário para aulas práticas de químicas e projetos afins
587	Material	CONSUMO	380384	ÁCIDO SULFÚRICO	Ácido Sulfúrico PA – 96%. Reagente ACS, 95,0-98,0%.Fórmula química H2SO4 .Peso Molecular 98,08.Número CAS 7664-93-9. Forneido com ficha de informações de segurança de produtos químicos (FISPQ). Número CAS 7664-93-9.Similar ao reagente sigma aldrich 320501. Embalagem 1L.	LITRO	3	67,36	202,08	-	Materiais para Laboratórios de Química - Reagentes	Média	01/09/2020	NÃO	Gestão de Ensino	NÃO	Enviado para o ME	Material necessário para aulas práticas de químicas e projetos afins
588	Material	CONSUMO	359223	URÉIA	UREIA (CARBAMIDA) frasco de 1000 g. Fórmula molecular CH4N2O Massa molecular = 60,056 g/mol Massa molecular do N2= 28,014 g/mol de uréia Densidade = 1,34 g/cm³ (20°C).	QUILOGRAMA	1	25,96	25,96	-	Materiais para Laboratórios de Química - Reagentes	Média	01/09/2020	NÃO	Gestão de Ensino	NÃO	Enviado para o ME	Material necessário para aulas práticas de químicas e projetos afins.

Nº do Item	Tipo do item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Unidade de fornecimento	Quantidade a ser contratada ou adquirida	Estimativa preliminar do valor (R\$)	Estimativa preliminar do valor total (R\$)	Ação orçamentária	Vinculado ao grupo	Grau de prioridade da contratação ou aquisição	Data desejada para contratação ou aquisição	Renovação de contrato	Unidade responsável	Tem vinculação ou dependência com outro item	Situação	Justificativa para aquisição ou contratação
589	Material	CONSUMO	347317	ÁCIDO NÍTRICO	Ácido nítrico frasco de 1 L, aspecto físico líquido incolor a levemente amarelado, fumegante, fórmula química HNO <sub>3</sub> , peso molecular 63,01, grau de pureza mínima de 99,5%, característica adicional reagente p.a./ acs, número de referência química cas 7697-37-2. Frasco de 1000ml. Adicional: prazo de validade mínimo de 2 anos após data de entrega. O produto deve ser entregue na instituição e acompanhado da FISPQ.	LITRO	3	16,39	49,17	-	Materiais para Laboratórios de Química - Reagentes	Média	01/09/2020	NÃO	Direção de ensino	NÃO	Enviado para o ME	Material necessário para aulas práticas de químicas e projetos afins.
590	Material	CONSUMO	347735	SULFATO DE SÓDIO	Sulfato de sódio Frasco de 1 Kg Fórmula química Na <sub>2</sub> SO <sub>4</sub> , massa molar 142,04 g/mol, número de referência química CAS 7757-82-6, grau de pureza mínimo de 99%, características adicionais reagente testado em cultura de células vegetais, frasco de 1 Kg, fornecido com ficha de informações de segurança de produtos químicos (FISPQ), data de fabricação não anterior à 6 meses da data de entrega ou prazo de validade mínimo de 3 anos a contar da data de entrega.	QUILOGRAMA	1	8,87	8,87	-	Materiais para Laboratórios de Química - Reagentes	Média	01/09/2020	NÃO	Gestão de Ensino	NÃO	Enviado para o ME	Material necessário para aulas práticas de químicas e projetos afins.
591	Material	CONSUMO	357239	ÁLCOOL ETÍLICO	Álcool etílico (Etanol) absoluto P.A. (mínimo 99,8%), frasco com 1 L, com certificado de qualidade e FISPQ e prazo validade de no mínimo 4 anos, contados a partir do recebimento.	LITRO	4	28,21	112,84	-	Materiais para Laboratórios de Química - Reagentes	Média	01/09/2020	NÃO	Direção de ensino	NÃO	Enviado para o ME	Material necessário para aulas práticas de químicas e projetos afins.
592	Material	CONSUMO	374887	SÓDIO	Sódio metálico. Fornecido com ficha de informações de segurança de produtos químicos (FISPQ) CAS 7440-23-5. Embalado em Frasco 250g	GRAMA	250	2,65	662,50	-	Materiais para Laboratórios de Química - Reagentes	Média	01/09/2020	NÃO	Gestão de Ensino	NÃO	Enviado para o ME	Material necessário para aulas práticas de químicas e projetos afins.
593	Material	CONSUMO	357239	ÁLCOOL ETÍLICO	ÁLCOOL ETÍLICO teor alcoólico 95,1 a 96°GL, Aspecto físico líquido límpido, incolor, volátil, fórmula química C <sub>2</sub> H <sub>5</sub> OH. Peso molecular 46,07 g/mol, grau de pureza 92,6% a 93,8% p/p INPM, característica adicional hidratado. Fornecido com ficha de informações de segurança de produtos químicos (FISPQ), número de referência química CAS 64-17-5.	LITRO	20	11,41	228,20	-	Materiais para Laboratórios de Química - Reagentes	Média	01/09/2020	NÃO	Direção de ensino	NÃO	Enviado para o ME	Material necessário para aulas práticas de químicas e projetos afins.
594	Material	CONSUMO	348073	CARVÃO ATIVADO	Carvão Ativo. Embalagem de 500 g, rótulo com data de fabricação, nº de lote, fórmula, prazo de validade, ficha de segurança. Adicional: prazo de validade mínimo de 2 anos após data de entrega. O produto deve ser entregue na instituição e acompanhado da FISPQ.	GRAMA	5000	0,07	350,00	-	Materiais para Laboratórios de Química - Reagentes	Média	01/09/2020	NÃO	Direção de ensino	NÃO	Enviado para o ME	Material necessário para aulas práticas de químicas e projetos afins.
595	Material	CONSUMO	413275	ENXOFRE	ENXOFRE, ASPECTO FÍSICO PÓ FINO AMARELO, FÓRMULA QUÍMICA S <sub>8</sub> , PESO MOLECULAR 256,53, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99,5%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 7704-34-9. Frasco de 500 g. Adicional: prazo de validade mínimo de 2 anos após data de entrega. O produto deve ser entregue na instituição e acompanhado da FISPQ.	GRAMA	500	0,15	75,00	-	Materiais para Laboratórios de Química - Reagentes	Média	01/09/2020	NÃO	Direção de ensino	NÃO	Enviado para o ME	Material necessário para aulas práticas de químicas e projetos afins.
596	Material	CONSUMO	443961	NITRITO DE SÓDIO	NITRITO DE SÓDIO, aspecto físico grânulos branco/amarelados, cristalinos, inodoros, fórmula química NaNO <sub>2</sub> , peso molecular 68,99, grau de pureza mínima de 99%, característica adicional reagente p.a., número de referência química cas 7632-00-0.	GRAMA	500	0,01	5,00	-	Materiais para Laboratórios de Química - Reagentes	Média	01/09/2020	NÃO	Gestão de Ensino	NÃO	Enviado para o ME	Material necessário para aulas práticas de químicas e projetos afins.
597	Material	CONSUMO	353076	GLICEROL	Glicerina P. A. ACS 99,5%, frasco com 1000 ml. Validade mínima de 03 anos a partir da data de entrega	LITRO	3	27,35	82,05	-	Materiais para Laboratórios de Química - Reagentes	Média	01/09/2020	NÃO	Direção de ensino	NÃO	Enviado para o ME	Material necessário para aulas práticas de químicas e projetos afins.
598	Material	CONSUMO	374792	MAGNÉSIO	MAGNÉSIO, embalagem FRASCO DE 250 g. aspecto físico em fita, fórmula química Mg, peso molecular 24,31, grau de pureza mínima de 99,5%, característica adicional dimensões 0,2 mm x 3 mm, número de referência química cas 7439-95-4	GRAMA	250	1,45	362,50	-	Materiais para Laboratórios de Química - Reagentes	Média	01/09/2020	NÃO	Direção de ensino	NÃO	Enviado para o ME	Material necessário para aulas práticas de químicas e projetos afins.

Nº do Item	Tipo do item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Unidade de fornecimento	Quantidade a ser contratada ou adquirida	Estimativa preliminar do valor (R\$)	Estimativa preliminar do valor total (R\$)	Ação orçamentária	Vinculado ao grupo	Grau de prioridade da contratação ou aquisição	Data desejada para contratação ou aquisição	Renovação de contrato	Unidade responsável	Tem vinculação ou dependência com outro item	Situação	Justificativa para aquisição ou contratação
599	Material	CONSUMO	357897	NITRATO DE POTÁSSIO	NITRATO DE POTÁSSIO, aspecto físico cristal branco, inodoro, peso molecular 101,10, fórmula química KNO3, grau de pureza mínima de 99%, característica adicional reagente p.a. acs, número de referência química cas 7757-79-1.	GRAMA	500	1,17	585,00	-	Materiais para Laboratórios de Química - Reagentes	Média	01/09/2020	NÃO	Gestão de Ensino	NÃO	Enviado para o ME	Material necessário para aulas práticas de químicas e projetos afins.
600	Serviço	CONTINUADO	16152	PUBLICACAO LIVRO MATERIA - PERIODICA OFICIAL	Publicação de Atos Oficiais no Diário Oficial da União	Mês	12	667,00	8.004,00	-	Serviço de Publicidade	Alta	01/07/2020	NÃO	DAP	NÃO	Enviado para o ME	Serviço necessário para publicações oficiais dos atos administrativos.
601	Serviço	NÃO CONTINUADO	13404	TREINAMENTO DE BOMBEIRO PARTICULAR BRIGADA CONTRA INCENDIO	Curso de Formação e Treinamento de Brigada de Incêndio, conforme NR23 e NBR-14.276/2006, carga horária mínima de 20h/aula, com aulas teóricas e práticas incluindo técnicas relativas aos temas "prevenção e combate à incêndio", "primeiros socorros", "abandono de área", "sistema de controle de incidentes", "proteção respiratória", "resgate de vítima em espaço confinado", "resgate de vítima em altura" e "emergências químicas e tecnológicas", com certificado conferido e endossado por um técnico de segurança do trabalho e reconhecido pelo Ministério do Trabalho e Emprego (MTE) com validade de 1 (um) ano. Realizado preferencialmente in company ou em turma(s) fechada(s) para número mínimo de 35 servidores do IFRS. Unidade corresponde à Matrícula/Vaga no curso para 01 servidor	UN	35	800,00	28.000,00	-	Serviços de Capacitação de Servidores - Brigada de Incêndio	Alta	02/01/2020	NÃO	DAP	NÃO	Enviado para o ME	A contratação do curso tem como principal objetivo capacitar os profissionais da educação para atuarem como Brigadista desta instituição, a fim de prevenir e combater incêndios nas suas edificações, bem como prestar socorro a seus usuários.
602	Serviço	NÃO CONTINUADO	3239	TRANSPORTE RODOVIARIO - PESSOAL POR AUTOMOVEIS	Serviço de Transporte Coletivo Rodoviário, em âmbito municipal, incluídos veículo e motorista(s). Veículo urbano ou convencional, com capacidade para, no mínimo, 40 (quarenta) passageiros, de fabricação não superior à 15 (quinze) anos, equipado com cinto de segurança para todos os passageiros e ar-condicionado. Roteiros com saída e regresso à sede do Campus Restinga.	Km	2000	5,00	10.000,00	-	Serviço de Transporte de Passageiros	Alta	02/08/2020	NÃO	Gestão de Ensino	NÃO	Enviado para o ME	O transporte será necessário para saídas a campo com alunos e servidores relacionadas ao ensino e à projetos do Campus Restinga.
603	Serviço	NÃO CONTINUADO	3239	TRANSPORTE RODOVIARIO - PESSOAL POR AUTOMOVEIS	Serviço de Transporte Coletivo Rodoviário, em âmbito intermunicipal, incluídos veículo e motorista(s). Veículo do tipo ônibus executivo, com capacidade para, no mínimo, 40 (quarenta) passageiros, de fabricação não superior à 15 (quinze) anos, e equipado com cinto de segurança para todos os passageiros, ar-condicionado e banheiro. Roteiros com saída e regresso à sede do Campus Restinga.	Km	1400	6,00	8.400,00	-	Serviço de Transporte de Passageiros	Alta	02/08/2020	NÃO	Gestão de Ensino	NÃO	Enviado para o ME	O transporte será necessário para saídas a campo com alunos e servidores relacionadas ao ensino e à projetos do Campus Restinga.
604	Serviço	NÃO CONTINUADO	3239	TRANSPORTE RODOVIARIO - PESSOAL POR AUTOMOVEIS	Serviço de Transporte Coletivo Rodoviário, em âmbito interestadual, incluídos veículo e motorista(s). Veículo do tipo ônibus executivo, com capacidade para, no mínimo, 40 (quarenta) passageiros, de fabricação não superior à 15 (quinze) anos, e equipado com cinto de segurança para todos os passageiros, ar-condicionado e banheiro. Roteiros com saída e regresso à sede do Campus Restinga.	Km	2100	7,00	14.700,00	-	Serviço de Transporte de Passageiros	Alta	02/08/2020	NÃO	Gestão de Ensino	NÃO	Enviado para o ME	O transporte será necessário para saídas a campo com alunos e servidores relacionadas ao ensino e à projetos do Campus Restinga.
605	Serviço	NÃO CONTINUADO	3239	TRANSPORTE RODOVIARIO - PESSOAL POR AUTOMOVEIS	Serviço de Transporte Coletivo Rodoviário, em âmbito internacional, incluídos veículo e motorista(s). Veículo do tipo ônibus executivo com capacidade para, no mínimo, 40 (quarenta) passageiros, de fabricação não superior à 15 (quinze) anos, equipado com cinto de segurança para todos os passageiros, ar-condicionado e banheiro. Roteiros com saída e regresso à sede do Campus Restinga.	Km	2100	8,00	16.800,00	-	Serviço de Transporte de Passageiros	Alta	02/08/2020	NÃO	Gestão de Ensino	NÃO	Enviado para o ME	O transporte será necessário para saídas a campo com alunos e servidores relacionadas ao ensino e à projetos do Campus Restinga.
606	Serviço	CONTINUADO	15156	ADMINISTRACAO EXECUCAO PROJETO EDUCACIONAL CONVENIO ESTAGIO UNIVERSITARIO MONITOR	Contratação de Serviço de Agente Integrador para vagas de estágio no Campus Restinga - IFRS. 1 vaga de nível médio 1 vaga de nível superior	Mês	12	13,62	163,44	-	Serviço de Administração do Programa de Concessão de Vagas de Estágio Remuneradas	Baixa	11/01/2020	NÃO	DAP	NÃO	Enviado para o ME	Serviço necessário para possibilitar que estudantes realizem seus estágio dentro do Campus Restinga contribuindo para a formação do estagiário e com as atividades rotineiras do Campus.

Nº do Item	Tipo do item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Unidade de fornecimento	Quantidade a ser contratada ou adquirida	Estimativa preliminar do valor (R\$)	Estimativa preliminar do valor total (R\$)	Ação orçamentária	Vinculado ao grupo	Grau de prioridade da contratação ou aquisição	Data desejada para contratação ou aquisição	Renovação de contrato	Unidade responsável	Tem vinculação ou dependência com outro item	Situação	Justificativa para aquisição ou contratação
607	Serviço	CONTINUADO	25828	CONTRATAÇÃO DE PASSAGEM AEREA JUNTO A COMPANHIA CREDENCIADA	Aquisição de bilhetes aéreos nacionais	UN	7	1.500,00	10.500,00	-	Serviço de Agenciamento de Viagens	Média	20/01/2020	NÃO	DAP	SIM	Enviado para o ME	A contratação é necessária pois atende à demanda de descolamentos de servidores em missões oficiais e também em capacitações pertinentes e obrigatórias às atividades no IFRS
608	Serviço	CONTINUADO	25828	CONTRATAÇÃO DE PASSAGEM AEREA JUNTO A COMPANHIA CREDENCIADA	Aquisição de bilhetes aéreos internacionais	UN	2	2.500,00	5.000,00	-	Serviço de Agenciamento de Viagens	Média	20/01/2020	NÃO	DAP	SIM	Enviado para o ME	A contratação é necessária pois atende à demanda de descolamentos de servidores em missões oficiais e também em capacitações pertinentes e obrigatórias às atividades no IFRS
609	Serviço	CONTINUADO	25763	FORNECIMENTO PASSAGEM RODOVIARIA	Aquisição de bilhetes terrestres intermunicipais e interestaduais	UN	10	250,00	2.500,00	-	Serviço de Agenciamento de Viagens	Média	20/01/2020	NÃO	DAP	SIM	Enviado para o ME	A contratação é necessária pois atende à demanda de descolamentos de servidores em missões oficiais e também em capacitações pertinentes e obrigatórias às atividades no IFRS
610	Serviço	CONTINUADO	3719	PRESTACAO DE SERVICOS DE AGENCIAMENTO DE VIAGENS	Prestação de serviço de agenciamento de viagens compreendendo cotação, reserva, emissão, marcação de assentos e remarcação de bilhetes aéreos e terrestres.	Taxa	35	1,00	35,00	-	Serviço de Agenciamento de Viagens	Média	20/01/2020	NÃO	DAP	SIM	Enviado para o ME	A contratação é necessária pois atende à demanda de descolamentos de servidores em missões oficiais e também em capacitações pertinentes e obrigatórias às atividades no IFRS
611	Serviço	CONTINUADO	4286	COMUNICACAO POR CORREIO	Comunicação por correio.	Mês	12	350,00	4.200,00	-	Serviços Postais (Correios)	Alta	03/04/2020	NÃO	DAP	NÃO	Enviado para o ME	há a necessidade de manter o serviço de postagem de correspondências do IFRS – Campus Restinga para demandas internas do DAP, DGP, malotes entre a Reitoria e o Campus, entre outras.
612	Serviço	CONTINUADO	25470	SERVICO DE VISTORIA VALIDACAO CERTIFICACAO	Prestação de Serviço de Emissão de Certificado Digital tipo e-CPF A3 ICP-Brasil em token criptográfico com validação presencial no IFRS. Validade de 36 meses. Vinculado à UASG 158326.	Serviço	6	85,00	510,00	-	Serviço de Certificação Digital	Alta	03/04/2020	NÃO	DAP	NÃO	Enviado para o ME	Necessário para certificar atos administrativos emanados pelo Campus Restinga e seus servidores.
613	Serviço	NÃO CONTINUADO	21822	MANUTENCAO REFORMA - INSTALACAO PREVENCAO COMBATE INCENDIO	Adequação dos Blocos do Campus ao Plano de Prevenção e Proteção Contra Incêndios (PPCI) para obtenção de Alvará de Prevenção e Proteção Contra Incêndio (APPCI) junto ao Corpo de Bombeiros da Militar do Estado do RS, conforme projeto arquitetônico/de engenharia pré-aprovado nesse órgão, sob responsabilidade técnica da DPO. Unidade equivalente à totalidade do projeto desenvolvido pela DPO, executado conforme cronograma anexo ao Edital.	UN	1	400.000,00	400.000,00	-	Serviço de Adequação do Blocos ao PPCI	Alta	02/01/2020	NÃO	DAP	NÃO	Enviado para o ME	Adequação necessária ao Pano de Prevenção e proteção Contra Incêndio.
614	Serviço	NÃO CONTINUADO	3816	TREINAMENTO NA AREA ECONOMICO - FINANCEIRA	TREINAMENTO NA ÁREA ECONOMICO - FINANCEIRA	Serviço	6	2.665,85	15.995,10	-	Cursos de Capacitação para servidores do IFRS	Alta	02/01/2020	NÃO	DAP	NÃO	Enviado para o ME	Capacitação de servidores necessária para manter a qualidade dos serviços prestados.
615	Serviço	NÃO CONTINUADO	14729	TREINAMENTO NA AREA DE ADMINISTRACAO PUBLICA	TREINAMENTO NA ÁREA DE ADMINISTRAÇÃO PUBLICA	Serviço	6	4.690,00	28.140,00	-	Cursos de Capacitação para servidores do IFRS	Alta	02/01/2020	NÃO	DAP	NÃO	Enviado para o ME	Capacitação de servidores necessária para manter a qualidade dos serviços prestados.
616	Serviço	NÃO CONTINUADO	18651	TREINAMENTO - AREA CONTABIL	TREINAMENTO - ÁREA CONTÁBIL	UN	2	1.895,00	3.790,00	-	Cursos de Capacitação para servidores do IFRS	Alta	02/01/2020	NÃO	DAP	NÃO	Enviado para o ME	Capacitação de servidores necessária para manter a qualidade dos serviços prestados.
617	Serviço	NÃO CONTINUADO	25232	PAGAMENTO INSCRICAO EVENTOS	PAGAMENTO INSCRIÇÃO EVENTOS	Serviço	6	2.500,00	15.000,00	-	Cursos de Capacitação para servidores do IFRS	Alta	02/01/2020	NÃO	DAP	NÃO	Enviado para o ME	Capacitação de servidores necessária para manter a qualidade dos serviços prestados.
618	Serviço	NÃO CONTINUADO	17663	CURSO APERFEICOAMENTO ESPECIALIZACAO PROFISSIONAL	TREINAMENTO NA ÁREA DE LOGÍSTICA - GESTÃO DE ESTOQUES	Serviço	6	2.500,00	15.000,00	-	Cursos de Capacitação para servidores do IFRS	Alta	02/01/2020	NÃO	DAP	NÃO	Enviado para o ME	Capacitação de servidores necessária para manter a qualidade dos serviços prestados.

Nº do Item	Tipo do item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Unidade de fornecimento	Quantidade a ser contratada ou adquirida	Estimativa preliminar do valor (R\$)	Estimativa preliminar do valor total (R\$)	Ação orçamentária	Vinculado ao grupo	Grau de prioridade da contratação ou aquisição	Data desejada para contratação ou aquisição	Renovação de contrato	Unidade responsável	Tem vinculação ou dependência com outro item	Situação	Justificativa para aquisição ou contratação
619	Serviço	NÃO CONTINUADO	17663	CURSO APERFEICOAMENTO ESPECIALIZACAO PROFISSIONAL	TREINAMENTO NA ÁREA DE LOGÍSTICA - COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS	Serviço	6	2.500,00	15.000,00	-	Cursos de Capacitação para servidores do IFRS	Alta	02/01/2020	NÃO	DAP	NÃO	Enviado para o ME	Capacitação de servidores necessária para manter a qualidade dos serviços prestados.

Total: 61 item(s)

Valor total de itens: **R\$ 757.645,85**